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1. Innledning  

Kommunene har stor frihet til å organisere tjenestene sine slik de finner det hensiktsmessig. 
Tjenestene kan organiseres som en del av kommunen eller som selvstendige rettssubjekter.  

Når kommunen organiserer tjenesteproduksjonen innenfor den kommunale organisasjonen, gjelder 
styringssystemet som følger av kommuneloven. Kommunestyret har i utgangspunktet all 
beslutningsmyndighet, men kan delegere til underliggende organer og til administrasjonen.  

Kommunene kan velge å legge deler av virksomheten i egne selskap. Det kan henge sammen med 
ønske om å løse oppgaver sammen med andre kommuner eller andre offentlige eller private aktører.  
Eller det kan være nødvendig for kommunen å delta i forretningsvirksomhet, og da kan det være 
hensiktsmessig å etablere selskap for å begrense økonomisk risiko.  

Når deler av den kommunale virksomheten legges i egne rettssubjekter, som for eksempel 
aksjeselskap eller interkommunale selskap, må styringssystemene følge den lovgivningen som 
gjelder for det aktuelle rettssubjektet. Kommunestyrets styring av selskapet må utføres i selskapets 
eierorgan. Kommunestyret har likevel det overordnede ansvaret for hele kommunens virksomhet, 
også den som drives av de kommunalt eide selskapene.  

At virksomheter eller tjenester skilles ut og legges i egne selskaper innebærer at betingelsene for 
folkevalgt styring og kontroll endres. Slik disse selskapene er organisert, skal selskapets styrende 
organer ha betydelig grad av frihet til å drive virksomheten. Lovfestede bestemmelser og vanlige 
normer for god selskapsstyring setter grenser for hvor mye kommunene som eier av slike selskaper, 
kan og bør involvere seg i selskapenes virksomhet.  

Etter kommuneloven skal kommunene, minst en gang i valgperioden utarbeide en eierskapsmelding 
som skal vedtas av kommunestyret.  

Eierskapsmeldingen skal inneholde:  

a) kommunens prinsipper for eierstyring (se kap. 4-7)  
b) en oversikt over selskaper, kommunale foretak og andre virksomheter som kommunen har 

eierinteresser eller tilsvarende interesser i (se kap. 8)  
c) kommunens formål med sine eierinteresser eller tilsvarende interesser i virksomhetene 

nevnt i bokstav b (se kap. 8).  

Eierskapsmeldingen skal følges opp med årlige eiermeldinger. I disse eiermeldingene vil kommunens 
eierskap i selskap som reguleres av andre lover enn kommuneloven, gjennomgås opp mot formålet 
med eierskapet.  
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2. Modeller for selskapsdannelse og samarbeid mellom kommuner  
 

 
 

Figuren over viser ulike modeller for å organisere kommunal virksomhet, og hvordan de ulike 
modellene er i forhold til hverandre når det gjelder selvstendighet mulighet til direkte politisk 
styring.  

For modeller som er forankret i kommuneloven gjelder Lov om rett til innsyn i dokument i offentleg 
verksemd (offentleglova) og Lov om offentlige anskaffelser (anskaffelsesloven) på samme måte som 
for de deltakende kommunene. For modeller som er forankret i annen lovgiving er forholdet til 
nevnte lover særskilt omtalt i gjennomgangen som følger.  

2.1. Kommunalt foretak  

Kommunalt foretak er hjemlet i Kommunelovens kapitel 9.  Juridisk sett er et kommunalt foretak en 
del av kommunen og ikke et eget rettssubjekt. Modellen er egnet til å skape en noe større grad av 
selvstendighet for virksomhet(er) i en kommune, men kan ikke nyttes til interkommunalt samarbeid.   

Et kommunalt foretak skal ha vedtekter og et styre som oppnevnes av kommunestyret. 
Kommunestyret kan velge å begrense styrets fullmakter i konkrete saker gjennom vedtektene.   

Et kommunalt foretak skal ha en daglig leder som rapporterer til styret. Kommunedirektøren har ikke 
instruksjons- eller omgjøringsmyndighet innenfor styrets myndighetsområde, men kan pålegge 
daglig leder å utsette iverksettelsen av saker inntil kommunestyret har behandlet dem.  

Eventuelle ansatte er formelt sett ansatt i kommunen.  Kommunen hefter fullt ut for selskapets 
forpliktelser og regnskapet inngår som en del av kommunens regnskap. Kommunale foretak er 
forpliktet til å etterleve forvaltnings- og offentlighetsloven når det gjelder saksbehandling og 
offentlig innsyn.  

Lovfestede modeller for kommunal selskapsdannelse og samarbeid 
mellom kommuner

Økende grad av selvstendighet, mindre grad av direkte politisk styring

Stiftelse

Kommuneloven Særlovgivning

Kommune
Kommunalt 

Foretak 
(KF)

Verts-
kommune

(§20-2)

Interkommunalt 
politisk råd

IKS AS
DA, ANS,mv

Kommunalt opp-
gavefellesskap
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Ansvaret for foretaket ligger i utgangspunktet hos styret, men kommunestyret kan sikre fortsatt 
kontroll over konkrete områder gjennom å begrense styrets fullmakter på disse områdene i 
vedtektene. Siden kommunale foretak er en integrert del av kommunens økonomi, vil det være 
naturlig at løpende rapportering skjer som en del av den ordinære rapporteringen til politisk nivå.  

2.2. Vertskommune  

Vertskommunesamarbeid er hjemlet i Kommunelovens kapittel 20. Vertskommunesamarbeid er 
egnet når to eller flere kommuner ønsker å samarbeide om lovpålagte oppgaver og utøvelse av 
offentlig myndighet.  

Loven gir rammer for to typer samarbei: administrativt vertskommunesamarbeid (§ 20-2) og 
vertskommunesamarbeid med felles folkevalgt nemd (§20-3). Det skal ligge en skriftlig avtale til 
grunn for samarbeidet, og det er formelle krav til hva denne skal inneholde.   

Administrativt vertskommunesamarbeid innebærer at vertskommunen skal utføre oppgaver og 
treffe avgjørelser etter delegert myndighet fra samarbeidskommunene i enkeltsaker som ikke er av 
prinsipiell betydning. Formelt skjer dette ved at kommunestyrene i de samarbeidende kommunene 
instruerer kommunedirektørene sine om å delegere fullmakt til kommunedirektøren i 
vertskommunen.   

Vertskommunesamarbeid med felles folkevalgt nemd innebærer at kommunene oppretter en felles 
nemd hos vertskommunen med minimum 2 deltakere fra hver kommune. Deltakerkommunene kan 
delegere til nemnda myndighet til å treffe vedtak også i saker av prinsipiell betydning. Dette skal skje 
ved at kommunestyrene eller fylkestingene selv delegerer samme kompetanse til nemnda. Nemnda 
kan delegere til vertskommunens administrasjon myndighet til å treffe vedtak i enkeltsaker eller 
typer av saker som ikke er av prinsipiell betydning.  

Vertskommunesamarbeid medfører at ansvaret for å løse oppgaver og treffe avgjørelser overføres 
fra en kommune til en annen, men det opprettes ikke noe eget rettssubjekt. Oppgavene innpasses i 
vertskommunens organisasjon, eventuelt ansatte overføres til vertskommunen etter prinsippene om 
virksomhetsoverdragelse. Videre oppfølging inklusive regnskap og rapportering, skjer som en del av 
vertskommunens systemer for styring og kontroll. Forvaltnings- og offentlighetsloven gjelder på 
vanlig måte for saksbehandling og offentlig innsyn.  

Ved administrative vertskommunesamarbeid ivaretas den folkevalgte styringen av folkevalgte 
organer i vertskommunen. En samarbeidskommune kan imidlertid gi vertskommunen instruks om 
utøvelsen av den delegerte myndighet i saker som alene gjelder samarbeidskommunen eller dennes 
innbyggere.  

2.3. Interkommunalt politisk råd   

Etter kommunelovens kapitel 18 kan to eller flere kommuner sammen opprette et interkommunalt 
politisk råd. Rådet kan behandle saker som går på tvers av kommunegrensene. Et interkommunalt 
politisk råd kan ikke gis myndighet til å treffe enkeltvedtak. Rådet kan likevel gis myndighet til å 
treffe slike vedtak om interne forhold i samarbeidet og til å forvalte tilskuddsordninger.  
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Det skal inngås en skriftlig avtale mellom partene som sammen danner rådet og denne skal vedtas av 
alle kommunestyrer som deltar i samarbeidet. Representantskapet er det øverste organet i et 
interkommunalt politisk råd. Samtlige deltakere i rådet skal være representert med minst ett 
medlem i representantskapet.   

Den enkelte deltakeren i et interkommunalt politisk råd har ubegrenset økonomisk ansvar for sin 
andel av rådets forpliktelser. Til sammen skal andelene utgjøre rådets samlete forpliktelser.   

2.4. Kommunalt oppgavefellesskap  

Etter kommunelovens kapitel 19 kan to eller flere kommuner sammen opprette et kommunalt 
oppgavefellesskap for å løse felles oppgaver. Et oppgavefellesskap kan ikke gis myndighet til å treffe 
enkeltvedtak. Oppgavefellesskapet kan likevel gis myndighet til å treffe denne typen vedtak om 
interne forhold i samarbeidet og til å forvalte tilskuddsordninger.  

Det skal inngås en skriftlig avtale mellom partene som sammen danner oppgavefellesskapet og 
denne skal vedtas av alle kommunestyrer som deltar i samarbeidet. Representantskapet er det 
øverste organet i et kommunalt oppgavefellesskap. Samtlige deltakere skal være representert med 
minst ett medlem i representantskapet.   

Den enkelte deltakeren i et kommunalt oppgavefellesskap har ubegrenset økonomisk ansvar for sin 
andel av oppgavefellesskapets forpliktelser. Til sammen skal andelene utgjøre oppgavefellesskapets 
samlete forpliktelser.  

2.5. Interkommunalt selskap (IKS)  

Interkommunale selskap (IKS) er hjemlet i Lov om interkommunale selskaper, som trådte i kraft i 
1999. Deltakerne i et IKS hefter ubegrenset for selskapets forpliktelser, i motsetning til i et AS hvor 
eierne kun hefter for innskutt aksjekapital. Det er bare kommuner, fylkeskommuner og andre IKS 
som kan være medeiere. Siden eierne etter loven ikke kan gå konkurs, og hefter ubegrenset for 
forpliktelsene til selskapet, er det ikke krav om egenkapital i IKSer.   

IKS er ment som en organisasjonsmodell for offentlig oppgaveløsning med et visst forretningsmessig 
preg.  

Det øverste styringsorganet i et IKS er representantskapet. Alle deltakere skal ha minst et medlem i 
representantskapet.  Kommunestyret oppnevner medlemmene og har instruksjonsrett overfor sine 
representanter.   

Representantskapet skal blant annet behandle selskapets regnskap og valg av revisor, budsjett og 
økonomiplan, samt salg av fast eiendom eller investeringer som er av vesentlig betydning for 
selskapet eller eierne. Vesentlige avvik fra budsjett og planer må meddeles representantskapet, men 
det er ikke krav om løpende rapportering.  Et IKS må ha en selskapsavtale og denne kan sette 
ytterligere krav til hvilke saker som må godkjennes av representantskapet. Innenfor sitt 
myndighetsområde kan representantskapet instruere styret og omgjøre beslutninger. Overfor 
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tredjepart kan denne muligheten begrenses av at et utvidet myndighetsområde for 
representantskapet ikke er allment kjent.  

Det er representantskapet som velger styret for et IKS. Styret har ansvaret for forvaltningen av 
selskapet og skal sørge for en tilfredsstillende organisering av selskapets virksomhet. Styret skal påse 
at virksomheten drives i samsvar med selskapets formål, selskapsavtalen, selskapets årsbudsjett og 
andre vedtak og retningslinjer fastsatt av representantskapet. Styret skal sørge for at bokføringen og 
formuesforvaltningen er gjenstand for betryggende kontroll, og føre tilsyn med daglig leders ledelse 
av virksomheten.  

 Et IKS er et eget rettssubjekt. De ansatte har selskapet som arbeidsgiver og daglig leder som øverste 
administrative leder. Ansvaret for arbeidsgiverpolitikken for selskapet ligger vanligvis til styret. Lov 
om interkommunale selskap regulerer ansatte sin representasjon i styret.  

IKS fører regnskap etter regnskapsloven hvis det ikke er bestemt i selskapsavtalen at man skal følge 
prinsippene for kommunal regnskapsføring. Hvis regnskapet føres etter regnskapsloven gjelder de 
samme bestemmelsene for årsberetning som for et aksjeselskap. Kravene til årsregnskapet og 
innholdet i årsberetningen er omtalt i pkt. 6.2 om pliktig rapportering og i vedlegg 3.  

Offentleglova omfatter selvstendige rettssubjekt der stat, fylkeskommune eller kommune direkte 
eller indirekte eier mer enn 50 %. Det er åpnet for unntak for rettssubjekt som hovedsakelig driver 
næring i direkte konkurranse med og på samme vilkår som private. Et IKS er pr definisjon omfattet av 
offentleglova og må fortløpende vurdere om det oppfyller kravene til unntak som følge av 
konkurranse.  

Forholdet til anskaffelsesloven må vurderes etter reglene i anskaffelsesloven og er avhengig av om 
IKS’et i hovedsak er å anse som et offentligrettslig organ som er opprettet for å tjene allmenhetens 
behov, samt virksomhetens karakter. Viktige elementer her vil være virksomhetens formål slik det 
framgår av vedtektene, om virksomheten opererer på egen regning og risiko, og om den er 
underlagt offentlige myndigheters eller andre offentlige organers ledelsesmessige kontroll.  

Lov om interkommunale selskap inneholder regler for uttreden og oppløsning av IKS.  

2.6. Aksjeselskap (AS)  

Aksjeselskap (AS) reguleres av Lov om aksjeselskaper (aksjeloven). Aksjeloven er ikke spesielt tenkt 
for offentlig virksomhet, men for virksomheter hvor formålet er å skape inntekter og overskudd. 
Samtidig er det en av få organisasjonsmodellen der både private og offentlige kan delta.  

Aksjeloven gir forholdsvis klare regler for hvordan et aksjeselskap skal organiseres. Det skal være et 
stiftelsesdokument som inneholder vedtekter, det er minimumskrav til vedtektene og eventuelle 
særskilte rettigheter skal tas inn i vedtektene eller i en selskapsavtale som vedlegges vedtektene. 
Stiftelsesdokumentene skal registreres i Brønnøysundregisteret og være offentlig tilgjengelige.  

I et aksjeselskap er eiernes økonomiske ansvar begrenset til den innskutte aksjekapitalen. Det 
lovregulerte minimumskravet til aksjekapital er beskjedent (NOK 30.000), men i praksis må 
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aksjeselskap ha en egenkapitalgrad (andelen av totalkapitalen som er egenkapital) tilpasset 
selskapets virksomhet og risiko.   

Det øverste styringsorganet i et AS er generalforsamlingen. Alle eiere har rett til å delta i 
generalforsamlingen.  

Generalforsamlingens lovbestemte oppgaver er å vedta selskapets årsregnskap og styrets 
årsberetning, fastsette utbytte, samt velge styre og revisor for virksomheten. Vedtektene kan også 
legge andre oppgaver til generalforsamlingen, så lenge dette ikke er oppgaver som ved lov er lagt til 
andre organer.   

Styret har ansvaret for forvaltningen av selskapet og skal sørge for en tilfredsstillende organisering 
av selskapets virksomhet, slik at selskapet drives i samsvar med eiernes formål og innenfor rammen 
av lovverket. Styret skal i nødvendig utstrekning fastsette planer og budsjetter for selskapets 
virksomhet, og har en viktig funksjon for å sikre strategisk planlegging for selskapet. Styret skal holde 
seg orientert om selskapets økonomiske stilling og plikter å påse at dets virksomhet, regnskap og 
formuesforvaltning er gjenstand for betryggende kontroll. Styret skal også føre tilsyn med daglig 
leders ledelse av virksomheten.  

Et AS er et eget rettssubjekt. De ansatte har selskapet som arbeidsgiver og daglig leder som øverste 
administrative leder. Ansvaret for arbeidsgiverpolitikken for selskapet ligger til styret. Aksjeloven 
regulerer ansatte sin representasjon i styret.  

AS fører regnskap etter regnskapsloven, og utarbeider årsmelding og årsberetning i henhold til 
bestemmelsene i denne.  

Offentleglova omfatter selvstendige rettssubjekt der stat, fylkeskommune eller kommune direkte 
eller indirekte eier mer enn 50 %. Det er åpnet for unntak for rettssubjekt som hovedsakelig driver 
næring i direkte konkurranse med og på samme vilkår som private. Hvis mer enn 50 % av aksjene i et 
AS eies av offentlige virksomheter, omfattes selskapet av offentleglova og må fortløpende vurdere 
om det oppfyller kravene til unntak som følge av konkurranse.  

Forholdet til anskaffelsesloven må vurderes etter reglene i anskaffelsesloven og er avhengig av om 
selskapet i hovedsak er å anse som et offentligrettslig organ som er opprettet for å tjene 
allmenhetens behov, samt virksomhetens karakter. Viktige elementer her vil være virksomhetens 
formål slik det framgår av vedtektene, om virksomheten opererer på egen regning og risiko, og om 
den er underlagt offentlige myndigheters eller andre offentlige organers ledelsesmessige kontroll.  

Dersom alle aksjene i et AS har offentlige eiere, gir kommunelovens § 80 kommunens kontrollutvalg 
og revisor rett til å kreve de opplysninger som er nødvendig for deres kontroll, så vel fra selskapets 
daglige leder som fra styret og selskapets valgte revisor. I den utstrekning det finnes nødvendig, kan 
kontrollutvalget og kommunens revisor selv foreta undersøkelser i selskapet.  

Aksjeloven inneholder regler for uttreden og oppløsning av AS.  
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2.7. Stiftelse  

En stiftelse er en selveiende organisasjon som reguleres av Lov om stiftelser (stiftelsesloven). 
Kommuner kan, alene eller sammen med andre offentlige og/eller private virksomheter, opprette en 
stiftelse. Loven gir regler for hvordan dette skal skje, blant annet gjennom minstekrav til vedtekter. 
Stiftelser skal ha et klart formål, meldes til Stiftelsesregisteret og vedtektene skal være offentlige.  

En stiftelse er selveiende i den betydning av stifter verken kan utøve styring over stiftelsens 
virksomhet eller gjøre krav på andel av stiftelsens overskudd (ta utbytte). Vedtektene kan gi stifterne 
anledning til å utnevne styre for stiftelsen. Hvis mer enn halvparten av medlemmene i selskapets 
øverste organ (styret) er utnevnt av offentlige virksomheter er stiftelsen omfattet av offentleglova.  

En stiftelse er et eget rettssubjekt. Eventuelle ansatte har stiftelsen som arbeidsgiver og daglig leder 
som øverste administrative leder. Ansvaret for arbeidsgiverpolitikken for selskapet ligger til styret. I 
næringsdrivende stiftelser har ansatte rett til styrerepresentasjon på samme måte som i 
aksjeselskap.  

Stiftelser er bare en hensiktsmessig organisasjonsform når det er et ønske om å gjøre virksomheten 
helt uavhengig av kommunen. Den vanligste bruken av stiftelser er i forbindelse donasjoner eller 
tildelinger der avkastningen skal brukes til å fremme stiftelsens formål.  

Et eget tilsyn (Stiftelsestilsynet) fører tilsyn med stiftelser og påser blant annet at utdelinger er i tråd 
med formålet og ikke skjer til stifterne. Stiftelser kan ikke omdannes eller oppløses uten godkjenning 
fra Stiftelsestilsynet.   

2.8. Andre selskapsformer  

Kommuner kan også delta i samvirkeforetak. Et samvirkeforetak er en sammenslutning som har til 
hovedmål å fremme medlemmenes økonomiske interesser enten som kjøpere eller som 
leverandører. Overskudd, bortsett fra normal forrentning, må bli værende i foretaket eller fordeles 
mellom medlemmene etter deres omsetning med foretaket. Et samvirkeforetak må ha minst to 
medlemmer. De som kan få sine interesser ivaretatt av et samvirkeforetak, har rett til å bli medlem 
og alle medlemmer skal behandles likt. Selskapsformen er regulert i Lov om samvirkeforetak 
(samvirkelova). 

2.9. Vurdering og valg av samarbeids- og selskapsform  

Som beskrevet i dette kapitlet har kommunene flere organisasjonsmodeller å velge mellom når de 
skal inngå formelle samarbeid.   

Det enkleste for kommunene å samarbeide om er rutineoppgaver med stort volum og liten grad av 
skjønnsutøvelse. For slike oppgaver er det ofte stordriftsfordeler som kan hentes ut gjennom et 
samarbeid. Siden det er lite rom for skjønn, er det også mindre behov for direkte folkevalgt kontroll. 
Samarbeidet organiseres da gjerne som administrativt vertskommunesamarbeid etter 
kommunelovens § 20-2. Selv om det er vertskommunen som utfører oppgaven, vil de andre 
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samarbeidskommunene kunne gi vertskommunen instruks om utøvelse av den delegerte 
myndigheten i saker som gjelder samarbeidskommunen eller dennes innbyggere.  

I den grad kommuner skal samarbeide om oppgaver som er mer prinsipielle og der det er ønskelig 
med direkte folkevalgt kontroll, finnes det muligheter etter kommunelovens § 20-3, vertskommune 
med felles folkevalgt nemd.  

Kommuneloven gir også kommunene anledning til å samarbeide om tjenesteproduksjon gjennom 
kommunalt oppgavefellesskap. Dette er en organisasjonsform som ble innført da den gjeldende 
kommuneloven trådte i kraft ved starten av valgperioden 2019-2023.  

Til tross for samarbeidsmulighetene som kommuneloven gir, velger kommuner å legge deler av 
virksomheten i selskaper. Det kan være flere motiver for dette. Behovet for å samarbeide med 
parter som ikke er kommunale er et slikt motiv. Ønske om å begrense økonomisk risiko et annet. 
Motiver for selskapsdannelse er nærmere omtalt i kapitel 3.  

Når en del av kommunens virksomhet legges ut i egne selskaper, må styringssystemet følge den 
lovgivningen som gjelder for selskapsformen som velges. Kommunestyrets styring av selskapet må 
utføres i selskapets eierorgan. Som eier har kommunestyret et overordnet ansvar for å sikre en 
selskapsform som er tilpasset selskapets formål, eierstyringsbehov, samfunnsansvar, hensynet til 
innsyn, markedsforhold og det aktuelle lovverket.  

Et sammendrag av informasjonen i kapitel 2 er vist i vedlegg 1. En oversikt over samarbeid og 
selskaper der kommunen deltar er vist i vedlegg 2.   

    
3. Motiver for selskapsdannelse  

Det at kommunestyret må overlate styringen av den delen av virksomheten som legges i et selskap 
som reguleres av annen lovgivning enn kommuneloven til selskapets styrende organer kan i seg selv 
oppfattes som problematisk.   

Dette handler i noen grad om at folkevalgte overlater styringen til et styre som har plikt til å 
prioritere det som er best for selskapet. Kommunestyret vil ikke lenger være like tett på, eller ha 
tilgang til like mye informasjon om virksomheten, som de ville vært dersom den var en del av den 
ordinære kommuneorganisasjonen.  Opplevelsen av at dette er problematisk, kan forsterkes av at 
utenforstående ikke nødvendigvis ser forskjell på en kommunal virksomhet og et kommunalt eiet 
selskap, og anser kommunestyret som ansvarlig for beslutninger og handlinger uansett.  

På samme måte kan selskap oppleve det å ha kommuner som eiere som problematisk. Dette gjelder 
kanskje i størst grad selskap som konkurrerer i et marked og/eller som har private medeiere. Den 
politiske debatten knyttet til eierskapet og selskapet må nødvendigvis være offentlig. Helt legitim 
uenighet mellom ulike politiske partier kan bli tolket til at eierne ikke vet hva de vil med selskapet 
eller ikke vil selskapets beste.      
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Til tross for ulempene ved å legge virksomhet i egne selskap, er det situasjoner hvor 
selskapsdannelse kan være den beste løsningen.  

Det finnes flere måter å dele inn motiver for selskapsdannelse på. For å tydeliggjøre og skape 
bevissthet knyttet til kommunens formål med det enkelte eierskapet, er det viktig å se på motivet 
for selskapsdannelsen. Formålet vil som regel framgå av selskapets vedtekter og eller 
aksjonæravtale. Det er viktig å merke seg at eier kan ha flere formål med eierskapet, og at formålet 
kan endre seg over tid.  

Steinkjer kommune legger følgende motiver til grunn for selskapsdannelser for selskap utenfor 
kommuneloven: 

3.1. Samarbeid for å effektivisere tjenesteproduksjonen   

Hovedmotivet for eierskapet er å oppnå en mer kostnadseffektiv tjenesteproduksjon og/eller bedre 
kvalitet på tjenestene gjennom å samarbeide med andre. Hvis samarbeidet skal omfatte medeiere 
som er ikke er kommuner eller fylkeskommuner, er det vanlig å etablere et aksjeselskap. Hvis alle 
eierne er kommuner eller fylkeskommuner kan et IKS (Interkommunalt Selskap) være et alternativ.  

3.2. Samfunnsøkonomiske motiv   

Et motiv for eierskapet kan være å løse oppgaver som ikke vil eller bør bli løst av private. Dette kan 
være oppgaver som ikke er bedriftsøkonomisk lønnsomme, men som samfunnet ønsker løst 
innenfor en forretningsmessig modell, eksempelvis offentlig transport. Eller det kan være innen 
områder der det er mer eller mindre naturlige monopoler, der man enten ikke ønsker å hente ut 
monopolgevinsten eller ikke ønsker at et privat selskap skal hente den ut.   

3.3. Finansielle motiv  

Hovedmotivet for eierskapet er økonomisk avkastning, eller å begrense økonomisk risiko.  At et 
eierskap er finansielt motivert betyr ikke at kommunen har en kortsiktig horisont på sitt eierskap 
eller ønsker å selge aksjene i selskapet. Ofte handler finansielt motivert eierskap om at kommunen 
har gått inn som hel- eller deleier i selskap der private har trukket seg ut, eller fordi kommunen har 
vært den eneste aktøren med tilgang på kapital.   

Kommunen kan også velge å organisere virksomhet i et selskap for å begrense økonomisk risiko. 
Etter aksjeloven er kommunens økonomiske ansvar ved en eventuell konkurs/avvikling begrenset til 
innskutt aksjekapital.   

3.4. Næringspolitiske motiv  

Hovedmotivet for eierskapet er å etablere eller beholde arbeidsplasser i kommunen eller regionen, 
eventuelt å kontrollere hvor hovedkontoret til en bedrift ligger. Det kan også handle om å beholde 
nøkkelkompetanse.   
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Omfatter også eierskap til infrastruktur som er viktig for næringsutvikling.  

4. Eierstyring  

Hovedformålet med eierstyringen er å sikre en god utvikling for selskapene, langsiktig verdiskaping 
og gode, forutsigbare rammebetingelser. Den skal også følge opp vedtatt eierskapspolitikk slik denne 
framgår av eierskapsmeldingen.   

Løpende eierstyring innebærer   

• Tydelige krav og forventninger som reflekterer formålet med eierskapet.  

• Regelmessig og formalisert kontakt mellom kommunen og selskapene/foretakene  

• God rapportering på mål og forventninger  

• Gode prosesser ved gjennomføring av valg, strategiendringer, mv.  

Kommunestyret, formannskapet og ordfører har i den sammenheng viktige og ulike roller på vegne 
av kommunen som eier. Generalforsamling/bedriftsforsamling/representantskap er selskapets 
øverste organ og kommunens formelle kontaktpunkt knyttet til eierskapet.  

Selskapsorganisering innebærer at man gir slipp på den tradisjonelle formen for forvaltningsstyring 
og at styring må skje i henhold til de rammer som følger av selskapslovgivningen. For å kompensere 
for ulemper med redusert direkte styring, er et viktig virkemiddel for å etablere mål og forventninger 
til selskapene og prinsipper for eierstyring. Dette er rammer som skal være førende i styrets arbeid. I 
oppfølgingsarbeidet overfor selskapet vektlegges kontroll av mål- og forventningsoppnåelse, 
økonomioppfølging og styreevalueringer.   

Eierstyring forankres politisk på flere nivå. Den overordnede styringen legges i eierskapsmeldingen. I 
tillegg utarbeides det årlige eiermeldinger.  

4.1. Eierskapsmelding og årlig eiermelding  

Kommunen skal være tydelig på hva som er formåler med eierskapet i de enkelte selskapene og hva 
de overordnete forventningene til selskapet er.  Kommunen legger opp til aktiv bruk av selskapsvise 
eierskapsstrategier. Det må skilles mellom eierskapsstrategier, som er kommunens strategi for 
eierskapet og selskapets forretningsstrategi, som er styrets ansvar.   

Eierskapsstrategiene legger grunnlag for en aktiv oppfølging av de verdiene som ligger i de ulike 
selskapene og skal gjenspeile formålet med eierskapet. Strategiene skal danne plattform for en god 
styringsdialog og gi mål og klar retning for hva eierne vil med selskapet. Eierstrategier kan regulere 
strategisk retning, mål, kjernevirksomhet og forhold som kommunikasjon med selskapet, 
informasjonsbehov, forventet avkastning og utbytteforventninger. Eierskapsstrategier er individuelle 
og tilpasses det enkelte selskap. Eierskapsstrategiene tas opp til vurdering i den årlige 
eiermeldingen, som legges fram hver høst. I denne eiermeldingen vil kommunens eierskap i selskap 
som reguleres av andre lover enn kommuneloven, gjennomgås opp mot formålet med eierskapet 
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4.2. Formelle eierorganer   

Kommunestyret/formannskapet  

Det er kommunestyret som fatter vedtak om etablering og avvikling av selskaper, godkjenner 
vedtekter, selskapsavtaler og aksjonæravtaler. Kommunestyret oppnevner representanter til 
eierorganene og fører tilsyn og kontroll med forvaltningen av eierinteressene.  

Kommunestyret fastsetter kommunens eierskapspolitikk, herunder prinsippene for eierstyring. 
Kommunestyret kan også uttrykke forventninger til styrets arbeid og forvente å få gjennomslag for 
dette i selskap der kommunen (eller samarbeidende kommuner) eier mer enn 50 % av aksjene.  

Kommunestyrets styringsmuligheter som eier av selskap som er organisert etter aksjeloven og 
lignende, er knyttet til å etablere tydelige mål for eierskapet og krav til resultater, herunder utbytte. 
Dette skjer gjennom å etablere eierskapsstrategier for det enkelte selskap og følge dem opp i den 
årlige eiermeldingen.  

I selskap som er organisert etter aksjeloven, lov om interkommunale selskaper eller lignende, 
fremmer kommunen sine interesser som eier gjennom deltakelse i generalforsamling og 
representantskap.   

I generalforsamlinger i aksjeselskap stiller hver eier med en representant som stemmer for hele 
eierandelen. I representantskap skal det være minst ett medlem fra hver eier. Som hovedregel har 
hvert medlem en stemme, slik at større eiere velger flere medlemmer. Dersom det skal velges flere 
medlemmer er det kommunestyret som foretar valget.   

Ordfører  

Ordfører er kommunens representant i generalforsamling og representantskap med varaordfører 
som vara. Ordfører kan i enkelttilfelle gi andre fullmakt til å møte på kommunens vegne.   

Den som representerer kommunen i generalforsamling og representantskap skal fremme det syn 
som kommunestyret har vedtatt i eiermeldingen og/eller andre konkrete vedtak i kommunestyret.  

Ordfører med varaordfører som vara, representerer kommunen i eiermøter.  

Generalforsamling/representantskap  

I henhold til aksjeloven skal selskap avholde ordinær generalforsamling en gang i året, senest 6 
måneder etter utløpet av regnskapsåret.   Ordinære generalforsamlingssaker er godkjenning av 
årsregnskapet og årsberetningen, herunder utdeling av utbytte, og valg av styreleder og 
styremedlemmer som er på valg. I tillegg behandles aktuelle saker som aksjeloven krever skal 
behandles av generalforsamlingen, som kapitalforhøyelse, endring i vedtekter med tilhørende 
avtaleverk og endringer i aksjonærrettigheter.  

I selskap som er organisert etter lov om interkommunale selskaper er det representantskapet som er 
selskapets øverste organ. Representantskapet har de samme oppgaver som generalforsamlingen i et 
aksjeselskap, men fastsetter i tillegg selskapets budsjett og økonomiplan. Det er også mulig å 
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vedtektsfeste at visse saker som ellers ville høre under styret, skal godkjennes av 
representantskapet. Sistnevnte kan for eksempel gjelde større investeringer eller saker av prinsipiell 
karakter.  

Valgkomite  

En valgkomite i et selskap er et organ valgt av generalforsamling eller representantskap (IKS) med 
mandat å fremme forslag til styremedlemmer og eventuelt godtgjørelse til disse. Ordningen med 
valgkomite er ikke lovregulert og må tas inn det enkelte selskaps vedtekter eller i en eventuell 
selskapsavtale.  

Valgkomiteer er vanlig i større selskap, og spesielt i større selskap med mange eiere.  I selskap der 
det brukes valgkomite, bør valgkomiteen settes sammen slik at alle aksjeeierne føler seg 
representert. Flertallet i valgkomiteen bør være uavhengig av styret og den daglige ledelsen, men 
det er nødvendig at komiteen har innsikt i hvilken kompetanse styret har behov for.  

For å sikre best mulig grunnlag for sine vurderinger skal valgkomiteen ha kontakt med sittende 
styremedlemmer, daglig leder og eierne. Alle eiere bør gis anledning til å foreslå kandidater til 
styreverv i selskapet. I en del større selskap brukes profesjonelle rådgivere for å finne fram til gode 
styremedlemmer. Det finnes også databaser der personer med ulik styrekompetanse er registrert.  

Valgkomiteens innstilling skal begrunnes og innstillingen bør også redegjøre for hvordan komiteen 
har arbeidet.  

Eiermøter  

I selskap der kommunen er en av flere eiere er likebehandling av alle aksjeeiere en forutsetning. 
Dette omfatter også hvilken informasjon kommunen som eier mottar fra selskapet og hvilken 
kontakt det er mellom kommunen og selskapet. Det er derfor viktig at representanter fra samtlige 
eiere deltar i disse møtene. Kommuner vil vanligvis være representert ved ordfører.  

I selskap der kommunen er eneeier, eller eier selskapet sammen med samarbeidende kommuner, 
bør det avholdes minst ett eiermøte i året, i tillegg til generalforsamlingen  

Kommunedirektøren  

Kommunedirektøren skal iverksette kommunestyrets vedtatte eierpolitikk, herunder legge fram 
forslag til eierskapsmelding for behandling i kommunestyret, og sørge for oppfølging i form av 
eiermeldinger.  
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4.3. Prinsipper for eierstyring  

Kommunens overordnede prinsipper for eierstyring er et sentralt element i eierpolitikken. Formålet 
med prinsippene er å avklare roller og ansvar, sikre åpenhet og ryddige beslutningsprosesser, 
redusere ulike typer risiko, stimulere til verdiskaping gjennom å legge til rette for økt effektivitet og 
styrket konkurransedyktighet m.v. 
 

Steinkjer kommunes prinsipper for eierstyring   
1. Valget om å etablere et selskap og valg av selskapsform skal baseres på en analyse av 

kommunens styringsbehov og mål for virksomheten  

2. Steinkjer kommune skal angi klare og langsiktige mål for selskapene. Styret er ansvarlig for å 
realisere målene  

3. Steinkjer kommune skal fremme sine interesser overfor kommunale selskap gjennom 
eierorganene  

4. Selskapenes kapitalstruktur skal være tilpasset formålet med eierskapet og selskapenes 
situasjon  

5. Det skal være åpenhet knyttet til Steinkjer kommunes eierskap og til selskapenes virksomhet 
basert på prinsippet om meroffentlighet. Det skal legges til rette for interne dialogprosesser 
foran møter i generalforsamling, representantskap mv  

6. Styresammensetningen skal være kjennetegnet av kompetanse, kapasitet og mangfold ut ifra 
selskapets egenart. Godtgjørelsen til styret skal reflektere kompetanse, tidsbruk og 
virksomhetens kompleksitet.  

7. Kommunestyret skal behandle eierskapspolitikken en gang i løpet av kommunevalgperioden og 
eiermelding med eierskapsstrategier hver høst.  
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5. Styrets rolle og ansvar  

5.1. Styrets oppgaver  

I henhold til selskapslovgivningen er det styret som har ansvaret for forvaltningen av selskapet. Den 
viktigste oppgaven for kommunen som eier er derfor å bidra til at selskaper der kommunen har 
eierskap, har kompetente styrer.  

Tradisjonelt deles styrets oppgaver i tre:  

• Forvaltningsansvaret, som blant annet omfatter organisering av virksomheten, ansettelse av 
daglig leder, virksomhetsplaner og budsjetter, regnskap og årsberetning, samt saker av «uvanlig 
art».  

• Tilsynsansvaret, som blant annet omfatter tilsyn med den daglige ledelsen og virksomheten 
ellers, kontroll med egenkapitalen og sikring av at lover, regler, forskrifter og 
kontraktsforpliktelser etterleves.  

• Informasjonsansvaret, som blant annet omfatter å gi korrekte og tilstrekkelige opplysninger til 
eierne og myndighetene.  

Styreleder har et særskilt ansvar for å legge til rette for at styrets samlede kompetanse utnyttes på 
best mulig måte, blant annet gjennom å bidra til at styret fungerer godt som kollegium. Styreleder 
har også et særskilt ansvar for at styremedlemmene til enhver tid har den nødvendige kompetanse 
til å ivareta styreverv og om nødvendig, igangsette tiltak for å heve kompetansen. Dette omfatter 
også nødvendig opplæring av nye styremedlemmer.  

5.2. Styrets sammensetning  

Kompetanse  

De beste styrene består av personer med relevant kompetanse i forhold til de utfordringer selskapet 
står overfor. De bruker denne kompetansen på en god måte og som setter av tilstrekkelig tid på 
styrearbeidet.  

Spesielt for mindre selskap er et styre med riktig kompetanse viktig. Det gjør at selskapet på denne 
måten kan få tilgang på kompetanse som selskapet ellers ikke vil kunne holde seg med. Videre er det 
viktig å ha styremedlemmer som har tilstrekkelige forutsetninger for å foreta selvstendige 
vurderinger av ledelsens saksfremlegg og vesentlige avtaler som inngås av selskapet.  

Styreverv i selskaper er personlige verv. Medlemmer av selskapsstyrer representerer bare seg selv, 
og skal ivareta selskapets interesser til det beste for alle eierne. Det betyr at styremedlemmene ikke 
representerer verken partier, kommunen eller andre interessenter, men ivaretar eierne kollektivt på 
best mulig måte.   
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Mangfold  

Aksjeloven § 20-6 stiller krav om at begge kjønn skal være representert i styret med tilnærmet 40 % i 
statsaksjeselskap, og i selskap der kommuner og/eller fylkeskommuner eier til sammen minst to 
tredeler av aksjene (kommuneloven § 21-1). Tilsvarende regel gjelder for IKS.  

Steinkjer kommune tilstreber kjønnsmessig balanse også i styrer der kommunen eier mindre enn to 
tredeler av aksjene.  

 

5.3. Godtgjøring til styret og ledende ansatte.  

Godtgjørelsen til styret bør som hovedregel reflektere kompetanse, tidsbruk og virksomhetens 
kompleksitet. Styreleder bør godtgjøres høyere enn styremedlemmer.   

Dersom selskapets aktivitet medfører et økonomisk ansvar for styremedlemmene, skal dette søkes 
dekket gjennom en styreforsikring. Strafferettslig ansvar skal ikke dekkes.  

Dersom ansatte i Steinkjer kommune er styremedlem i selskap hvor kommunen er eier, skal 
styrehonorar avklares administrativt i hvert enkelt tilfelle. 

Fastsettelse av godtgjørelse til daglig leder er styrets ansvar. Steinkjer kommune forventer at 
godtgjørelsen til ledende ansatte skal være konkurransedyktige, men ikke lønnsledende 
sammenlignet med tilsvarende selskap. Styret skal bidra til moderasjon i godtgjørelsen til ledende 
ansatte.  

Som hovedregel skal lønn gis som fastlønn. I bransjer der bonusordninger er vanlig, kan det gis 
variabel lønn under følgende forutsetninger:  

• Ordningen skal omfatte alle ansatte  
• Det skal være en klar sammenheng mellom de mål som ligger til grunn for den variable 

lønnen og selskapets mål  

• Variabel lønn skal være basert på objektive, definerbare og målbare kriterier som lederen 
kan påvirke  

• Samlet oppnåelig variabel lønn pr år bør for den enkelte ikke overstige verdien av 3 
månedslønner, med mindre særskilte forhold tilsier det  

Pensjonsvilkår for ledende ansatte skal være på linje med andre ansattes vilkår i selskapet.  

I forhåndsavtaler hvor virksomhetens øverste leder fraskriver seg bestemmelsene om oppsigelsvern i 
arbeidsmiljøloven, kan det avtales sluttvederlag i overenstemmelse med arbeidsmiljøloven § 15-16. 
Sluttvederlag bør ikke benyttes når lederen selv tar initiativ til oppsigelsen. Sluttvederlag og lønn i 
oppsigelsestiden bør ikke overstige 12 månedslønner. Ved ansettelse i ny stilling eller inntekt fra 
næringsvirksomhet der vedkommende er aktiv eier, bør det avtales at sluttvederlaget reduseres med 
et forholdsmessig beløp beregnet på grunnlag av den nye årsinntekten. Reduksjonen skjer først etter 
at vanlig oppsigelstid for stillingen er ute.  



18  
  

5.4. Forventninger til styret  

Styret som kollegialt organ har ansvaret for å balansere ulike interesser med sikte på å fremme 
verdiskapingen i selskapet. Styrets medlemmer forventes å ha vilje og evne til å samarbeide.   

Selv om det er eier som, gjennom å velge styremedlemmer, har det overordnede ansvaret for å sikre 
styret riktig kompetanse, forventes styret selv jevnlig å vurdere egen kompetanse ut fra eiernes 
formål med selskapet.  

Forventninger til styret i selskap der Steinkjer kommune eier mer enn 50 % framgår av oversikten 
nedenfor:  

Steinkjer kommunes forventninger til styret i selskaper der kommunen eier mer enn  
50 %   

1. Styret fastsetter styreinstruks og instruks for daglig leder med særlig vekt på en klar intern 
ansvars- og oppgavefordeling  

2. Styret fastsetter en årlig plan, herunder møteplan, for sitt arbeid med vekt på mål, strategi og 
gjennomføring  

3. Styret vurderer behovet for ekstern styreopplæring. Nye styremedlemmer skal gis opplæring 
om roller, ansvar og oppgaver  

4. Styret gjennomfører en årlig egenevaluering  

5. Styret har roller, ansvar og oppgaver som tema på styremøter/samlinger  

6. Styret etablerer faste rutiner for å håndtere mulige habilitetskonflikter  

7. Styret er ansvarlig for å fastsette mål og strategier for selskapet, herunder å sikre at selskapet 
har en langsiktig bærekraftig forretningsmodell som håndterer risiko og muligheter knyttet til 
klimaendringer.  

8. Styret er seg bevisst selskapets samfunnsansvar og utarbeider og jevnlig reviderer etiske 
retningslinjer  

9. Styret påser at selskapet har god internkontroll og hensiktsmessige systemer for risikostyring i 
forhold til virksomhetens karakter. Styret foretar årlig en gjennomgang av selskapets viktigste 
risikoområder og den interne kontroll  

10. Styret skal bidra til moderasjon i godtgjørelsen til ledende ansatte  

11. Styret vurderer årlig om selskapet skal benytte seg av fritaksbestemmelsene i offentleglova  

12. Styret vurderer årlig om selskapet må følge bestemmelsene i lov om offentlige anskaffelser  

13. Styret utarbeider årsberetning, og redegjør der for om selskapet følger forventningene til styret 
og forklarer eventuelle avvik  

  

Steinkjer kommune vil fremme tilsvarende forventninger til styrer i selskap der kommunen eier 
mindre enn 50 %, og dermed søke å få tilsvarende praksis.  
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6. Resultatmål 

For mange av de selskapene som kommunen eier andeler i er formålet med eierskapet begrunnet i 
andre motiv enn «å tjene penger». Samtidig er det en forutsetning at selskap går i økonomisk 
balanse over tid, både aksjeselskapsloven og lov om interkommunale selskap vektlegger styrets 
handlingsplikt dersom grunnlaget for fortsatt drift ikke er til stede. Det bør derfor legges til grunn at 
alle selskap der Steinkjer kommune har en eierandel skal:  

• Gå med overskudd (positiv avkasting)  
• Ha egenkapital til å tåle normale svingninger i driften (soliditet)  
• Ha likviditet til å tåle normale svingninger i driften  

Avkastning  

Avkastningen beregnes på grunnlag av årsresultatet i selskapets regnskap. En positiv avkastning vil 
styrke selskapets egenkapital og likviditet, og kan gi grunnlag for utdeling av utbytte.  

For selskap der kommunens motiv for eierskap ikke har en finansiell dimensjon bør kravet være at 
lønnsomheten minst er positiv (større en 0 %). For selskap der kommunens motiv for eierskap helt 
eller delvis er finansielt bør kravet til lønnsomhet fastsettes på selskapsnivå og med et blikk på 
bransjestandard, men i størrelsesorden 5-10 % bør være et mål.  

Soliditet  

Soliditet handler om å ha nok egenkapital til å tåle normale svingninger i driften, det vil si negativ 
avkastning i enkelte år. Soliditet utrykkes gjerne som den andelen egenkapitalen utgjør av 
totalkapitalen. Hvor høy denne andelen bør være er avhengig av hvilken virksomhet driver og 
risikoen knyttet til denne, men 15-20 % bør normalt være et mål ved normalrisiko.  

Likviditet  

Dette er et mål på hvor mye kortsiktige midler foretaket har i forhold til forpliktelsene selskapet har 
på samme tidshorisont. Kortsiktig gjeld er forpliktelser som forfaller innen ett år, mens 
omløpsmidler er midler i foretaket som kan likvideres innen ett år.  

Særskilt om utbytte  

Utbytte er utdeling av «fri» egenkapital til eierne. Dette vil være egenkapital bygd opp på bakgrunn 
av årets og/eller tidligere års resultat i selskapet. Utbyttepolitikk defineres som langsiktige 
retningslinjer for hvordan selskapets avkastning skal disponeres. Det er en forutsetning for 
utbytte/utdeling at selskapet er lønnsomt, solid og likvid.   

Utbytte/utdeling er først og fremst aktuelt for selskapet der eierskapet helt eller delvis er finansielt 
motivert. I selskap som driver virksomhet som er typisk offentlige oppgaver er det ofte inngått avtale 
aksjonærene imellom om ikke å utbetale utbytte/utdeling. Tilsvarende gjelder aksjeselskap som ikke 
er skattepliktige og selskap som er i en oppstartsfase (så lenge de er i oppstartsfasen).  
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I de selskap hvor virksomheten er forretningsmessig skal utbyttepolitikken støtte opp under det 
overordnede målet om størst mulig verdiskapning. Det er viktig for kommunen som eier, og 
selskapets styre å kunne legge til grunn en langsiktig, forpliktende og stabil utbyttepolitikk. Det bør 
kun gjøres endringer i utbyttepolitikken dersom det skjer vesentlige endringer i de forutsetninger 
som er lagt til grunn.  

For aksjeselskap er utbytte regulert i Aksjelovens § 8-1. Det framgår av § 8-2 at beslutning om 
utbytte treffes av generalforsamlingen etter forslag fra styret. Generalforsamlingen har ikke 
anledning til å utdele et høyere utbytte enn det styret har foreslått.  

For et interkommunalt selskap (IKS) er utdeling fra selskapet hjemlet i lov om interkommunale 
selskaper § 29. Det er representantskapet som, etter forslag fra styret eller med styrets samtykke, 
beslutter utdeling av utbytte. Loven omtaler også hva som er forutsetningen for at utdeling kan 
foretas.  

7. Oppfølging ev eierskapsmelding og eiermelding  

7.1. Revidering av eierskapsmelding og utarbeidelse av eiermelding  

Eierskapspolitikken, som blant annet inneholder prinsippene for eierstyring, bør ligger fast over noe 
tid, men revideres en gang i løpet av kommunestyreperioden.  Dette er også i tråd med 
bestemmelsen i kommunelovens § 26-1.  

Eiermeldingen for selskap som reguleres av andre lover enn kommuneloven inneholder informasjon 
om selskapene der kommunen har eierinteresser. I tillegg inneholder den formål med og strategier 
for kommunens eierskap i de selskap der har kommunen eier mer enn 50 %, eller der eierskapet er 
av stor politisk betydning. Eiermeldingen revideres årlig.   

7.2. Kontroll  

Kontrollutvalget skal, etter kommunelovens § 23-2 bokstav c og d, påse at: 

• det utføres forvaltningsrevisjon av kommunens eller fylkeskommunens virksomhet, og av 
selskaper kommunen eller fylkeskommunen har eierinteresser i 

• det føres kontroll med forvaltningen av kommunens eller fylkeskommunens eierinteresser i 
selskaper mv. (eierskapskontroll) 

7.3. Rutiner  

Kommunedirektøren er ansvarlig for utvikling av rutiner og forvaltningen av disse.  
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8. Steinkjer kommunes eierandeler med hovedmotiv for eierskapet  

8.1. Interkommunale selskap (IKS)  

  SK eierandel Hovedmotiv for eierskap  
Lierne Nasjonalparksenter IKS  5 % Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1)  
Konsek Trøndelag IKS  6,50 % Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1)  
Brannvesenet Midt IKS  51,22 % Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1)  
Interkommunalt arkiv Trøndelag IKS  9,32 % Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1)  
Nord-Trøndelag krisesenter IKS 16,30 % Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1) 

Midt-Norge 110-sentral IKS 5,16 % Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1) 

Trondheim havn IKS 2,10 % Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1) 
 

8.2.  Aksjeselskap (AS)  

Navn  SK eierandel  Hovedmotiv for eierskap  
Bergmannsparken AS  

100 %  Samfunnsøkonomi (kap. 3.2) 
Næringspolitikk (kap. 3.4)  

Steinkjer næringsselskap AS  100 %  Næringspolitikk (kap. 3.4) 
Verran næringsutvikling AS   100 %  Næringspolitikk (kap. 3.4) 
Verran utbyggingsselskap AS   100 %  Næringspolitikk (kap. 3.4) 
Nord-Trøndelag Elektrisitetsverk Holding AS 
AS 

15,76 % Samfunnsøkonomi (kap. 3.2) 
Finansielt (kap. 3.3)  

Ecopro AS 10% Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1) 
Næringspolitikk (kap. 3.4) 

Kommunekraft AS  0,31%  Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1) 
Finansielt (kap. 3.3) 

Steinkjer skidrift AS  50 %  Samfunnsøkonomi (kap. 3.2)  
Røra næringspark AS  34,29 %  Næringspolitikk (kap. 3.4)  
Steinkjer havnelager AS  46,90 %  Næringspolitikk (kap. 3.4)  
Steinkjerhallen AS  60 %  Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1) 

Høvdingegården legesenter AS  33 %  Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1) 

Museene Arvene AS  5 % Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1) 
AS Reko  69,70 %  Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1) 

Samfunnsøkonomi (kap. 3.2) 
Leif Eriksson nyskaping AS  0,40 %  Næringspolitikk (kap. 3.4)  

  Biblioteksentralen AS     0,52 % Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1) 

Sesam Ressurs AS AS  4,20 %  Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1) 
  Retura NT AS      20 % Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1) 

Næringspolitikk (kap. 3.4) 

Kinoalliansen AS  3,70 %  Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1)  
 



22  
  

8.3. Samvirkeforetak (SA) 

Navn  SK eierandel  Hovedmotiv for eierskap  
Biblioteksentralen SA 1 %  Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1) 

Revisjon Midt-Norge SA  3,30 %  Effektivisering/samarbeid (kap. 3.1) 
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VEDLEGG 1 - Oversikt over samarbeids- og selskapsformer  

Modell  Formål  Eget 
rettssubjekt  

Pålagte organer  Regnskap og 
rapportering  

Øk. risiko  Kommunestyrets styringsrett  

Utenfor modell  Uforpliktende samarbeid  Nei  Ingen  Etter avtale  Etter avtale  Etter avtale  

Kommunalt foretak  Svak fristilling av 
kommunal virksomhet  

Nei  Styre  Regnskapsmessig 
en del av 
kommunen, 
følger  
kommuneloven  

Ingen krav om EK, 
kommunen er  
ansvarlig for alle 
forpliktelser  

Delegert til styret, men 
kommunestyret kan beholde kontroll 
over enkeltområder ved å begrense 
styrets fullmakter på disse områdene 
i vedtektene.  

Administrativt 
vertskommunesamarbeid  

Samarbeid om lovpålagte 
oppgaver og utøvelse av 
offentlig myndighet av ikke 
prinsipiell karakter  

Nei  Ingen  Regnskapsmessig 
en del av 
vertskommunen, 
følger 
kommuneloven  

Ingen krav om EK, 
vertskommunen er  
ansvarlig for alle 
forpliktelser  

Den enkelte deltakerkommune kan gi 
vertskommunen instruks om utøvelse 
av den delegerte myndigheten i saker 
som alene gjelder deltakerkommunen 
eller dennes innbyggere.  

Vertskommunesamarbeid 
med  
felles, folkevalgt  
nemnd  

Samarbeid om 
lovpålagte oppgaver og 
utøvelse av offentlig 
myndighet av prinsipiell 
karakter  

Nei  Felles folkevalgt  
nemd  

Regnskapsmessig 
en del av 
vertskommunen, 
følger 
kommuneloven  

Ingen krav om EK, 
vertskommunen er  
ansvarlig for alle 
forpliktelser  

Den enkelte deltakerkommune kan gi 
vertskommunen instruks om utøvelse 
av den delegerte myndigheten i saker 
som alene gjelder deltakerkommunen 
eller dennes innbyggere.  

Interkommunalt politisk 
råd  

Behandle saker som går på 
tvers av kommune- eller 
fylkesgrensene  

Kan være  Representantskap  Følger  
kommuneloven  

Ingen krav om EK, 
eierkommunene er  
ansvarlig for alle 
forpliktelser  

Samarbeidsavtalen regulerer hvilke 
saker rådet skal behandle. Det antas 
at det enkelte kommunestyre ikke 
kan instruere rådet som organ, men 
må styre gjennom sine 
representanter i representantskapet.  

Kommunalt 
oppgavefellesskap  

Løse felles oppgaver på 
tvers av kommune- eller 
fylkesgrensene  

Kan være  Representantskap  Følger  
kommuneloven  

Ingen krav om EK, 
eierkommunene er  
ansvarlig for alle 
forpliktelser  

Samarbeidsavtalen regulerer hvilke 
saker oppgavefellesskapet skal løse. 
Det antas at det enkelte 
kommunestyre ikke kan instruere 
rådet som organ, men må styre 
gjennom sine representanter i 
representantskapet.  
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Modell  Formål  Eget 
rettssubjekt  

Pålagte organer  Regnskap og 
rapportering  

Øk. risiko  Kommunestyrets styringsrett  

IKS  Virksomhet med 
forretningsmessig preg  

Ja  Representantskap, 
styre, daglig leder  

Følger  
kommuneloven 
eller  
regnskapsloven  

Ingen krav om EK, 
eierkommunene er 
ansvarlig for alle 
forpliktelser  

Eierne utøver myndighet gjennom 
representantskapet, som velger styre 
og vedtar de økonomiske rammene 
for driften. Kommunestyret har 
instruksjonsrett overfor egne 
medlemmer i RS.  

AS  Virksomhet med 
økonomisk formål  

Ja  Generalforsamling, 
styre, daglig leder  

Følger 
regnskapsloven  

Begrenset til 
innskutt 
egenkapital  

Aksjeeierne utøver myndighet 
gjennom vedtak i 
generalforsamlingen, som velger 
styre. Kommunestyret har 
instruksjonsrett overfor egne 
medlemmer i GF.  

Stiftelse  Uavhengig virksomhet 
med særskilt formål  

Ja  Styre, daglig leder  Følger 
regnskapsloven  

Ingen  Kommunestyret kan ha rett til å 
utpeke styremedlemmer  

BA/Samvirke  Medlemsorganisasjon  Ja  Årsmøte, styre, 
daglig leder  

Følger 
regnskapsloven  

Begrenset  Som for et AS, men årsmøte i stedet 
for GF.  
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VEDLEGG 2 - Oversikt bruk av samarbeids- og selskapsformer i Steinkjer kommune  

Modell  Steinkjer kommune  
Kommunalt foretak   Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruket KF 

Steinkjerbygg KF 
Gjensidige selskap  KLP  
§ 20-2 administrativt 
vertskommunesamarbeid  

NAV Inn-Trøndelag 
Kommuneadvokat 
PPT 
Barnevern 
Kreftkoordiantor 
Konsulent miljørettet helsevern 

§ 20-3 vertskommune-
samarbeid med felles 
folkevalgt nemd  

DMS Inn-Trøndelag  

Interkommunalt politisk 
råd  

Innherred interkommunalt politisk råd / Innherred regionråd 

Kommunalt oppgave- 
fellesskap  

Digitale Innherred KO 
Innherred anskaffelser KO  

§ 27 etter gammel 
kommunelov – må 
omdannes innen 
04.10.2023  

Inn-Trøndelag regnskap og lønn   

IKS  Lierne Nasjonalparksenter IKS  
Konsek Trøndelag IKS  
Brannvesenet Midt IKS  
Interkommunalt arkiv Trøndelag IKS  
Nord-Trøndelag krisesenter IKS  
Midt-Norge 110-sentral IKS  
Trondheim havn IKS                                                                                                                                        
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AS  
  
  
  
  
  
  
 

Bergmannsparken AS  
Steinkjer næringsselskap AS  
Verran næringsutvikling AS  
Verran utbyggingsselskap AS  
Nord-Trøndelag Elektrisitetsverk Holding AS  
Ecopro AS  
Kommunekraft AS  
Steinkjer skidrift AS  
Røra Næringspark AS  
Steinkjer havnelager AS  
Steinkjerhallen AS  
Høvdingegården legesenter AS  
Museene Arven AS  
AS REKO  
Leif Eriksson nyskaping AS  
Sesam Ressurs AS  
Retura NT AS 

SA Biblioteksentralen SA 
Revisjon Midt-Norge SA 

Foreninger  Avfallsforum Midt-Norge  
Foreningen Kystriksveien   
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1 INNLEIING 
Hausten 2023 er det val til nye kommunestyre og fylkesting. Når valet er gjennomført, 
er det avklart kven som er nye medlemer i kommunestyret og fylkestinget. Etter valet 
skal dei nye kommunestyra og fylkestinga konstituera seg. I det konstituerande møtet 
vel kommunestyret og fylkestinget ein rekke medlemer til ulike folkevalde organ. I 
denne rettleiaren gjer departementet greie for føresegnene som gjeld valet av 
medlemer og kven som kan veljast til folkevalde organ. Departementet vil òg seie noko 
om andre relevante føresegn, mellom anna kva som skjer dersom ein medlem trer ut av 
eit folkevald organ.  

Kommunelova inneheld ei rekke føresegn om val til folkevalde organ og deira verksemd 
etter valdagen. Den nogjeldande kommunelova (lov 22. juni 2018 nr. 83 om kommuner 
og fylkeskommuner) trådde i all hovudsak i kraft i det konstituerande møte i kvar 
einskild kommune og fylkeskommune i 2019. Det har også nyleg blitt vedteke endringar 
i lova, som gjeld frå 1. juli 2023. Denne rettleiaren har innarbeida ei omtale av 
endringane som er relevant for konstitueringane. Sjå Prop. 60 L (2022–2023) Endringer i 
kommuneloven m.m. (arbeidsutvalg og valg i folkevalgte organer) for nærare rettleiing 
og grunngjeving for dei nye endringane i kommunelova.  

Departementet minner for ordens skyld om at det er vallova som regulerer sjølve valet 
til kommunestyret og fylkestinget, medrekna kven som er valbare til kommunestyret og 
fylkestinget. Det som skjer etter valdagen, medrekna val til andre folkevalde og 
kommunale organ, er regulert i kommunelova. Her er ei tidslinje som viser rekkjefølgja 
og kva føresegn som gjeld kva: 
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I tillegg til å velje medlemer til organa er det ei rekke andre saker det nye 
kommunestyret og fylkestinget bør gjere i starten av ein valperiode. Dette er saker som 
ikkje blir omtala i rettleiaren, men som vi nemner fordi det er viktig at kommunane og 
fylkeskommunane er merksame på dei. For det første skal kommunestyret vedta eit 
reglement for delegering og innstilling innan 31. desember året etter at kommunestyret 
og fylkestinget blei konstituert, jf. kommunelova § 5-14. For det andre står det i § 5-13 
første ledd at nesten alle folkevalde organ skal ha eit reglement som fastslår organets 
verkeområde, myndigheit og perioden organet er oppretta for. Kommunestyret og 
fylkestinget kan også etter § 11-12 fastsetje eit reglement med nærmare føresegn om 
sakshandsaminga i folkevalde organ.   

Kommunestyret og fylkestinget skal også gje forskrifter om forhold som gjeld dei 
einskilde folkevalde. Dette er mellom anna forskrift om erstatning for tapt inntekt etter 
§ 8-3, forskrift om godtgjersle for arbeidet som folkevald etter § 8-4 og forskrift om dei 
folkevalde si rett til permisjonar etter § 8-10. Det er viktig å hugse på at regelverket som 
kommunen og fylkeskommunen vedtek etter § 8-3 til § 8-10, skal gjerast som ei forskrift, 
sjå forvaltningslova kapittel VII.  

Når teksten i denne rettleiaren i det vidare viser til kommune, kommunestyret osv., så 
skal det også innebere fylkeskommune, fylkesting osv. med mindre noko anna er 
presisert. Rettleiaren vil også vise til "folkevalde organ", og dette er meint å gjelde både 
folkevalde organ etter § 5-1 og andre kommunale organ etter § 5-2 så lenge det ikkje er 
presisert noko anna.   
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2 NÆRARE OM DET KONSTITUERANDE MØTET 

2.1 Innkalling 
Dei nyvalde kommunestyra skal kome saman til konstituerande møte innan utgangen 
av oktober månad, jf. kommunelova § 7-1 første ledd første punktum. Det er den 
sitjande ordføraren som kallar inn til det konstituerande møtet, og som leiar møtet fram 
til det er vald ny ordførar. Møtet skal kallast inn med minst 14 dagars varsel, og minst 
2/3 av medlemene må vere til stade for at det nyvalde kommunestyret skal kunne gjere 
vedtak.  

Som første sak skal kommunestyret avgjere om kommunestyrevalet er gyldig. Dette 
følgjer av vallova § 13-4 første ledd. Har kommunen halde direkte val til 
kommunedelsutval, avgjer kommunestyret også om desse vala er gyldige, og dette skal 
gjerast før ein gjer andre val.  

Lova tek ikkje stilling til kva som skjer dersom ein kommune av ulike årsaker ikkje klarer 
å gjennomføre det konstituerande møtet før fristen i kommunelova § 7-1. I fall eit slikt 
tilfelle skulle oppstå, så legg departementet til grunn at medlemene frå førre valperiode 
held fram som medlemer i organet til kommunen har sitt konstituerande møte og har 
valt nye medlemer. Det same vil også gjelde for medlemene av kommunestyre, dersom 
det nye kommunestyret ikkje har vedteke at kommunestyrevalet er gyldig innan fristen.  

2.2 Kva for val skal eller bør gjerast 
I det konstituerande møtet skal kommunestyret velje: 

• formannskap 
• ordførar og varaordførar 
• kontrollutval 

I det konstituerande møte skal fylkestinget velje: 

• fylkesutval 
• fylkesordførar og varaordførar 
• kontrollutval 

Nytteomsyn taler for at ein følgjer rekkefølgja i lista over. Det blir då lettare å sikre seg 
at reglane om at ordførar og varaordførar må vere medlem av formannskapet, og at ein 
medlem av kontrollutvalet ikkje kan vere medlem av formannskapet, blir følgt.  
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Val til eit eventuelt kommuneråd skal òg finne stad i det konstituerande møtet ved 
vidareføring av parlamentarisk styringsform, jf. kommunelova § 10-4 andre ledd.  

Val til andre folkevalde organ i kommunen og leiarar i organa bør i følgje lova § 7-1 
tredje ledd andre punktum òg haldast i det konstituerande møtet. Det gjeld for 
eksempel ulike utval, styret i eit kommunalt føretak, òg kven kommunen skal velje som 
medlem i representantskapet i interkommunale samarbeid etter kommunelova kapittel 
18 og 19. Det er likevel ikkje noko krav at desse vala blir gjennomført i dette møtet, men 
dei eksisterande organa med medlemer frå den siste perioden vil ikkje gjelde lenger 
enn nyttår, sjå § 7-1 femte ledd og punkt 2.4 under. Dersom det ikkje blir valt medlemer 
til dei ulike organa innan nyttår, vil organa i kommunen altså automatisk ikkje lenger 
vere i funksjon.  

Det er ikkje uvanleg at dei nyvalde kommunestyra ønsker å gjere også andre val i det 
konstituerande møte. Dette kan være val av medlemer  til organ i interkommunale 
selskap (IKS), stiftingar eller andre organisasjonar. Desse vala er ikkje direkte regulert av 
føresegnene om val i kommunelova, og det er ikkje noko krav i kommunelova om at 
slike val må gjerast i det konstituerande møte.  

Når det gjeld val til representantskapet i interkommunale selskap etter IKS-lova, så er 
dette regulert i IKS-lova § 6 andre ledd. Etter ei lovendring som trer i kraft 1. juli 2023 
står det no at kommunestyret sjølv avgjer om dette valet skal gjerast ved forholdsval, 
avtaleval eller fleirtalsval. Det skal óg veljast minst to varamedlemer for kvart faste 
medlem av representantskapet. Sjå Prop. 61 L (2022–2023) Endringar i lov om 
interkommunale selskaper (møteoffentlegheit, økonomiforvaltning m.m.) for nærare 
rettleiing om denne endringa og andre endringar i IKS-lova.  

2.3 Kva for organ skal eller kan kommunen opprette? 
I kommunelova er det i § 5-1 andre ledd og § 5-2 andre ledd lista opp kva for organ 
kommunen kan opprette som del av den politiske organiseringa i kommunen. Det er 
berre lov til å opprette dei organa som er nemnt, jf. § 5-1 første ledd og § 5-2 første 
ledd. Nokre av organa er kommunen pliktige til å opprette, som for eksempel 
formannskap, kontrollutval, partsamansette utval og medverknadsråda nemnt i § 5-2 
andre ledd bokstav e. Elles har kommunane nokså stor fridom til å velje ulike organ, og 
som vi skriv om i punkt 4.3, kan utval etter § 5-7 nyttes til mange ulike typar verksemd.   
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Dei to paragrafane §§ 5-1 og 5-2 handlar om høvesvis "folkevalde organ" og "andre 
kommunale organ". Reglane er stort sett dei same, og begge typar organ må for 
eksempel følgje alle sakshandsamingsreglane i kapittel 11 i lova. Dette er lista over dei 
folkevalde organa i kommunen:  

a) kommunestyre og fylkesting 
b) formannskap og fylkesutval 
c) kommuneråd og fylkesråd 
d) utval, inkludert kommunedelsutval og kontrollutval 
e) arbeidsutval 
f) felles, folkevald nemnd i vertskommunesamarbeid 
g) kommunestyre- og fylkestingskomitear 
h) styret for deler av den kommunale eller fylkeskommunale verksemda i 

parlamentarisk styrte kommunar eller fylkeskommunar 
i) representantskap og andre styringsorgan for eit interkommunalt politisk råd 
j) representantskap for eit kommunalt oppgåvefellesskap 
k) eit kommunalt eller fylkeskommunalt folkevald organ med heimel i særlov 

Etter § 5-1 tredje ledd må organa som er nemnt i bokstavane a til d og g ha den 
nemninga som er nytta om organet i lista i namnet sitt. Det betyr at alle utval i 
kommunen skal heite noko med utval for eksempel planutval og oppvekstutval. Ein 
kommune kan også bruke «by» eller «herad» i staden for «kommune», det vil seie at det 
er mogleg å ha eit «bystyre» eller «heradsstyre».  

Dette er dei organa som er "andre kommunale organ" etter § 5-2:  

a) partssamansette utval 
b) styret for ein institusjon 
c) underordna styringsorgan for eit kommunalt oppgåvefellesskap 
d) styret for eit kommunalt eller fylkeskommunalt føretak 
e) eldreråd, råd for personar med funksjonsnedsetjing og ungdomsråd eller anna 

medverknadsorgan for ungdom, og arbeidsutval for desse. 

2.4 Når trer dei ulike organa i funksjon? 
Etter kommunelova § 7-1 fjerde ledd trer kommunestyret, fylkestinget, formannskapet 
og fylkesutvalet i funksjon frå det konstituerande møtet. Dei andre folkevalde organa, 
ordførar og varaordførar trer i funksjon straks dei er vald.  
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Dersom det ikkje blir vald nye medlemer til eit folkevald organ i det konstituerande 
møtet, skal funksjonstida til dei sitjande medlemene utvidast til det blir vald nye 
medlemer. Dette gjeld likevel berre til første årsskifte i den nye perioden, jf. § 7-1 femte 
ledd.  Føresegna i § 7-1 inneber at kommunen har ein frist til å velje medlemer for at 
organet ikkje skal tre ut av funksjon. 

Eit kommune- og fylkesråd som skal peikast ut etter reglane i § 10-5 trer i funksjon frå 
sitt eige konstituerande møte. For kommune- og fylkesråd som veljast etter § 10-4 gjeld 
hovudregelen i § 7-1 fjerde ledd, det vil seie at rådet trer i kraft straks det er vald.  

Lova set berre ein frist for når kommunestyret må ha sitt konstituerande møte. Det er 
ingen frist for når eit direktevald kommunedelsutval etter § 5-8 må ha sitt 
konstituerande møte. Valet av direktevalde kommunedelsutval må godkjennast i 
kommunestyret sitt konstituerande møte. Sjølv om desse utvala er direkte vald av 
innbyggjarane og ikkje veljast av kommunestyret, så er det den generelle føresegna i § 
7-1 fjerde ledd andre punktum som gjeld. Det betyr at dei trer i funksjon i det 
konstituerande møte når valet er godkjent. 

Når det gjeld kommunar og fylkeskommunar som blir delt frå 1. januar 2024, har 
departementet gitt særlege reglar for konstituering i forskrifter, sjå omtale i kapittel 11.   

2.5 Kven blir folkevalde? 
Kommunelova § 5-1 fjerde ledd bokstav a til e definerer kven som er folkevalde 
personar i kommunelova si forstand.  

Medlemer av kommunestyret og fylkestinget er folkevalde. Det same gjeld medlemer i 
kommunedelsutval som er direkte vald etter føresegna i § 5-8. Begge desse gruppene er 
direkte vald av innbyggarane, og skal naturlegvis vere folkevalde. Sjølv om lova berre 
viser til medlemer av kommunestyret og kommunedelsutval, så er også varamedlemer 
til dei folkevalde organa folkevalde.  

Vidare er det slik at alle medlemer av folkevalde eller andre kommunale organ som er 
vald av eit anna folkevald organ, skal reknast som folkevalde. Dette gjeld også der 
personen ikkje er medlem av kommunestyret. Det betyr at medlemer av utval, 
kommunedelsutval, representantskap, medverknadsråd og styrer som er vald av 
kommunestyret er folkevalde. Medlemer av eit arbeidsutval er også folkevalde, sjølv om 
dei ikkje sitter i kommunedelsutvalet, jf. § 5-7 tredje ledd.  
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Personar som er folkevalde, men som ikkje er medlem av kommunestyret eller direkte 
vald av innbyggjarane, blir nokre gonger kalla «indirekte folkevalde». Tilsvarande blir 
medlemene av kommunestyret nokre gonger kalla «direkte folkevalde». Det er likevel 
viktig å hugse på at for eksempel utvals- eller medverknadsrådsmedlemer er folkevalde 
etter kommunelova på lik linje med medlemene i kommunestyret.  

Det skjer at personar som er tilsett i kommunen blir vald inn i folkevalde organ. Dersom 
dei er vald inn av eit folkevald organ, eller på anna måte er omfatta av definisjonen i § 5-
1, så er dei folkevalde personar med dei rettane og plikta som følgjer med. Dei møter i 
organet som folkevald, og ikkje i eigenskap av å vere tilsett i kommunen. Det er då viktig 
å vere merksam § 11-10 andre ledd som handlar om ugildheit i tilfelle der ein tilsett òg 
er medlem av eit folkevald organ.  

Medlemene i kommunerådet i parlamentarisk styrte kommunar er folkevalde.  Dersom 
det er kommunestyret som vel medlemene i kommunerådet etter § 10-4, så følgjer det 
av definisjonen i § 5-1 fjerde ledd bokstav b at medlemene i rådet er folkevalde. I dei 
tilfella kor ordføraren peikar ut ein kommunerådsleiar som sjølv set saman rådet og 
nemner opp dei andre medlemene i rådet, så slår § 5-1 fjerde ledd bokstav d og e fast at 
leiaren og medlemene også er folkevalde.  

I nokre tilfelle så kan dei tilsette velje medlemer til eit folkevald organ. Dette gjeld for 
eksempel medlemer vald at dei tilsette til styret i eit kommunalt føretak vald etter § 9-6 
og medlemer av partsamansette utval vald av dei tilsette etter § 5-11 andre ledd. 
Medlemer av eit folkevald eller anna kommunalt organ som er vald av dei tilsette, skal 
ikkje reknast som folkevalde. Det betyr mellom anna at dei ikkje er omfatta av reglane 
om folkevalde si rettar og plikter i kapittel 8. 

3 VAL AV ORDFØRAR OG VARAORDFØRAR  
Val av ordførar og varaordførar er regulert i kommunelova § 6-2 og reglane om 
fleirtalsval i § 7-8. Kommunestyret vel sjølv ordførar og varaordførar i det 
konstituerande møtet, jf. § 7-1 tredje ledd.  

Ordførar og varaordførar skal veljast for heile valperioden, jf. § 6-2 andre ledd andre 
punktum. Det er altså ikkje lov at to kandidatar deler på vervet med ein periode på to år 
kvar.  
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Dei som er valbare til verva som ordførar og varaordførar, er berre dei faste 
medlemene av formannskapet. Det vil seie at varamedlemer til formannskapet ikkje kan 
veljast som ordførar eller varaordførar. Departementet har likevel kome til at det truleg 
vil vere høve til å velje ein setjemedlem i formannskapet som mellombels varaordførar. 
Setjemedlemen kan då ikkje bli valt som mellombels varaordførar for ein lengre periode 
enn perioden vedkomande er setjemedlem i formannskapet. Dersom det for eksempel 
skal veljast ein setjemedlem for ein tidsubestemt periode (typisk ved sjukdom eller der 
formannskapsmedlemen har fått eit rikspolitisk verv), så kan setjemedlemen bli vald 
som mellombels varaordførar i denne perioden. Ein setjemedlem kan likevel ikkje bli 
valt til ordførar eller «vanleg» varaordførar.  

I kommunar med parlamentarisk styreform er det berre faste medlemer av 
kommunestyret som er valbare til verva som ordførar og varaordførar. 

Nytt i kommunelova er at det er presisert i § 6-2 fjerde ledd at det skal veljast ny 
varaordførar i høve kor varaordførar trer endeleg ut av vervet. Det skal òg veljast ny 
mellombels varaordførar viss varaordføraren trer mellombels ut av vervet. Dette er 
ikkje innhaldsmessige endringar, men ei klargjering av gjeldande rett.  

Korleis valet av ordførar og varaordførar skal skje, er omtalt i kapittel 7.4. 

4 VAL TIL FOLKEVALDE ORGAN I KOMMUNEN 

4.1 Formannskap  
Føresegnene om formannskap står i kommunelova § 5-6, og gjeld ikkje for kommunar 
med parlamentarisk styreform ettersom dei ikkje skal ha noko formannskap. Ei omtale 
av val av kommuneråd er tatt inn i kapittel 5 i rettleiaren. 

Formannskapet må ha minst fem medlemer, og det er kommunestyret sjølv som vel 
medlemene, jf. § 5-6 første ledd første punktum. Medlemene i formannskapet må vere 
faste medlemer av kommunestyret.  

Medlemene skal veljast på vanleg måte, det vil seie at det skal vere avtaleval så lenge 
det ikkje er minst ein medlem som krev forholdsval, sjå kapittel 7 om valmåtane.  
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4.2 Kontrollutval 
Etter kommunelova § 23-1 første ledd vel kommunestyret sjølv eit kontrollutval som på 
vegne av kommunestyret skal føre laupande kontroll med forvaltninga i kommunen. 
Kommunestyret vel òg sjølv leiar og nestleiar i kontrollutvalet.  

Etter § 23-1 andre ledd skal kontrollutvalet ha minst fem medlemer. Minst ein av 
medlemene i utvalet skal veljast mellom medlemene av kommunestyret.  

Leiaren av kontrollutvalet kan ikkje vere medlem av same parti eller same gruppe som 
ordføraren i kommunen. Grunngjevinga for regelen er at det skal vere ei viss grad av 
politisk avstand eller uavhengigheit mellom ordføraren og leiaren av kontrollutvalet. 
Uttrykket «gruppe» i § 23-1 andre ledd tyder grupperingar eller lister som er valt inn i 
kommunestyret, og som ikkje er eit «parti». Ein typisk «gruppe» er ein by- eller 
bygdeliste. I denne samanhengen har dermed gruppe ei meir avgrensa tyding enn i 
reglane om val til folkevalde organ i kapittel 7, kor gruppe òg blir brukt om 
listesamarbeid mellom fleire parti.  

Dei vanlege krava til valbarheit i § 7-2 og kven som er utelukka etter § 7-3 gjeld òg for 
kontrollutval. I § 23-1 tredje ledd bokstav a–h er det i tillegg særlege reglar om kven som 
ikkje kan veljast til kontrollutvalet. Dette er:  

- ordførar og varaordførar 
- medlemer og varamedlemer av formannskapet 
- medlemer og varamedlemer av folkevald organ med myndigheit til ta avgjerd 

(merk at medlemer og varamedlemer av kommunestyret likevel er valbare) 
- medlemer av kommuneråd 
- medlemer og varamedlemer av kommunestyrekomité.  
- tilsette i den aktuelle kommunen 
- personar som har ei leiande stilling eller som er medlem eller varamedlem av 

styret eller bedriftsforsamlinga, i eit selskap som kommunen har eigarinteresser 
i 

- personar som har ei leiande stilling, eller som er medlem eller varamedlem av 
styret i eit interkommunalt politisk råd eller eit kommunalt oppgåvefellesskap.  

Det nedste punktet var nytt i 2018-lova, og gjeld dei tilfella der representantskapa i eit 
slikt interkommunalt samarbeid har oppretta eit underordna styringsorgan etter 
høvesvis § 18-3 fjerde ledd og § 19-3 femte ledd. Dersom eit slik organ i realiteten er eit 
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"styre" med dei oppgåvene og myndigheit som ligg til eit normalt styre i eit selskap, så 
kan medlemene og varamedlemene i dette organet ikkje veljast til kontrollutvalet.    

Lova slår vidare fast at ein person som er tilsett i kommunen, ikkje kan veljast til 
kontrollutvalet. Dette gjeld uavhengig av kva brøk vedkomande er tilsett i. Bakgrunnen 
for regelen er omsynet til å sikre at kontrollutvalet og medlemene skal vere uavhengig 
og utan bindingar til kommunen. Dessutan vil ein hindre at medlemer av kontrollutvalet 
får saker til handsaming som gjeld dei sjølve eller verksemda der dei er tilsette.   

Kommunestyret kan når som helst halde nyval av medlemene i kontrollutvalet, jf. 
kommunelova § 23-1 fjerde ledd. Viss kommunestyret vil byte ut ein eller fleire 
medlemer av utvalet, skal alle medlemene veljast på nytt. Det er likevel høve for 
kommunestyret å velje ny leiar eller nestleiar blant dei eksisterande medlemene, utan å 
gjennomføre eit nyval av heile kontrollutvalet.  

I motsetnad til det som gjeld for utval, kan kommunestyret ikkje vedta å leggje ned 
kontrollutvalet i valperioden. Kontrollutval er eit lovpålagd organ.  

Utvalet sine oppgåver er nærare omhandla i kapittel 23 i kommunelova og forskrift 17. 
juni 2019 nr. 904 om kontrollutval og revisjon. Ytterlegare rettleiing kan finnast i 
Kontrollutvalsboka som ligg på regjeringa.no. 

4.3 Utval  
Kommunelova har i § 5-7 føresegner om "utval". Utval omfattar òg det som tidlegare 
har vore omtala som faste utval eller komitear. Kommunane har ein stor grad av fridom 
til å avgjere kva utval som skal opprettast, kva arbeidsoppgåver og myndigheit dei skal 
ha, og kor lenge utvalet skal vere i funksjon.  

Det er kommunestyret som opprettar eit utval, og fastset kva saker utvalet skal 
handsame. Eit utval kan få myndigheit til å ta avgjerder så lenge ikkje anna følgjer av lov, 
men eit utval kan òg berre få utgreiingsoppgåver eller ein innstillingsrett. Utvala kan bli 
oppretta for ei konkret sak, berre vere i funksjon ein viss periode, eller dei kan vere 
varige og vere i funksjon heile valperioden.  

Det er kommunestyret sjølv som vel medlemer og varamedlemer til utvala, og det er òg 
kommunestyret som skal velje leiar og nestleiar. Medlemene skal veljast på vanleg 
måte, det vil seie at det er avtaleval så lenge det ikkje er minst ein medlem som krev 
forholdsval. Leiar og nestleiar skal veljast ved fleirtalsval. Sjå kapittel 7 om valmåtane.  

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/kontrollutvalsboka/id2893214/
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Dersom utvalet har fått myndigheit til å gjere vedtak, så kan utvalet delegere denne 
myndigheita til leiaren eller til eit arbeidsutval. Det gjeld likevel berre saker som ikkje 
har prinsipiell tyding, sjå § 5-7 fjerde ledd. Kommunestyret kan likevel fastsetje at det 
ikkje er høve til å gjere ei slik delegering.  

Kommunestyret har etter § 5-7 femte ledd ein rett til når som helst å omorganisere eller 
leggje ned eit utval. Det vil seie at kommunestyret når som helst kan gjera eit nytt val av 
alle medlemene i utvalet. Når utvalet er oppretta og medlemene er vald, så kan ikkje 
kommunestyret gjere andre endringar i samansetninga utan at det blir gjort eit 
fullstendig nyval av utvalet. Dersom eit parti eller gruppe ønsker å bytte ut «sin» 
medlem, må alle medlemene i utvalet bli vald på nytt.  

Utvalet kan sjølv opprette arbeidsutval som må bestå av medlemer av utvalet. 
Medlemene av arbeidsutvalet skal veljast ved avtaleval, så lenge ikkje minst ein medlem 
krev forholdsval. Nytt i lova er at det er presisert i § 5-7 at utvalet sjølv når som helst kan 
omorganisere eller leggje ned arbeidsutval dei har oppretta. I tillegg har utvala fått 
myndigheit til å sjølv velje nye medlemer eller setjemedlemer, viss medlemer trer 
endeleg ut eller får mellombels fritak frå arbeidsutvalet. Framgangsmåten for nyval og 
val av setjemedlemer til arbeidsutval er nærare beskrivne i kapittel 9. 

4.4 Kommunestyrekomitear 
Kommunestyret kan delast inn i komitear som førebur saker og innstiller til 
kommunestyret. Slike ”reine” komitear, utan avgjerdsmyndigheit og utan kompetanse til 
å sende ei sak tilbake til administrasjonen, er regulert i kommunelova § 5-9. Her er også 
valet av medlemer uttømmande regulert.  

Kommunestyret avgjer sjølv om slike komitear skal opprettast, og fastset kor mange 
medlemer den einskilde komiteen skal ha. Det må vere minst tre medlemer i kvar 
komité. Komiteane kan ikkje ha avgjerdsmyndigheit, men berre ha myndigheit til å gje ei 
innstilling i saker som skal avgjerast av kommunestyret.  

Det er berre medlemene i kommunestyret som kan veljast til komiteane. I 
utgangspunktet er alle medlemene av kommunestyret valbare. Ein 
kommunestyremedlem som òg er medlem av kontrollutvalet, er likevel utelukka frå val, 
jf. kommunelova § 23-1 tredje ledd om at ein komitémedlem ikkje kan veljast til 
kontrollutvalet. Kommunestyret kan sjølv vedta at ordføraren skal vere fritatt frå val.  
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Val til komiteane skjer på grunnlag av ei innstilling frå eit valutval, jf. § 5-9 tredje ledd. I 
motsetnad til det som gjeld elles ved avtaleval, er det tilstrekkeleg med alminneleg 
fleirtal for å rekne valet som gjennomført. Det er såleis ikkje noko krav om samrøystes 
oppslutning i kommunestyret.  

Innstillinga frå valutvalet skal innehalde så mange namn som talet på medlemer i den 
einskilde komiteen, med opplysning om kva gruppe medlemen representerer. I tillegg 
kan innstillinga innehalde så mange varamedlemer som svarer til talet på medlemer 
kvar gruppe skal ha, med tillegg av to. Det er berre varamedlemer til kommunestyret 
som er valbare som varamedlemer til komiteane.  

Når det gjeld krav til kjønnsbalanse, fastset lova i § 5-9 fjerde ledd at komiteane skal 
setjast saman etter den same kjønnsmessige samansetninga som det veljande organet 
har. Val til alle komitear må derfor skje samla. Regelen inneber at dersom det for 
eksempel er 40 prosent kvinner og 60 prosent menn i kommunestyret, skal dette 
fordelingstalet leggjast til grunn ved valet til den einskilde komiteen. Den same 
fordelinga skal leggjast til grunn når det gjeld val av varamedlemer.  

Dersom ein medlem av kommunestyret trer endeleg ut, skal vedkomande varamedlem 
tre inn, ikkje berre i den ledige plassen i kommunestyret, men òg automatisk inn i den 
komiteen der den som tredde ut var medlem.  

Kommunestyret kan når som helst omorganisere eller leggje ned komiteane.  

Komiteane kan sjølv opprette arbeidsutval med medlemer av komiteen, om ikkje 
kommunestyret har bestemt noko anna. Nytt i kommunelova § 5-9 sjette ledd er at det 
er presisert at komiteen òg sjølv når som helst kan omorganisere eller leggje ned 
arbeidsutval dei har oppretta, så lenge kommunestyret ikkje har bestemt noko anna. 

4.5 Styret i kommunale føretak 
Det er kommunestyret sjølv som avgjer om det skal opprettast eit kommunalt føretak. 
Det er eit styre som leiar føretaket. Det er kommunestyret sjølv som vel leiar, nestleiar 
og dei andre medlemene av styret i føretaket, jf. kommunelova § 9-5 første ledd. 
Kommunestyret kan når som helst gjere nyval av dei styremedlemene kommunestyret 
sjølv har vald.  

I tillegg til styremedlemene som kommunestyret vel, så heiter det i § 9-6 første ledd at 
eit fleirtal av dei tilsette i føretaket kan krevje at inntil 1/5 av styremedlemene skal 
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veljast av og blant dei tilsette. Kongen kan gje forskrift om mellom anna gjennomføringa 
av valet og korleis tal på tilsette skal reknast, men det er ikkje fastsett nokon forskrift.  

Styret i kommunale føretak er «andre kommunale organer», som betyr at dei same 
reglane gjeld for styret som for folkevalde organ, jf. § 5-2 tredje ledd. Det skal derfor 
gjerast nyval av styret ved starten av valperioden. Reglane for kommunale føretak i lova 
kapittel 9 gjer likevel nokre særlege føresegner som går føre dei allmenne føresegnene i 
kommunelova. Mellom anna er det nokre særlege føresegner i § 9-7 som avvik frå dei 
vanlege reglane om folkevalde verv og medlemskap i folkevalde organ. I motsetnad til 
det som elles gjeld, er valperioden for styremedlemer to år så lenge det ikkje er bestemt 
noko anna i vedtektene i føretaket. Ein styremedlem har òg rett til å tre ut av styret før 
valperioden er over, dersom det ligg føre særlege grunnar. Dette er eit avvik frå 
føresegnene som elles gjeld om å tre ut frå folkevalde verv i § 7-9.  

4.6 Val til organ i interkommunale samarbeid etter 
kommunelova 

4.6.1 Innleiing 

Kommunar skal velje medlemer til folkevalde organ i den einskilde kommunen, men òg 
til det ein kan kalle for «interkommunale folkevalde organ». Dette er folkevalde organ 
som er samansett av medlemer frå fleire kommunar og/eller fylkeskommunar. Felles, 
folkevald nemnd i vertskommunesamarbeid, representantskap og andre styringsorgan 
for eit interkommunalt politisk råd og representantskap for eit kommunalt 
oppgåvefellesskap er slike folkevalde organ etter kommunelova § 5-1 andre ledd 
bokstavane f, i og j. Underordna styringsorgan i kommunalt oppgåvefellesskap er andre 
kommunale organ etter § 5-2 andre ledd. Som det er gjort greie for i kapittel 2.3, gjeld 
dei same reglane for andre kommunale organ som for folkevalde organ. 

Val av folkevalde organ bør i følgje lova § 7-1 tredje ledd andre punktum haldast i det 
konstituerande møtet. Dette gjeld òg for interkommunale folkevalde organ som 
deltakarkommunen sjølv skal velje medlemer til, slik som representantskapet i 
interkommunale samarbeid etter kommunelova kapittel 18 og 19 og felles folkevald 
nemnd etter § 20-3. Funksjonstida til dei sitjande medlemene blir forlengde til det er 
gjennomført nyval, men ikkje lenger enn til første årsskiftet i den nye valperioden, sjå § 
7-1 femte ledd og kapittel 2.2. 
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4.6.2 Interkommunale politiske råd 

Eit interkommunalt politisk råd skal etter § 18-3 ha eit representantskap som øvste 
organ, og representantskapet kan òg sjølv velje å opprette andre organ til styring av 
rådet. Val av medlemene til dei ulike organa i rådet blir regulert av dei allmenne 
føresegnene i kapittel 7, men det er nokre særreglar ein må hugse på. 

Medlemene til representantskapet skal veljast av kommunestyret i kvar kommune, jf. § 
18-3 første ledd. Dersom samarbeidsavtalen ikkje seier noko anna, er det 
representantskapet sjølv som vel leiar og nestleiar. Representantskapet kan velje at 
vervet som leiar og nestleiar skal gå på omgang mellom deltakarane i rådet. Det er 
representantskapet sjølv som vel medlemer, leiar og nestleiar av eventuelle andre 
styringsorgan i rådet, jf. § 18-3 fjerde ledd. 

For kommunar med parlamentarisk styreform er det nokre eigne valreglar i § 18-3 
første og andre ledd. Første ledd slår fast at det òg kan veljast medlemer av 
kommunerådet, og dette er derfor eit unntak frå § 10-2 tredje ledd om at medlemer av 
kommuneråd skal tre ut av alle andre kommunale verv i perioden vedkomande er 
medlem av kommunerådet. Vidare slår § 18-3 fast at kommunestyret kan gje 
kommunerådet myndigheit til å velje representantskapsmedlemer. Så lenge 
kommunestyret ikkje har bestemt noko anna, kan kommunerådet delegere denne 
myndigheita vidare til ein einskild medlem av kommunerådet.  

Medlemene i representantskapet blir vald for fire år av gongen dersom ikkje 
samarbeidsavtalen seier noko anna, sjå § 18-3 tredje ledd. Å fastsetje noko anna enn 
fire års funksjonsperiode for medlemene i representantskapet er for eksempel aktuelt i 
høve kor samarbeidet blir oppretta midt i ein valperiode. Den einskilde 
deltakarkommunen kan når som helst byte ut medlemene og varamedlemene dei sjølv 
har vald, og nye medlemer skal då veljast for resten av valperioden. Dette må i så fall 
gjerast ved nyval av alle medlemene kommunen sjølv har vald til representantskapet. 
Dei andre kommunane behøver likevel ikkje gjere nyval berre fordi éin kommune vel 
nye medlemer.  

4.6.3 Kommunalt oppgåvefellesskap 

Eit kommunalt oppgåvefellesskap skal ha eit representantskap som øvste organ, jf. § 19-
3, og representantskapet har høve til å opprette andre organ til styring av 
oppgåvefellesskapet.  
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Reglane om å velje medlemer til representantskapet og eventuelle andre underordna 
styringsorgan i kommunalt oppgåvefellesskap er i stor grad dei same som for organa i 
interkommunale politiske råd som er omtala ovanfor. Dette gjeld mellom anna kven 
som skal velje medlemene, sjå § 19-3 første og andre ledd, og at dei vanlege reglane i § 
7-2 og § 7-3 gjeld. Det er likevel nokre skilnader.  

Det er for det første ikkje mogleg å velje ein medlem av kommunerådet som medlem i 
representantskapet, og dagleg leiar i oppgåvefellesskapet kan ikkje vere medlem av 
representantskapet.  

For det andre er ikkje kommunedirektør, kommunalsjefar, etatssjefar og leiarar på same 
nivå utelukka frå å bli vald til underordna styringsorgan i oppgåvefellesskap, slik dei 
elles er i folkevalde organ, sjå § 7-3 andre ledd. Dette er på same måte som for 
interkommunale selskap og aksjeselskap, kor leiarar i administrasjonen i kommunen 
kan veljast til styret. Viss kommunedirektør og kommunalsjefar, etatssjefar og leiarar på 
same nivå veljast til underordna styringsorgan i oppgåvefellesskap, er ikkje dei 
folkevalde, sjå § 5-1 femte ledd. For det tredje er ikkje underordna styringsorgan i 
oppgåvefellesskap nemnt i lista over folkevalde organ i § 5-1 første ledd. Desse blir 
rekna som eit anna kommunalt organ etter § 5-2. Som vist til i punkt 2.3 og 2.5, har 
dette ikkje nemneverdig praktisk betyding då det er dei same reglane som gjeld, og 
medlemene er folkevalde etter definisjon i § 5-1 fjerde ledd.  

4.7 Andre organ 

4.7.1 Partsamansette utval 

Etter kommunelova § 5-11 skal alle kommunane opprette eit eller fleire 
partssamansette utval (administrasjonsutval). Utvala skal handsame saker som gjeld 
forholdet mellom dei tilsette og kommunen som arbeidsgjevar. Partssamansette utval 
følgjer i hovudsak dei vanlege føresegnene om utval, jf. § 5-11 fjerde ledd og § 5-7. Lova 
opnar for andre ordningar dersom minst 3/4 av dei tilsette ønskjer det.  

Utvalet skal ha representantar for kommunen og dei tilsette, men fleirtalet av utvalet 
skal vere kommunen sine representantar. Det er kommunestyret sjølv som vel sine 
representantar, og det er dei tilsette som vel sine representantar blant dei tilsette. 
Representantane for dei tilsette blir valde for to år av gongen. Bortsett frå at  
bustadskravet ikkje gjeld, så gjeld dei vanlege føresegnene om valbarheit i §§ 7-2 og 7-3, 
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sjå denne rettleiaren kapittel 6. Kommunestyret skal òg sjølv velje leiaren og nestleiaren 
av utvalet.  

4.7.2 Lovpålagte råd for medverknad 

Kommunane har plikt til å ha tre medverknadsorgan: Eldreråd, råd for personar med 
funksjonsnedsetjing og ungdomsråd. Det går fram av kommunelova § 5-12 at 
kommunestyret sjølv skal velje råda.  

Råda for medverknad er rådgjevande organ for kommunen, og dei har rett til å seie si 
meining i saker som gjeld høvesvis eldre, personar med funksjonsnedsetjing og 
ungdom. I lova er det gjevne nokre rammar for kven som kan veljast til råda. Fleirtalet 
av medlemene i eldrerådet skal på valtidspunktet ha fylt 60 år. Dei som blir valde til 
ungdomsrådet skal på valtidspunktet ikkje ha fylt 19 år. Valperioden for ungdomsråda 
skal vere inntil to år, noko som er kortare enn for dei to andre råda som har ein 
valperiode på fire år.  

Eldrerådet, råd for personar med funksjonsnedsetjing og ungdomsrådet er i kategorien 
andre kommunale organ etter § 5-2. Reglane som gjeld for folkevalde organ skal òg 
gjelde for andre kommunale organ. Det går fram av § 5-1 at dei som er vald av personar 
i eit folkevald organ til å sitje i eit anna kommunalt organ er rekna som folkevalde. 
Reglane som gjeld for folkevalde gjeld derfor for medlemene av eldreråd, råd for 
personar med funksjonsnedsetjing og ungdomsrådet.  

Organisasjonar som representerer eldre, personar med funksjonsnedsetjing og 
ungdom har rett til å fremje framlegg om medlemer til det rådet som representerer 
deira interesse. Dette går fram av forskrift om medverknadsordningar (FOR-2019-06-17-
727). Organisasjonar for ungdom inkluderer for eksempel elevråd, fritidsklubbar og 
ungdomshus. Organisasjonane bør få informasjon om retten til å fremje framlegg om 
medlemer i god tid før valet. 

Det er kommunestyret som vedtar samansetninga av råda. Dei avgjer òg kor mange 
medlemer og varamedlemer råda skal ha.  

Råda for medverknad vel sjølv sin leiar og nestleiar. Valet skal gjennomførast ved 
fleirtallsval. Det vil seie at valet skal vere opent og skal gjerast ved å vise røysteteikn. 
Dette er presisert i nye § 7-8 andre ledd. Ved val av leiar og nestleiar i ungdomsråda og 
andre medverknadsorgan for ungdom kan likevel kvar einskild medlem krevje skriftleg 
avstemming, sjå nytt sjette ledd i § 5-12. Grunngjevinga for unntaket er at medlemene 
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av ungdomsråda kan vere mindreårige, og at open røysting kan opplevast utrygt og 
gjere terskelen for høg til å stille til val som leiar og nestleiar.  

Det skal veljast separate råd for eldre, personar med funksjonsnedsetjing og ungdom. 
Den klare hovudregelen er to separate råd for eldre og personar med 
funksjonsnedsetjing. Det er likevel ei viss moglegheit for å ha eit felles råd for eldre og 
personar med funksjonsnedsetjing, når det ut  frå lokale høve er nødvendig, for 
eksempel om det ikkje er nok kandidatar til å kunne opprette to separate råd.  

Nytt i lova er at råda for medverknad kan opprette eigne arbeidsutval. Dette følgjer av § 
5-12 femte ledd. Medlemene av arbeidsutvalet skal veljast av og blant medlemene av 
råda for medverknad. Valet skal skje på same måte som elles, det vil seie ved avtaleval 
så lenge det ikkje er minst ein medlem som krev forholdsval. Råda for medverknad kan 
sjølv når som helst omorganisere eller leggje ned slike arbeidsutval.  

Kommunestyret kan velje å opprette andre rådgjevande organ for kommunen som 
varetek ein bestemt gruppe sine særskilde interesser, for eksempel personar med 
fleirkulturell bakgrunn. Slike organ må i tilfelle bli oppretta som utval etter 
kommunelova § 5-7.  

4.7.3 Kommunedelsutval 

Det følgjer av kommunelova § 5-7 første ledd andre punktum at kommunestyret sjølv 
kan opprette eit utval med ansvar for ein avgrensa geografisk del av kommunen som 
blir kalla kommunedelsutval. Alle føresegnene i lova som gjeld for utval, gjeld som 
hovudregel også for eit kommunedelsutval. Fylkestinget har ikkje ein tilsvarande rett, 
slik at det ikkje er mogleg å opprette eit "fylkesdelsutval".  

Medlemene i kommunedelsutvala veljast på same måte som andre utval. Lova opnar òg 
for at kommunestyret kan vedta at det skal vere eigne direkte val av medlemer i 
kommunedelsutval, sjå § 5-8. Medlemene blir i dei høva vald direkte av innbyggjarane, 
og utvalet vel sjølve leiar og nestleiar. Ved direkte val til kommunedelsutval vil 
føresegnene i vallova gjelde så langt dei passer. Utval som er direkte valde etter § 5-8 
kan ikkje omorganiserast eller leggjast ned av kommunestyret i løpet av valperioden. 
Det er gjeve ei forskrift om direkte val til kommunedelsutval (FOR-2003-01-03-8), som 
står ved lag òg etter den gjeldande kommunelova. 

Det er nytt i lova at kommunestyret ikkje har høve til å velje nye medlemer eller 
setjemedlemer viss ein medlem av eit direkte vald kommunedelsutval trer endeleg ut av 
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utvalet eller får mellombels fritak, sjå § 7-10 andre og tredje ledd. Dersom ein medlem 
trer endeleg ut eller får mellombels fritak, skal varamedlemer frå same liste tre inn i 
denne medlemens stad. Dette betyr at det heller ikkje skal veljast ny varamedlem viss 
ein varamedlem trer endeleg ut, men at varamedlemene rykker opp i den rekkjefølga 
dei er vald. Reglane blir dermed på same måte som for kommunestyret. Innbyggjarane i 
kommunedelen har med endringane fått auka innflytelse ved direkte valde 
kommunedelsutval. 

5 OM VAL AV KOMMUNERÅD OG PARLAMENTARISK 
STYREFORM 

5.1 Aktuelle lovreglar  
Kommunelova har i kapittel 10 reglar om parlamentarisk styreform i kommunar. Det er 
i tillegg tatt inn føresegner som gjeld parlamentarisk styrte kommunar i fleire 
paragrafar i lova, som for eksempel § 18-3 andre ledd.  

For dei kommunane som har innført parlamentarisk styreform, skal eit kommuneråd 
erstatte formannskapet. Rådet er òg den øvste administrative leiinga i kommunen, og 
erstattar derfor også kommunedirektøren, jf. § 10-2 første ledd. Etter § 10-2 andre ledd 
kan danning av kommuneråd skje på ein av to måtar, og det er kommunestyret sjølv 
som avgjer kva for metode som skal brukast. Den eine måten er at det skal haldast val 
av råd i medhald av § 10-4 i lova. Den andre er at ordføraren utpeikar ein kandidat til å 
leie kommunerådet eller fylkesrådet. Denne får i oppdrag å danne råd, og set sjølv 
saman rådet. Dette går fram av § 10-5. Dei to metodane for å opprette råda er skildra i 
punkt 5.2 og 5.3.  

5.2 Val av kommuneråd  

5.2.1 Valtidspunkt  

Ved vidareføring av parlamentarisk styreform skal det veljast eit kommuneråd i det 
konstituerande møtet etter kommunestyrevalet, jf. kommunelova § 10-4 andre ledd. 
Det er kommunestyret sjølv som avgjer om kommunerådet skal opprettast etter 
føresegnene i § 10-4 om val av kommuneråd eller i § 10-5 om utpeiking av 
kommunerådsleiar.  
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Det er i utgangspunktet ikkje nokre særskilde valbarheitsreglar for val av rådet. Dette 
inneber at dei vanlege reglane i kommunelova § 7-2 om valbarheit og kven som er 
utelukka i § 7-3 gjeld, sjå omtale i kapittel 6.  

Det som er særskilt for kommunar med parlamentarisk styreform, er § 7-3 første ledd 
bokstav h om at tilsette i sekretariatet til kommunerådet som har fått delegert 
myndigheit frå rådet, ikkje er valbare. Tolking av omgrepet ”rådets sekretariat” vil liggje 
til kommunestyret eller fylkestinget. Kva for personar i rådet sitt sekretariat som kan 
utøve delegert myndigheit, vil gå fram av interne instruksar og reglement.  

Kommunelova § 10-4 femte ledd har føresegner om val av kommuneråd. I eit framlegg 
til råd skal det stå kven som skal vere leiar, nestleiar og medlemer av rådet. Det er dei 
som fremjar eit framlegg som fastset kor mange medlemer rådet skal ha. Retten til å 
føreslå medlemer vil liggje til det partiet/dei partia som ønskjer å danne råd. Røystinga 
over dei ulike framlegga skjer etter føresegna i § 11-9 andre ledd.  

Reglane i § 7-7 om kjønnsmessige samansetning ved avtaleval gjeld for framlegg til 
medlemer av kommunerådet etter § 10-4 femte ledd. Desse krava om representasjon 
frå begge kjønn er nærare omtala i punkt 7.2.  

5.2.2 Skifte av kommuneråd i valperioden  

Kommunelova inneheld føresegn om skifte av kommuneråd i valperioden. Dersom 
kommunestyret har vedteke at kommunerådet skal fråtre, eller kommunerådet sjølv 
har meldt at det vil fråtre, følgjer det av § 10-4 tredje ledd at kommunestyret skal velje 
nytt kommuneråd seinast i det neste møtet. Det same gjeld viss leiaren av 
kommunerådet trer ut. Eit nytt kommuneråd trer i funksjon straks det er vald.  

Dersom ein medlem av kommunerådet trer ut etter eige ønske eller etter ønske frå 
kommunestyret, skal rådet i det første kommunestyremøtet føreslå ei ny samansetning 
av rådet. Medlem som trer ut av kommunerådet, skal fungere i vervet fram til 
kommunestyret har vedteke ei ny samansetning.  

5.2.3 Uttreden frå andre verv medan ein er medlem av kommunerådet 

Etter kommunelova § 10-2 tredje ledd og § 10-6 andre ledd trer høvesvis eit 
rådsmedlem og ein tilsett i ei politisk stilling knytt til kommunerådet ut av sine andre 
kommunale verv i funksjonsperioden. Det er opp til den einskilde kommunen om dei vil 
bruke setjemedlemer eller vel nye faste medlemer til dei verva kommunerådane trer ut 
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av. For vervet som kommunestyremedlem skal ein følgje dei vanlege reglane i 
kommunelova § 7-10 første ledd om opprykk av varamedlem for den tida ein fast 
medlem i kommunestyre er medlem av eit kommuneråd.  

Føresegnene om å tre ut må forståast slik at kravet gjeld berre i det same 
forvaltningsnivået som ein er medlem av kommunerådet av. Ein medlem av 
kommunerådet treng såleis ikkje tre ut av sine fylkeskommunale verv, og ein medlem av 
fylkesrådet treng på same måte ikkje tre ut sine kommunale verv. 

5.3 Utpeiking av kommunerådsleiar og medlemer av 
kommunerådet  

Kommunelova § 10-5 opnar for ein alternativ måte for å danne kommuneråd på. 
Dersom kommunestyret vel å nytte seg av denne måten, har ordføraren ei plikt til å gje 
ein kommunerådsleiarkandidat i oppdrag å danne nytt råd når den politiske situasjonen 
tilseier det. Ordføraren skal peike ut den kandidaten han eller ho etter politiske 
sonderingar trur kan samle størst oppslutning for eit kommuneråd. 

Om eit skifte av kommuneråd er ei følgje av eit kommunestyreval, skal den personen 
som til kvar tid formelt har ordførarvervet peike ut ein kandidat til vervet som 
kommunerådsleiar. Den leiarkandidaten som er utpeika, set sjølv saman eit 
kommuneråd , og det nye kommunerådet konstituerer seg sjølv. Kommunerådet skal 
derfor ikkje veljast av kommunestyret. Leiarkandidaten bestemmer kor mange 
medlemer det skal vere i rådet og kven dette skal vere. Når leiaren set saman rådet sitt, 
er han eller ho likevel bunden av reglane i kommunelova om kjønnsbalanse, jf. tilvisinga 
til § 7-7 i § 10-5 andre ledd.  

Kommunerådsleiaren kan når som helst skifte ut medlemer av kommunerådet. Det 
inneber at rådsleiaren kan auke eller redusere talet på kommunerådsmedlemer også 
etter at kommunerådet er konstituert. Kommunerådet skal sende melding til 
kommunestyret om samansetninga straks det har konstituert seg og straks det har 
skjedd endringar i samansetninga av kommunerådet. 

Funksjonstida til kommunerådet er uavhengig av valperioden for kommunestyret. Ved 
skifte av kommuneråd blir kommunerådet som fråtrer sitjande inntil eit nytt 
kommuneråd har konstituert seg. 
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5.4 Fråtreding frå kommunerådet 
Etter kommunelova § 10-7 første ledd, så må eit framlegg om at kommunerådet eller 
einskilde medlemer av kommunerådet skal fråtre, setjast fram i eit kommunestyremøte. 
Framlegget skal handsamast i det neste møtet dersom ikkje 2/3 av de i møtande 
medlemene krev at det skal røystast over framlegget i det same møte der forslaget er 
fremja.  

I fall kommunerådet ønsker å fråtre av eiga ønske, må det melde frå om dette i eit 
kommunestyremøte, jf. § 10-7 andre ledd. Det kommunerådet som fråtrer skal likevel 
sitje inntil eit nytt kommuneråd er sett saman.  

Føresegnene i § 10-7 gjeld uavhengig av om kommunerådet og medlemene i 
kommunerådet er vald etter § 10-4 eller utpeika etter § 10-5.  

5.5 Politiske stillingar 
Eit kommuneråd kan sjølv vedta å opprette politiske stillingar, sjå kommunelova § 10-6. 
Desse stillingane kan vere knytt til rådet, eller til einskilde medlemer av rådet. Stillinga 
tek slutt når rådet eller den aktuelle kommunerådsmedlemen fråtrer. For eksempel har 
høvesvis Oslo og Bergen kommune byrådssekretærar og politiske rådgjevarar knytt til 
den einskilde byråden, som til ein viss grad kan minne om politiske rådgjevarar eller 
statssekretærar i departementa.  

Personar som er i slike stillingar må, på same måte som medlemer av kommunerådet, 
fråtre sine andre kommunale verv så lenge har den politiske stillinga. Kommunestyret 
kan då velje setjemedlemer for andre verv enn medlemskap i kommunestyret i denne 
perioden.  

6 KVEN KAN OG KVEN KAN IKKJE VELJAST TIL 
FOLKEVALDE ORGAN 

6.1 Kven kan veljast 
Det er ikkje mange avgrensingar i kven som kan veljast inn i dei ulike folkevalde organa i 
ein kommune. Eit viktig føremål med lova er å sikre eit representativt lokaldemokrati 
med aktiv innbyggardeltaking. I kommunelova kapittel 7 er det likevel nokre føresegner 
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om valbarheit. Dei handlar om kven som er valbare og slår fast at dei som er valbare òg 
er pliktige til å ta imot valet. 

Føresegnene i kommunelova § 7-2 om valbarheit gjeld for dei organa som er nemnt i § 
7-2 første ledd.  Lova regulerer ikkje val til for eksempel representantskapet i eit IKS, 
medlemer av eit styre i eit kommunalt eigd AS eller ei foreining. Dei organa § 7-2 gjeld 
for er: 

• kommuneråd og fylkesråd 
• utval, medrekna kommunedelsutval, kontrollutval og partssamansette utval 
• felles, folkevald nemnd i vertskommunesamarbeid 
• styret for ein institusjon 
• styrer etter § 10-8 
• representantskap og andre styringsorgan for eit interkommunalt politisk råd 
• representantskap og andre styringsorgan for eit kommunalt oppgåvefellesskap 
• styret for kommunalt eller fylkeskommunalt føretak 
• eit kommunalt eller fylkeskommunalt folkevald organ oppretta med heimel i 

særlov 
• arbeidsutval vald av kommunedelsutval 

Kommunestyret og formannskapet er ikkje nemnt i denne opplistinga. Det er fordi 
valbarheita til kommunestyret er regulert av vallova og at medlemene av 
formannskapet veljast blant medlemene i kommunestyret, sjå kommunelova § 5-6 
andre ledd.  

For å vere valbar må ein oppfylle desse vilkåra i § 7-2 tredje ledd:  

• ha røysterett ved val til kommunestyre eller fylkestinget 
• stå i folkeregisteret som busett i vedkomande kommune/ein av kommunane i 

fylket på det tidspunkt valet finn stad 
• har gjeve skriftleg samtykke til å stille til val  

Personar som ikkje har nådd røysterettsalderen kan veljast, dersom dei fyller dei andre 
vilkåra for valbarheit, jf. kommunelova § 7-2 femte ledd. Det er ingen nedre 
aldersgrense. Den som ikkje har nådd røysterettsalderen, har likevel ikkje plikt til å ta 
imot val og treng ikkje vise til anna fritaksgrunn enn alderen for ikkje å ta imot vervet. Ut 
frå samanhengen må denne føresegna bli oppfatta slik at ho ikkje omfattar dei som 
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fyller 18 år i løpet av valåret. Dei er røysteføre ved valet, og dermed og pliktige til å ta i 
mot val til organa dersom dei har gjeve skriftleg samtykke.  

Det er folkeregisterføringa på valtidspunktet for val av organa som er avgjerande for 
valbarheita. Det er ikkje eit krav om at vedkomande har hatt røysterett i kommunen ved 
kommunestyrevalet. Dette inneber at ein person som har flytta frå ein kommune til ein 
annan etter valdagen, kan veljast som medlem av eit utval i innflyttingskommunen, 
dersom vedkomande er blitt registrert som innflyttar til kommunen før kommunestyret 
gjennomfører valet.  

Viss kommunen har kommunedelsutval, kan kommunestyret sjølv vedta at berre dei 
som er busett i den aktuelle kommunedelen er valbare til det aktuelle 
kommunedelsutvalet.  

Lovkravet om at personar må gjeve skriftleg samtykke til å stille til val, jf. kommunelova 
§ 7-2 tredje ledd bokstav c, var nytt i den nye lova. Dette er eit unntak frå 
ombodsplikten, og er grunngitt i at det er gjort liknande endringar i vallova. Det er den 
som føreslår den aktuelle personen som skal hente inn samtykket, og samtykke må 
liggje føre når kandidaten skal veljast. Samtykke skal gjelde for alle de ulike vala som 
skal gjerast. Det betyr for eksempel at dersom ein har gitt samtykke om å bli vald til eit 
utval, må ein også gje samtykke for å bli vald til styret i eit kommunalt føretak. Eit 
unnatak frå dette utgangspunktet er at departementet har uttala at det ikkje er krav om 
at medlemer av kommunestyret må samtykke for å bli vald til formannskapet. Når dei 
har sagt seg villige til å stå på ei liste ved valet til kommunestyret, så skal dette 
«samtykket» også gjelde ved val til formannskap.  

Utover at samtykke må vere skriftleg og ligg føre før valet, er det ikkje andre krav til 
samtykke.  Kandidaten kan gje samtykke på for eksempel SMS eller e-post i løpet av eit 
møte før sjølve valet blir gjennomført. Kommunen må som hovudregel journalføre dei 
skriftlege samtykka som sendast til kommunen. 

Dette er dei einaste krava til valbarheit som følgjer av lova, og det er ikkje høve for eit 
kommunestyre å vedta ytterlegare krav for å bli vald til eit folkevald organ. Ei føresegn i 
eit kommunalt reglement om at medlemer av for eksempel utval må vere medlemer av 
kommunestyret, er ikkje bindande for partia når dei skal lage lister eller når 
kommunestyret skal velje medlemer til utvala. Det vil derfor ikkje vere høve til å nekte 
eit parti å føreslå eit utvalsmedlem, så lenge valbarheitskrava i § 7-2 tredje ledd er 
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oppfylt. Føresegn om valbarheit i eit reglement vil heller ikkje kunne føre til at krava til 
kjønnsbalanse i kapittel 7 berre skal føljast så langt det er mogleg.     

Vidare er det ikkje høve til å skrive i samarbeidsavtalen for eit interkommunalt 
samarbeid kven kommunane skal velje som medlemer av representantskapet, for 
eksempel ordføraren. Lova slår fast at det er kommunestyret sjølv som skal velje 
medlemer, og det betyr at kommunestyret skal stå heilt fritt om kven de vel, og ikkje 
skal vere bunde av ei samarbeidsavtale.  

6.2 Kven kan ikkje veljast? 
På same måte som at det er eit ønske om at flest mogleg skal vere valbare til folkevalde 
organ, er det eit ønske om at færrast mogleg av dei valbare skal vere utestengde frå å 
kunne bli vald til eit verv i kommunen. Det er likevel nokre personar lovgjevar meiner 
ikkje skal ha eit folkevald verv, noko som særleg er grunna i personen sin stilling eller 
arbeidsoppgåver. For nokre organ i kommunen er det særlege føresegner om kven som 
ikkje kan veljast, og det er nærare omtala i samband med dei nemnde organa.  

Ved val av dei organa som er nemnt i kommunelova § 7-2 første ledd, slår § 7-3 første 
ledd fast at følgjande personar ikkje kan veljast: 

• statsforvaltaren og assisterande statsforvaltar 
• kommunedirektøren i kommunen/fylkeskommunen og hans eller hennar 

avløysar  
• kommunalsjefar, etatssjefar og leiarar på tilsvarande nivå 
• sekretæren for kommunestyret/fylkestinget 
• den som er ansvarleg for rekneskapsfunksjonen i kommunen/fylkeskommunen 
• dei som utfører revisjon for kommunen/fylkeskommunen  
• tilsette i sekretariatet som utfører tenester for kontrollutvalet i 

kommunen/fylkeskommunen 
• tilsette i sekretariatet til kommunerådet/fylkesrådet som har fått delegert 

myndigheit frå rådet 

I utgangspunktet må kommunen sjølv ta stilling til kven som skal reknast som 
"kommunalsjefer, etatssjefer og ledere på tilsvarende nivå" Dette kan variera mellom 
kommunar ut frå korleis administrasjonen er organisert i den aktuelle 
kommunen/fylkeskommunen, slik at same stillingstittel kan være valbar i eit høve i ein 
kommune, men ikkje i ein anna. Derfor er lova skreve på denne måten. Eit viktig 
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utgangspunkt i vurderinga er at færrast mogleg skal vere utestengd frå val til 
kommunale organ.  

Det er tilsettingstilhøvet når organet kjem i funksjon, det vil seie den dagen det har det 
første møtet sitt, som er avgjerande for valbarheita, jf. kommunelova § 7-3 sjuande 
ledd. Ein person som på grunn av stillinga ikkje er valbar, kan veljast som medlem av 
organet dersom vedkomande sluttar i stillinga før organet kjem i funksjon. Det er ikkje 
tilstrekkeleg med permisjon. Viss vedkomande ikkje har byrja i stillinga, og har fått 
innvilga permisjon for heile valperioden, meiner departementet at han eller ho likevel er 
valbar.  

Departementet vil presisere at personar som på grunn av stillinga si i kommunen ikkje 
kan veljast til kommunale organ, likevel er valbare til fylkeskommunale organ. Det same 
gjeld for personar som på grunn av stillinga si i fylkeskommunen ikkje kan veljast til 
fylkeskommunale organ, dei kan likevel veljast til kommunale organ. Ein 
kommunedirektør kan derfor lovleg vere medlem av eit utval i fylkeskommunen.  

7 KORLEIS VELJE MEDLEMER TIL FOLKEVALDE ORGAN 

7.1 Kva metode skal nyttas? 
Val av medlemer til folkevalde organ skal skje som forholdsval når minst ein medlem 
krev det, jf. kommunelova § 7-4 første ledd. Fleirtalet kan såleis ikkje avvise eit krav om 
forholdstalsval. For val av formannskap følgjer dette også av § 5-6 andre ledd andre 
punktum.   

Alle folkevalde har ein rett og ei plikt til å røyste, jf. § 8-1 første ledd. Ved val opnar § 8-1 
tredje ledd andre punktum for at det er høve til røyste blankt. Det er derfor viktig at det 
òg er mogleg å røyste blankt ved eit val som skal gjerast ved bruk av røysteteikn.  

7.2 Avtaleval 
Ved avtaleval er framgangsmåten avhengig av oppslutnad frå ei samrøystes forsamling. 
Dette gjeld både framlegget over kandidatar, og at valet skal skje som avtaleval.  

Det blir lagd fram ei innstilling med namn på kandidatane som organet skal slutte seg 
til, sjå kommunelova § 7-7 andre ledd. Dette kan for eksempel gjennomførast på den 
måten at eit valutval, som er sett ned av kommunestyret, legg fram ei innstilling til 
personsamansetninga i det organet det skal veljast medlemer til. Framlegget kan også 
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vere laga på bakgrunn av ein avtale mellom gruppene i det organet som skal velje 
medlemer, der ein legg til grunn at ei gruppe får ein representasjon som svarer til 
forholdstalsprinsippet. Det betyr at plassane i organet kan fordelast ut ifrå 
samansetninga i det organet som vel medlemer, og fordelinga mellom gruppene blir 
omtrent det same i begge organ. 

Innstillinga frå valutvalet skal splittast opp, slik at ein nemner medlemer og 
varamedlemer frå kvart parti eller kvar gruppe, med parti- eller gruppenemning. 
Varamedlemene blir dermed ikkje varamedlemer for andre enn dei faste medlemene 
frå vedkomande gruppe, og det er ikkje høve til å opprette ei felles liste over 
varamedlemer.  

Ved avtaleval stiller kommunelova § 7-7 tredje ledd krav om at det skal vere balanse 
mellom personar frå kvart kjønn blant dei medlemene som blir valde, når ein ser på 
organet under eitt. Dette inneber at såframt organet skal ha fire medlemer eller fleire, 
så må kvart kjønn vere representert i organet med minst 40 prosent. Dersom organet 
har tre eller færre medlemer, så skal kvart kjønn vere representert.  

Ved avtaleval stiller kommunelova § 7-7 tredje ledd krav om at det skal vere balanse 
mellom personar frå kvart kjønn blant dei medlemene som blir valde når ein ser på 
organet under eitt. Dette inneber at såframt organet skal ha fire medlemer eller fleire, 
så må kvart kjønn vere representert i organet med minst 40 prosent. Dersom organet 
har tre eller færre medlemer, så skal kvart kjønn vere representert.  

Ved val til organ der det ifølgje kommunelova berre kan vere medlemer som også er 
medlem av det veljande organet, som for eksempel formannskap og arbeidsutval for 
folkevalde organa, kan det vere vanskeleg å oppnå desse krava til kjønnsbalanse. Derfor 
fastset § 7-7 tredje ledd siste punktum, at reglane om samansetninga av representantar 
frå begge kjønn berre skal følgjast så langt det er mogleg. Dette inneber for eksempel   
at krava om representasjon frå begge kjønn ikkje gjeld absolutt ved val til formannskap. 
At kravet likevel gjeld så langt det er mogleg, medfører at ein må kvotere inn personar 
frå det under-representerte kjønn, så lenge det er nokon som kan veljast.  

Innstillinga kan for eksempel sjå ut slik når det skal veljast eit formannskap med sju 
medlemer (lista er fiktiv og berre til illustrasjon): 

Medlemer  Varamedlemer:  
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Her er det fire menn og tre kvinner blant dei faste medlemene. Kravet i lova om minst 
40 prosent er oppfylt. Av dei 15 varamedlemene er det sju menn og åtte kvinner. Det 
følgjer av lova at det skal vere minst 40 prosent av kvart kjønn også blant 
varamedlemene. Dette kravet for varamedlemene er oppfylt, det er ikkje i strid med 
lova at eit parti har berre menn og eit anna har berre kvinner i gruppa av 
varamedlemer.  

Dersom ein kommune nyttar avtaleval for val til organ i interkommunale samarbeid, for 
eksempel til representantskapet i eit kommunalt oppgåvefellesskap, så gjeld 
føresegnene om kjønnsbalanse berre for kvar einskild kommune. Medlemene frå kvar 

Hans Olsen, Arbeiderpartiet  

Liv Pedersen, Arbeiderpartiet  

Karl Nilsen, Arbeiderpartiet  

Trine Vik, Arbeiderpartiet  

Ole Andresen, Arbeiderpartiet  

Hjalmar Lunde, Arbeiderpartiet  

Kari Olsen, Arbeiderpartiet  

Eva Nilsen, Arbeiderpartiet  

Fredrik Lange, Høyre  

Kristine Lund, Høyre  

Iver Ramm, Høyre  

Hanne Svendsen, Høyre  

Richard Os, Høyre  

Anne Bergli, Høyre  

Knut Fredriksen, Fremskrittspartiet  Per Strøm, Fremskrittspartiet  

Frank Aakre, Fremskrittspartiet  

Stein Lind, Fremskrittspartiet  

Berit Holm, Sosialistisk Venstreparti  Tone Green, Sosialistisk Venstreparti  

Liv Pedersen, Sosialistisk Venstreparti  

Hanne Aall, Sosialistisk Venstreparti  
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kommune veljast i tråd med krava til kjønnsbalanse, men det er ikkje noko krav for 
organet som heilskap.   

7.3 Forholdsval 

7.3.1 Listeframlegg 

Valet skjer på grunnlag av lister med framlegg til kandidatar, jf. kommunelova § 7-5 
første ledd. Lova set ingen frist for innlevering av listeframlegg. Dette inneber at 
listeframlegg kan leggjast fram heilt til røystingstidspunktet.  

Det er berre dei partia eller grupperingane som er representerte i det organet som vel 
medlemer (for eksempel kommunestyret), som har rett til å stille liste. Eit parti eller ei 
gruppering kan berre levere inn eitt listeframlegg. Dersom det blir lagt fram to ulike 
listeframlegg som begge inneheld kandidatar frå same parti/gruppering, kan berre eitt 
av dei bli godkjent.  

Det er det einskilde partiet eller den einskilde grupperinga som sjølv må ta stilling til kva 
for eit framlegg som skal gjelde. Ved intern usemje vil det vere det alternativet som får 
størst oppslutning i partiet/gruppa, som blir partiet/gruppa sitt offisielle listeframlegg. I 
utgangspunktet har alle medlemene som er valde inn på lista, rett til å ta del i avgjerda 
om korleis partiet/grupperinga sitt listeframlegg skal sjå ut. Personar som har meldt seg 
ut av partiet eller som er blitt ekskluderte, vil likevel ikkje ha rett til å ta del i denne 
prosessen. Medlemer av organet som ikkje lenger representerer eit parti eller ei 
gruppering, vil i høve til desse føresegnene bli sett på som ei ny gruppering (eventuelt 
fleire grupperingar), og kan derfor stille eigne listeframlegg.  

Kandidatar frå eit parti eller ei gruppering kan berre bli ført opp på listeframlegg som 
blir levert inn av dette partiet eller denne grupperinga, eventuelt på ei fellesliste som 
blir levert inn av fleire parti eller grupperingar.  

Kommunelova inneheld ikkje noko krav om overskrift på listeframlegget. Etter 
departementet si oppfatning bør likevel lista ha ei overskrift som viser kva for 
gruppering(ar) som står bak framlegget.  

Kvar liste kan innehalde inntil dobbelt så mange namn som det skal veljast medlemer til 
organet. Dette er ikkje høve til å kumulere kandidatar.  
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Til skilnad frå det som gjeld ved avtaleval, er det ikkje noko krav til kjønnsbalanse for 
organet som heilskap. Ved forholdsval er det berre krav til representasjon av begge 
kjønn på dei ulike listeframlegga. I § 7-5 andre ledd heiter det at dersom det skal veljast 
fire medlemer eller fleire, skal kvart kjønn vere representert med minst 40 prosent blant 
kandidatane på den einskilde lista. Viss det skal veljast to eller tre medlemer, skal begge 
kjønn vere representert.  

Det vil vere talet på medlemene i det einskilde organet som avgjer kor mange frå kvart 
kjønn som skal førast opp på listeframlegga. Ved val av formannskap, som etter lova 
berre skal bestå av medlemer av kommunestyret, skal reglane om kjønnsmessig 
representasjon følgjast så langt det er mogleg. Kravet til kjønnsmessig representasjon 
på listeframlegga gjeld altså ikkje absolutt ved val til for eksempel formannskap. Dei 
som legg fram listeframlegga plikter likevel å oppfylle kravet om kjønnsrepresentasjon 
så langt det er mogleg også ved desse vala.  

Krava i lova om at begge kjønn skal vere representert, gjeld i dei tilfella der det finst 
kandidatar frå begge kjønn. Dersom det skal veljast sju medlemer, må listeframlegget 
innehalde minst tre menn og tre kvinner blant kandidatane. Dette vil ikkje vere mogleg 
om partiet/gruppa består av åtte menn og to kvinner, og ein berre kan velje blant dei ti 
personane på grunn av krav om gjennomgåande representasjon. Ettersom føresegna 
skal følgjast så langt det er mogleg, vil listeframlegget måtte innehalde fem menn og to 
kvinner.  

Listeframlegget skal vere underskrive av minst éin medlem av det partiet eller den 
grupperinga som står bak listeframlegget. Ved ei fellesliste må listeframlegget vere 
underskrive av minst éin representant for kvart parti/kvar gruppering som står bak 
listeframlegget. Den eller dei som skriv under må vere medlem av organet som vel. Det 
er berre høve til å skrive under på eitt listeframlegg, og ingen kan som nemnt vere 
kandidat på meir enn éi liste.  

Departementet meiner at møteleiaren bør informere om dei føresegnene som gjeld for 
valet. Møteleiaren har ansvaret for at listene er i samsvar med lova, og som dermed bør 
gjere dei som står bak framlegga oppmerksame på eventuelle manglar ved framlegga. 
Blir desse ikkje retta, bør møteleiaren (innstille på å) avvise framlegget. Dersom nokon 
protesterer mot avgjerdene til møteleiaren, skal forsamlinga avgjere spørsmålet med 
alminneleg fleirtal.  
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7.3.2 Sjølve valet 

Tidlegare var det slik at røystinga måtte skje skriftleg med brukt av røystesetlar. Etter 
lovendringa som trer i kraft 1. juni 2023, er det no opp til det veljande organet å sjølv 
avgjere om valet skal skje skriftleg med røystesetlar eller om det skal gjerast ved at 
medlemene visar røysteteikn. Utgangspunktet er framleis skriftleg val. Ved ulike 
oppfatningar om valmåten, skal avgjerda om røystingsmåte gjerast med alminneleg 
fleirtal.   

Det er viktig at røysteteiknet er så tydeleg at det ikkje er tvil om kva for liste personen 
røyster på, men elles er det ingen krav eller føring om korleis røysteteiknet skal vises. 
Det kan vere med handsopprekking eller ved bruk av digitale hjelpemiddel. I eit 
fjernmøte kan røystinga skje ved bruk av e-post eller røysteteikn i den digitale 
plattforma som blir brukt i møtet. 

Ved handsaminga av ei ordinær sak har folkevalde normalt røysterett og -plikt, men ved 
val er det høve til å røyste blankt, jf. kommunelova § 8-1 tredje ledd andre punktum. 
Dette gjelder både om valet er skriftleg eller ved bruk av røysteteikn. Ved bruk av 
røysteteikn må det vere tydeleg at den folkevalde røyster blankt.  

Valoppgjeret blir gjort av den forsamlinga som gjennomfører valet, og det vil seie av 
kommunestyret ved val av formannskapet og dei fleste utval. Føresegnene om 
oppgjeret er i § 7-6. Oppteljinga går føre seg ved at ein registrerer kor mange røyster 
den einskilde lista har fått.  

Mandatutrekninga går føre seg på denne måten:  

Ein skal dividere røystetala for kvar liste med delingstala 1, 2, 3, 4, 5 osv. (den såkalla 
d’Hondts metode). Plassane i organet blir deretter fordelt til dei listene som har dei 
største kvotientane. Har fleire lister same kvotient, går plassen til den lista som har det 
største røyste-talet. Har fleire lister det same røystetalet, blir valet avgjort ved 
loddtrekking. Ein må gjere så mange divisjonar at ein er sikker på at ein har funne fram 
til dei største kvotientane.  

Eit eksempel kan vere der det er 13 plassar i eit organ, og det er seks lister (A-F) ved 
valet. Røystinga i kommunestyret med 45 medlemer går også fram av kolonnen med 
delingstal 1. Denne tabellen viser korleis ein reknar seg fram til kor mange medlemer 
kvar liste får:  
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Divisjon 
med: 

1 2 3 4 5 6 7 

A 18 9 6 4,5 3,6 3 2,57 

B 14 7 4,66 3,5 2,8 2,33 2 

C 7 3,5 2,33 1,75 1,4 1,16 1 

D 3 1,5 1 0,75 0,6 0,5  

E 2 1 0,66     

F 1 0,5 0,33     

For å avgjere kor mange medlemer kvar liste får, så finn ein dei 13 høgaste tala 
(kvotientane) i tabellen, og det er dette som avgjer kven som får dei 13 medlemene i 
organet. Medlemene fordeler seg slik:  

Liste A: 6 medlemer 
Liste B: 4 medlemer 
Liste C: 2 medlemer 
Liste D: 1 medlem 
Liste E og F: ingen medlemer i organet.  

Så langt det er mogleg, skal kvar liste få tildelt så mange varamedlemer som ho får 
medlemer, med tillegg av to, jf. § § 7-6 femte ledd. Plassane til varamedlemene blir 
fordelte ved at ein held fram oppteljinga på same måten som for medlemene.  

Krava om representasjon frå begge kjønn 

Det følgjer av føresegnene om kjønnsbalanse i kommunelova, at ein må gjere endringar 
dersom krava i lova ikkje er oppfylt. Som hovudregel skal utpeikinga følgje rekkefølgja 
på lista, men krava til kjønnsmessig representasjon kan føre til at det må gjerast 
endringar. Ein må her sjå på den gruppa den einskilde lista har fått vald inn, og ikkje på 
organet samla. Dette inneber følgjande:  

Har lista fått minst fire medlemer, skal kvart kjønn vere representert med minst 40 
prosent frå lista. Dersom det tre eller færre medlemer, skal kvart kjønn vere 
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representert. Viss det står kandidatar frå det underrepresenterte kjønnet lenger ned på 
lista, skal desse rykke opp i det omfang det er nødvendig for å tilfredsstille krava til 
krava til kor mange det må vere frå kvart kjønn.  

Desse føresegnene i § 7-6 tredje ledd skal følgjast så langt det er mogleg når det gjeld 
val av organ der medlemene som veljast må vere medlemer av kommunestyret og ved 
val av arbeidsutval der medlemene må vere medlemer av utvalet, jf. § 7-6 fjerde ledd.   

Dersom ein kommune nyttar forholdsval ved val til organ i interkommunale samarbeid, 
for eksempel til representantskapet i eit kommunalt oppgåvefellesskap, så gjeld 
føresegnene om kjønnsbalanse berre for kvar einskild kommune. Medlemene frå kvar 
kommune veljast i tråd med krava til kjønnsbalanse, men det er ikkje noko krav organet 
om heilskap.   

7.4 Fleirtalsval 
Når organet berre skal velje ein person, vil det ofte vere lite formålstenleg med 
forholdsval eller avtaleval. Etter kommunelova § 7-4 andre ledd skal mellom anna 
leiaren av eit organ veljast ved fleirtalsval. Reglane om fleirtalsval er i § 7-8.  

Nytt i lova frå 1. juli 2023 er ei presisering i nytt § 7-8 andre ledd som gjer det klart at 
fleirtalsval skjer ved bruk av røysteteikn. Føresegna er no tydeleg på at fleirtalsval skal 
vere opne og at det ikkje er høve til skriftleg val. Dette er ei presisering av gjeldande 
rett. Omsynet bak regelen er at val av leiar og nestleiar til ulike organ, som for eksempel 
ordførar, må vere opent og synleg for alle. Det skal vere mogleg å vite kven som stemt 
på kven, jf. også krava til møtebok i § 11-4. Lova legg inga føringar på kva type teikn som 
skal brukast, så lenge det er tydeleg kven ein røyster på. Det er mogleg å røyste blankt, 
men det må då gjerast på ein slik måte at det blir klart at det er ei blank røyst.  

I § 7-8 første ledd første punktum slår lova fast at det er den personen som har fått 
meir enn halvparten av dei gjevne røystene, som har vunne valet. Dersom det ikkje er 
nokon kandidat som har fått meir enn halvparten av røystene i den første runden, skal 
det vere ei ny røysting, jf. § 7-8 første ledd andre punktum. I den andre røystinga er det 
kandidaten som har fått flest røyster som har vunne. Viss det er to eller fleire som har 
fått like mange røyster i den andre runden, skal det vere loddtrekning mellom dei som 
har fått like mange røyster.  
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Eit eksempel på eit fleirtalsval kan vere at eit organ med elleve medlemer skal velje ein 
leiar. Det er tre kandidatar, og dei får høvesvis 5, 4, og 2 røyster kvar. Då er det ingen 
som har fått meir enn halvparten, og det krev ei ny røysting. I denne runden er det 
framleis tre kandidatar, men no tenkjer vi at dei får høvesvis 5, 5 og 1 røyster kvar. Då 
skal det vere loddtrekning mellom dei to kandidatane som fekk fem røyster. Hadde dei 
fått høvesvis 5, 4 og 2 røyster også i den andre runden, så ville personen med 5 røyster 
ha vunne, sjølv om det ikkje er meir enn halvparten.  

8 UTTREDEN, FRITAK M.M. 

8.1 Uttreden 
Ein folkevald som i løpet av valperioden ikkje lenger oppfyller krava til valbarheit til eit 
folkevald organ, mister vervet. Personen som ikkje lenger er valbar skal etter 
kommunelova § 7-9 første ledd automatisk tre ut det aktuelle organet. Det kan for 
eksempel vere at personen flyttar til ein anna kommune, eller får ei stilling som gjer at 
han eller ho er utelukka frå valet etter føresegnene i § 7-3. Mister ein folkevald 
valbarheita, så skal det altså ikkje sendast ein søknad om uttreden eller fritak som skal 
handsamast i kommunestyret. § 7-9 har ein særleg regel om dei høva kor ein folkevald 
flyttar ut av kommunen, og ikkje lenger er valbar, men flytter tilbake til den aktuelle 
kommunen. Dersom han eller ho flyttar tilbake innan to år, kan personen tre inn igjen i 
vervet.  

8.2 Fritak 
Ein folkevald kan etter kommunelova § 7-9 andre ledd søke om å bli fritatt frå vervet 
som folkevald. Fritaket kan vere for alle verv, eller berre for einskilde verv. Det vil seie at 
ein folkevald kan søke om og få fritak frå vervet i formannskapet og samtidig fortsette 
som medlem i kommunestyret. Fritak etter § 7-9 andre ledd kan omtales som "frivillig 
uttreden", og skil seg derfor frå føresegnene i § 7-9 første ledd kor ein automatisk 
mister vervet og § 7-11 om suspensjon kor kommunestyret tar vervet som folkevald frå 
ein person.  

Dersom ein folkevalde ikkje kan vareta vervet utan at det fører til "vesentlig ulempe for 
han eller henne", kan kommunestyret etter § 7-9 andre ledd frita han eller ho for resten 
av valperioden eller mellombels for ein avgrensa periode. Ein kan for eksempel gje 
fritak for eit halvt år grunna eit studieopphald i utlandet, men fritaket kan òg vere utan 
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sluttdato. Dette kan vere aktuelt dersom ein medlem av kommunestyret blir statsråd 
eller statssekretær, ettersom ein ikkje alltid veit kor lenge vedkomande har dette vervet.  

Vesentleg ulempe for den folkevalde vil typisk vere den folkevalde si helsetilstand, 
arbeidsforhold, familieforhold eller andre velferdsgrunnar. Ulempa må som 
utgangspunkt gjelde den folkevalde sjølv, og det skal normalt ikkje vere fritaksgrunn at 
for eksempel arbeidsgivaren ikkje er nøgd med at han eller ho er borte for å delta i 
møte i folkevalde organ. Det skal ikkje vere kurant å gje fritak frå eit folkevald verv. Lova 
krev at ulempa med å fortsette i vervet skal vere vesentleg. Når kommunestyret 
handsamar søknaden, skal dei leggje vekt på om grunnlaget for søknaden var kjend då 
personen ga samtykke til å bli vald til vervet. Ein folkevald som ikkje har nådd alderen 
for røysterett, har krav på fritak dersom han eller ho ber om det.  

Etter § 7-9 tredje ledd kan ein person som har fått eit mellombels fritak, ikkje tre inn i 
vervet igjen før fritaksperioden er over. I nokre høve vil kommunestyret si avgjerd ha ei 
sluttdato, men det kan vere at ein gjer fritak så lenge grunnen for fritak er til stades. Det 
kan for eksempel vere at personen er statssekretær eller går gjennom ei medisinsk 
behandling. Då vil fritaksperioden vere over når personen ikkje lenger er statssekretær 
eller når personen ikkje lenger er sjuk, og den folkevalde kan då straks tre tilbake i 
vervet.  Det er derfor viktig at vedtaka om mellombelse fritak er tydelege og klare på kor 
lenge fritaket varar, og ikkje minst om det er eit mellombels eller varig fritak.  

Den folkevalde som ønsker fritak må søke om dette. Kommunestyret kan ikkje frita 
nokon utan at det har kome ein søknad.  

Føresegna om fritak må sjåast i samanheng med § 8-10 om permisjonar til folkevalde 
som har vervet som sin «hovedbeskjeftigelse». Ei søknad frå ordføraren om permisjon i 
samband med for eksempel svangerskap eller fødsel  må i realiteten òg sjåast på som ei 
søknad om mellombels fritak. I slike høve vil det ikkje vere nødvendig at ordføraren i 
tillegg søker om fritak etter § 7-9. Ordføraren vil ha krav på permisjonen, og det er då 
ikkje grunnlag for kommunestyret til å avslå ein søknad om fritak. Permisjonen til den 
folkevalde er eit mellombels fritak og føresegnene i § 7-10 og § 7-11 om innkalling av 
vara og val av setjemedlem gjeld på vanleg måte. 

Dersom det er ein folkevald som ønsker eit mellombels opphald i vervet etter dei same 
grunnane, men ikkje fyller vilkåra i permisjonsføresegna, må den folkevalde søke om 
fritak for ei avgrensa periode etter § 7-9 andre ledd.  
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8.3 Suspensjon  
Viss det blir teke ut sikting eller tiltale mot ein folkevald i kommunen, kan det vere 
spørsmål om personen skal halde fram som folkevald. Nytt i lova er at føresegnene om 
suspensjon er flytta frå kommunelova § 7-11 til ny § 7-12. Samstundes har einskilde 
inkuriar i føresegnene om suspensjon blitt retta. Feila som er retta, gjekk ut på at nokre 
mindre alvorlege straffbare høve var lista opp i føresegnene og kunne føre til 
suspensjon, medan grovare brot ikkje var lista opp. Utanom dette er føresegnene flytta 
utan innhaldsmessige endringar. 

Kommunestyret kan etter § 7-12 første ledd ta vervet frå ein folkevald person fram til 
saka er rettskraftig avgjord. Dette gjeld berre dersom siktinga eller tiltala for høve som 
er nemnt i straffelova §§ 151 til 154, § 170 bokstav b, §§ 171 til 175, 209 til 210, 351 til 
352, kapittel 27 eller kapittel 30, og i tillegg må tilhøvet ha samanheng med utøvinga av 
eit verv for kommunen. Dette siste vilkåret gjeld ikkje for tilhøve som er nemnt i 
straffelova §§ 151 til 154.  

Ein slik suspensjon gjeld berre i perioden mellom det er teke ut sikting eller tiltale, og til 
det er ein rettskraftig dom. I saka kan ein domstol gje dom om tap av retten til ei stilling 
eller eit verv, sjå straffelova § 58. Dersom domstolen ikkje har avsagt ein dom med tap 
av retten til vervet, skal den folkevalde personen som hovudregel ta opp att vervet som 
folkevald i kommunen.  

Når det gjeld vervet som ordførar, har kommunestyret etter § 7-12 andre ledd eit utvida 
høve til å vedta suspensjon. Denne føresegna var ny i kommunelova 2018. Dersom det 
blir teke ut tiltale mot ein ordførar for eit tilhøve som kan straffast med fengsel i meir 
enn tre år, kan kommunestyret ta vervet frå ordføraren fram til saka er rettskraftig 
avgjord. Ei slik avgjerd må gjerast med minst 2/3 av røystene i kommunestyret.  

Ei avgjerd om suspensjon er eit enkeltvedtak etter forvaltningslova, som kan klagast på. 
Enkeltvedtaket kan også vere gjenstand for lovlegkontroll etter kapittel 27 i 
kommunelova. 

8.4 Avgjerder om å ta vervet frå ordføraren 
Etter kommunelova § 7-12 fjerde ledd kan kommunestyret sjølv vedta å ta frå ein 
ordførar vervet på varig basis. Dette kan berre gjerast dersom ordføraren har ein 
oppførsel som viser at han eller ho er uskikka til å ta hand om vervet. Det skal vere ein 
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høg terskel for å ta ei slik avgjerd, og det er berre aktuelt i dei tilfella der ordføraren 
ikkje kan fungere i sitt verv som den fremste folkevalde i kommunen. Tilhøva som 
kommunestyret kan leggje til grunn, treng ikkje ha samanheng med korleis ordføraren 
utfører vervet, og det kan vere andre høve som ligg til grunn. Eit eksempel kan vere at 
ordføraren utviklar alvorleg demens, og ikkje sjølv kan vurdere sin eigen situasjon. 
Ordføraren vil då kanskje ikkje søke fritak, sjølv om det kan vise seg nødvendig at det 
blir vald ein ny ordførar. Det står meir om denne typen avgjerder i Prop. 46 L (2018–
2019) på side 109 og 365. 

Eit slikt vedtak må ha støtte frå minst 90 prosent av medlemene i kommunestyret. 
Avgjerda om å ta vervet frå ordføraren er eit enkeltvedtak etter forvaltningslova. 
Vedtaket kan også vere gjenstand for lovlegkontroll etter kapittel 27 i kommunelova.  

9 OPPRYKK, NYVAL OG SUPPLERINGSVAL 

9.1 Opprykk og innkalling av varamedlem 
Etter kommunelova § 7-10 første ledd skal varamedlem kallast inn når ein medlem av 
eit folkevald organ har forfall til eit møte. Varamedlemer skal kallast inn frå den gruppa 
der det er forfall. Med "gruppe" er her meint den gruppa av parti som gjekk saman om 
å stille ei felles liste ved valet til det aktuelle organet. Uansett kven frå den aktuelle lista 
som har forfall, og uansett om valet ble gjennomført ved forholdsval eller avtaleval, skal 
varamedlemene så langt det er mogleg innkallast i den rekkjefølga dei er vald.  

Det hender at ein medlem eller varamedlem til eit folkevald organ melder seg ut av 
partiet, og inn i eit anna parti, eller vel å vere uavhengig.  

Den som er vald inn i formannskapet eller eit anna folkevald organ har både rett og plikt 
til å delta i møte, uavhengig av partitilknyting, så lenge vedkomande ikkje mister 
valbarheita eller får fritak etter søknad. Dersom vedkomande har forfall, skal 
varamedlem kallast inn frå det partiet han eller ho blei vald inn for, og ikkje det partiet 
vedkomande har meldt seg inn i. Viss ein varamedlem har skifta parti, skal vedkomande 
kallast inn når det er forfall frå det partiet han eller ho blei vald inn for, ikkje det partiet 
vedkomande no representerer.  

Lova har ikkje føresegner om korleis kommunen skal omtale ein medlem som har skifta 
parti når det gjeld innkalling til møte, føring av protokoll m.m. Dette er det opp til kvar 
kommune å fastsetje. 
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9.2 Val av setjemedlem 
Nytt i kommunelova er ei ny eigen føresegn om setjemedlemer i § 7-11. Føresegna gir 
ein samla regulering av val av setjemedlemer med fleire endringar frå den tidlegare 
regelen i kommunelova § 7-10 andre ledd. 

Ny § 7-11 fastsett at dersom ein folkevald i eit anna organ enn kommunestyret eller 
direkte valde kommunedelsutval har eit mellombels fritak på meir enn tre månader, 
kan kommunestyret velje ein setjemedlem i den perioden. Føresegna presiserer at det 
òg kan veljast setjemedlem viss det er gitt eit tidsubestemt fritak som ein antek vil vare 
meir enn tre månader.  

Setjemedlemer skal  som hovudregel reknast som faste medlemer av organet så lenge 
dei er valde. Det vil seie at dei mellom anna skal få innkalling, kunne krevje 
lovlegkontroll og at dei skal teljast med når ein reknar kjønnsbalanse ved eit nyval. 

For at kommunestyret kan velje setjemedlem, må det vere gjeve eit fritak. Som nemnt 
over skal permisjon etter § 8-10 reknast som eit fritak, og det kan veljast setjemedlem 
viss ein folkevald har fått permisjon i over tre månader. Kommunestyret kan ikkje velje 
ein setjemedlem sjølv om det er klart at personen ikkje vil komme på møte det neste 
halvåret, så lenge det ikkje er gjeve eit fritak. Då skal varamedlem innkallast etter 
kommunelova § 7-10 første ledd. Departementet understrekar at det ikkje må veljast 
ein setjemedlem ved fritak på meir enn tre månader. Det er frivillig om kommunane 
ønsker å bruke denne moglegheita. Dersom det ikkje blir vald ein setjemedlem, skal 
varamedlem innkallast som elles ved eit forfall til eit møte.  

Det er ikkje lenger eit krav at kommunestyret må følgje rekkefølgja på lista over 
varamedlemer ved val av setjemedlem. Det vil seie at kommunane no har større fridom 
til å bestemme sjølv kven som skal veljast som setjemedlem. Regelen er at ein 
setjemedlem skal bli valt frå den same gruppa som medlemen som har blitt fritatt 
høyrde til. Gruppa skal sjølv føreslå kven som skal bli vald og informere kommunestyret 
om dette. Kommunestyret skal velje denne kandidaten, så framt lovkrava for å velje 
denne personen elles er oppfylt. Det er dei vanlege reglane om valbarheit som gjeld for 
setjemedlemer. Det er ikkje eit krav om å sjå på kjønnsbalansen når det skal veljast ein 
setjemedlem.  

Det er vidare nytt at folkevalde organ som opprettar arbeidsutval sjølv kan velje 
setjemedlemer til arbeidsutvala. På same måte som elles, skal gruppa føreslå kven som 
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skal bli valt, sjå § 7-11 tredje ledd. Det folkevalde organet som oppretta arbeidsutvalet 
skal deretter velje denne kandidaten, så framt lovkrava for å velje personen er oppfylt. 

Nytt i føresegna er òg at direkte valde kommunedelsutval har fått lik regulering som 
kommunestyret, slik at kommunestyret ikkje lenger kan velje setjemedlem for desse 
utvala. Viss ein medlem i eit direkte vald kommunedelsutval får mellombels fritak, må 
derfor vara bli innkalla. 

9.3 Opprykk og nyval 

9.3.1 Innleiing 

Reglane om opprykk og nyval følgjer av kommunelova § 7-10. Ettersom det er vedteke ei 
ny føresegn om setjemedlemer, er reglane om opprykk og nyval i kommunelova § 7-10 
forskyvd. Føresegna om opprykk er flytta frå § 7-10 tredje ledd til andre ledd, føresegna 
om nyval er flytta frå fjerde ledd til tredje ledd, og så vidare. I tillegg er det nytt i lova at 
direkte valde kommunedelsutval har fått same regulering som kommunestyret, slik at 
reglane er like for folkevalde organ som er valt direkte av innbyggjarane.  

9.3.2 Opprykk i kommunestyret og direkte vald kommunedelsutval 

Dersom ein medlem av kommunestyret trer endeleg ut av vervet (for eksempel ikkje 
lenger er valbar eller får fritak for resten av valperioden), skal ein varamedlem frå same 
liste rykke opp og ta deira plass og bli nye faste medlemer i kommunestyret, jf. § 7-10 
andre ledd. Dei skal rykke opp i den rekkefølgja dei er vald, og organet må følgje lista 
over varamedlemer.  Føresegna om opprykk gjeld no òg for direkte valde 
kommunedelsutval.  

9.3.3 Nyval når medlemer trer endeleg ut av folkevalde organ som ikkje er 
direkte vald 

Viss ein medlem av eit anna folkevald organ enn kommunestyret eller direkte vald 
kommunedelsutval trer endeleg ut av vervet eller får varig fritak, skal det veljast ein ny 
medlem. Dette gjeld sjølv om det er vald varamedlem. Føresegna om nyval følgjer no av 
§ 7-10 tredje ledd. Det skal òg veljast ein ny varamedlem dersom ein varamedlem trer 
endeleg ut av organet. 

Eit slikt nyval skal skje frå den same gruppa som den som trer ut av organet er med i, jf. 
§ 7-10 tredje ledd andre punktum. Med «gruppe» viser lova til dei partia som gjekk 
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saman ved valet av det aktuelle organet, ikkje gruppe ved kommunestyrevalet. Dette 
gjer det mogleg – dersom den som trer ut høyrer til ei gruppe som er basert på 
samarbeid mellom fleire parti – å velje ein ny medlem frå det same partiet som den 
som går ut. Men det er òg mogleg å velje ein ny medlem frå eit anna parti som er med i 
same gruppa.  

Prinsippet om representasjon frå begge kjønn gjeld òg ved nyval av medlemer av 
folkevalde organ i valperioden. Føresegner om dette er tatt inn i § 7-10 tredje ledd 
tredje punktum. Den nye medlemen skal kome frå det kjønnet som er 
underrepresentert, dersom ikkje begge kjønn vil vere representert med minst 40 
prosent etter utskiftinga.  

Krava om representasjon av begge kjønn gjeld her i høve til heile organet, ikkje i høve til 
den einskilde gruppa. Dersom for eksempel ein mannleg medlem får fritak ut 
valperioden i formannskapet, som har ni medlemer (tre kvinner og seks menn), skal det 
veljast ein ny medlem. Viss det er mogleg, skal kommunestyret velje ei kvinne (frå den 
same gruppa som den som går ut), som blir den som går inn i formannskapet. Etter 
utskiftinga vil dermed formannskapet bestå av fire kvinner og fem menn.  

Det er dei vanlege valbarheitsføresegnene som gjeld ved nyval. Fordi det ikkje er krav 
om gjennomgåande representasjon i utvala, kan det vere at eit parti eller ei gruppe må 
finne ein ny utvalsmedlem som ikkje har stått på liste til kommunestyrevalet og som 
ikkje sitt i kommunestyret, for å kunne oppfylle krava til kjønnsbalanse.  

Det følgjer likevel av føresegna at ein representant frå det underrepresenterte kjønnet 
skal tre inn ”hvis det er mulig”. Reservasjonen er nødvendig fordi val av medlemer til 
mellom anna formannskap skjer på grunnlag av lovfastsett krav om gjennomgåande 
representasjon. Det vil derfor kunne oppstå tilfelle kor det ikkje finst nokre medlemer 
for det underrepresenterte kjønnet frå den aktuelle gruppa som kan erstatte medlemen 
som går ut.  

Føresegnene om representasjon frå begge kjønn gjeld òg ved suppleringsval av 
varamedlemer, jf. kommunelova 7-10 femte ledd. Sjå neste punkt i denne rettleiaren 
om suppleringsval. 

Eit nyval etter § 7-10 tredje ledd skjer ved at partiet eller gruppa som treng ein ny 
medlem blir einige og føreslår kven som skal veljast. Kommunestyret blir informert om 
kven det er, og skal velje den aktuelle kandidaten så fremt kandidaten er valbar. Det er 
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ikkje eit fleirtalsval, og det er dermed ikkje høve for eit fleirtal av kommunestyret å velje 
nokon annan enn den personen som partiet eller gruppa har føreslått.  

Ved nyval rykker den nye medlemen inn på den ledige plassen, og det same gjeld òg for 
nyvalde varamedlemer. Dersom det skal veljast ein varamedlem for å "erstatte" 
varamedlemen på andre plass av ei liste på fem varamedlemer, så går vedkomande inn 
som andre varamedlem ettersom dette er den ledige plassen. Det er òg mogleg å velje 
at den som er tredje varamedlem skal rykke opp på den ledige plassen, jf. Prop. 46 L 
(2018–2019) side 117 flg.  

Nytt i lova er at folkevalde organ som har oppretta arbeidsutval sjølv kan velje nye 
medlemer ved nyval til arbeidsutvalet. Dette følgjer no av kommunelova § 7-10 sjuande 
ledd. Framgangsmåten er lik som elles, det vil seie at gruppa i det folkevalde organet 
føreslår kven som skal bli valt, og at det folkevalde organet skal velje denne medlemen 
så lenge han eller ho er valbar. 

9.4 Suppleringsval 
Dersom eit parti eller ei gruppe si liste med varamedlemer til formannskapet eller eit 
anna folkevald organ viser seg å vere for kort, opnar kommunelova § 7-10 femte ledd 
for at det er mogleg å supplere på denne lista med nye varamedlemer. Medlemene blir 
valde på same måte som ved nyval. Ved suppleringsval kan varamedlemer veljast fast 
eller mellombels. Dei nye varamedlemene skal plasserast nedst på lista over 
varamedlemer.  

10 VERKNADER AV AT FEIL 

10.1Kva skjer dersom eit organ som ikkje er lovleg samansett 
gjer vedtak  

Spørsmålet om eit folkevald organ er samansett i samsvar med reglane om 
kjønnsbalanse, vald på ein ulovleg måte eller at organet har ein medlem som ikkje er 
valbar og kva følgjer denne eventuelle feilen kan få for dei vedtaka organet har gjort, 
kan dukke opp i to samanhengar. For det første kan det vere sett fram krav om 
lovlegkontroll etter kommunelova § 27-1. For det andre kan det vere som grunnlag i ei 
klage på eit vedtak etter føresegnene i forvaltningslova § 28 andre ledd.  
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Departementet meiner at feil om samansetninga eller valet, ikkje automatisk fører til at 
alle dei vedtaka organet har gjort blir ugyldige. Ein må gjere ei konkret vurdering av 
kvart einskild vedtak. Dersom det er grunn til å rekne med at ei feilaktig samansetning 
av utvalet ikkje har hatt noko å seie for innhaldet i vedtaket, vil vedtaket kunne vere 
gyldig, jf. prinsippet i forvaltningslova § 41.  

10.2 Korleis rette feil ved valet 
Nokre gonger skjer det feil med valet. Det kan for eksempel vise seg at ein ikkje har klart 
å følgje krava til kjønnsbalanse eller at ein har vald eit medlem som ikkje er valbar. Dei 
som er valde til organet, skal reknast for å vere valde fram til valet kjennes ugyldig og 
det gjerast eit nytt val. Då kan det mellom anna bli spørsmål om organet må gjera eit 
heilt nytt val eller om det andre måtar å rette feilen på.  

Departementet legg til grunn at kommunen berre må gjere rettingar som er nødvendig 
for å skapa eit lovleg samansett organ. Det betyr at viss ei gruppe eller parti for sin del 
ikkje har oppnådd korrekt kjønnsbalanse etter kommunelova § 7-6, eller det er vald ein 
person som ikkje er valbar, så gjer ein berre eit nytt oppgjer for denne lista dersom det 
er mogleg. Dersom det på lista ikkje er kandidatar som kan rykke opp og sikre at det er 
korrekt kjønnsbalanse og valbare medlemer, må det gjerast eit nytt val av alle 
medlemene i organet, det vil seie et eit nyval av organet.  

11 VAL OG KONSTITUERING AV NYTT KOMMUNESTYRE 
VED DELING AV KOMMUNAR OG FYLKESKOMMUNAR 

Frå 1. januar 2024 blir Ålesund kommune, Viken fylkeskommune, Vestfold og Telemark  
fylkeskommune og Troms og Finnmark fylkeskommune delt til nye einingar.  

Valet i desse fylkeskommunane og Ålesund kommune hausten 2023 skal gjennomførast 
som om delingane allereie er gjennomført, jf. forskift 5. oktober 2022 nr. 1705 om valg 
til fylkesting i 2023 i fylker som skal deles og forskrift 5. oktober 2022 nr. 1704 om valg 
til kommunestyrer i 2023 i kommuner som skal deles.  

Konstituering av nytt kommunestyre og fylkesting i kommunar og fylkeskommunar som 
skal delast i nye einingar er ikkje regulert i kommunelova eller inndelingslova. 
Departementet har med heimel i inndelingslova § 13 og § 17 fastsett forskrifter om 
gjennomføring av dei einskilde delingane. I det følgjande gjer departementet greie for 
forskriften om gjennomføringa av deling av Ålesund kommune til Haram kommune og 



   

46 

 

Ålesund kommune. Det er gitt tilsvarande reglar i forskrifter for delinga av Viken 
fylkeskommune, Vestfold og Telemark fylkeskommune og Troms og Finnmark 
fylkeskommune.  

Innkalling til konstituerande møte er særskilt regulert i forskrift om gjennomføring av 
deling av Ålesund kommune § 4, kor det følgjer at:  

Ordførar i noverande Ålesund kommune kallar inn til konstituerande møte i dei to 
nyvalde kommunestyra innan utgangen av oktober 2023. Ordførar skal også leie dei 
konstituerande møta inntil ordførarar i nye Ålesund kommune og Haram kommune 
er valde. Elles gjeld reglane i kommuneloven § 7-1 første til fjerde ledd om 
konstituerande møte i nytt kommunestyre.   

Nytt kommunestyre kan berre gjere vedtak som gjeld den nye kommunen. Avgjerdene 
som er tatt av nytt kommunestyre vil i utgangspunktet ikkje ha rettsverknad overfor den 
eksisterande kommunen. Slike avgjerder vil i hovudsak ikkje ha formell verknad før 
etter at den nye kommunen formelt trer i kraft 1. januar 2024. 

Etter forskrifta § 5 blir funksjonsperioden til kommunestyret i noverande Ålesund 
kommune forlengde ut over valperioden og fram til ikraftsetjinga av dei nye 
kommunane 1. januar 2024. Etter at kommunestyra i dei nye kommunane er 
konstituerte og fram til 31. desember 2023, blir ansvaret og fullmaktene til 
kommunestyret i noverande Ålesund kommune avgrensa til det som er nødvendig for å 
avslutte verksemda i den noverande kommunen. Den eksisterande kommunen er 
ansvarleg for den daglege drifta i kommunen og for tenestetilbodet til innbyggjarane 
fram til dei nye kommunane trer i kraft.  

Funksjonsperioden for andre organ i kommunen vil ha ei tilsvarande avgrensing, både 
når det gjeld funksjonsperiode og fullmakter. Dette følgjer av at kommunestyret som 
øvste organ i kommunen har fått kompetansen sin avgrensa etter denne føresegna. For 
eksempel vil kontrollutvalet i noverande Ålesund kommune vere i funksjon fram til 31. 
desember 2023, og kontrollverksemda deira vil berre omfatte noverande Ålesund 
kommune. Departementets rundskriv til forskriftene om gjennomføring av delingane er 
publisert på regjeringen.no:  

Rundskriv H-5/22 Merknader til forskrift om gjennomføring av deling av Ålesund 
kommune 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/rundskriv-h-522-merknader-til-forskrift-om-gjennomforing-av-deling-av-alesund-kommune/id2930809
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/rundskriv-h-522-merknader-til-forskrift-om-gjennomforing-av-deling-av-alesund-kommune/id2930809
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Rundskriv H-8/22 Merknader til forskrift om gjennomføring av deling av Troms og 
Finnmark fylke - regjeringen.no 

Rundskriv H-7/22 Merknader til forskrift om gjennomføring av deling av Vestfold og 
Telemark fylke - regjeringen.no 

Rundskriv H-6/22 Merknader til forskrift om gjennomføring av deling av Viken fylke - 
regjeringen.no 

 

 

 

 

 

 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/rundskriv-h-822-merknader-til-forskrift-om-gjennomforing-av-deling-av-troms-og-finnmark-fylke/id2930709/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/rundskriv-h-822-merknader-til-forskrift-om-gjennomforing-av-deling-av-troms-og-finnmark-fylke/id2930709/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/rundskriv-h-722-merknader-til-forskrift-om-gjennomforing-av-deling-av-vestfold-og-telemark-fylke/id2930762/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/rundskriv-h-722-merknader-til-forskrift-om-gjennomforing-av-deling-av-vestfold-og-telemark-fylke/id2930762/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/rundskriv-h-622-merknader-til-forskrift-om-gjennomforing-av-deling-av-viken-fylke/id2930806/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/rundskriv-h-622-merknader-til-forskrift-om-gjennomforing-av-deling-av-viken-fylke/id2930806/
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Departementet kan tre inn i kommunestyrets sted når det 
skal lages arealplan 
Kommunal Rapport, 12.06.2023, Jan Fridthjof Bernt, professor emeritus ved Universitetet i Bergen. 
 
Må vi legge inn byggeområder for konsesjonsgitt vindkraft i kommuneplanen selv om det ikke 
er politisk flertall for utbyggingen? 
 
SPØRSMÅL: Etter det vi forstår plikter kommunen å legge til rette i plan for realisering av 
konsesjonsgitt vindkraftverk. Vi har derfor lagt inn disse som annet byggeområde i 
kommuneplanen. 
 
Spørsmålet er om vi må legge inn byggeområder for konsesjoner som ikke ennå er utbygde, 
når politisk flertall ikke ønsker denne utbyggingen. Vi har ikke konsekvensvurdert 
byggeområdet, ettersom vi regner med at dette er avklart gjennom konsesjonsprosessen. 
 
SVAR: Her er vi inne på et rettsområde som jeg ikke er lommekjent i, men så vidt jeg kan se 
følger det av energiloven § 3-1 siste avsnitt at det inntrer slik plikt for kommunen bare hvis 
departementet har fattet vedtak om at endelig konsesjonsvedtak «skal ha virkning som statlig 
arealplan etter plan- og bygningsloven § 6-4». Jeg har ikke klart å finne ut om det foreligger 
et slikt generelt vedtak, eller om dette bare gjøres etter behov for enkeltkonsesjoner. 
 
Etter plan- og bygningsloven § 6-4 første avsnitt, kan departementet i utgangspunktet bare 
«henstille til vedkommende kommune om å utarbeide arealdel til kommuneplan eller 
reguleringsplan» som ivaretar bestemte formål. Dette er da ikke noe rettslig bindende påbud, 
men hvis kommunen ikke medvirker på denne måten, eller departementet er misfornøyd 
med det som kommer ut av en slik prosess, kan det etter andre avsnitt «selv utarbeide og 
vedta slik plan». Departementet trer da inn i kommunestyrets sted ved dette planarbeidet, 
men kommunen «plikter å gi departementet nødvendig bistand i arbeidet». 
 
Bestemmelsen i energiloven § 3-1 siste avsnitt er da en snarvei for staten til å treffe et slikt 
bindende planvedtak, slik at konsesjonen kan gis umiddelbar virkning som planvedtak på det 
aktuelle området. Men denne virkningen inntrer altså bare hvis departementet har truffet 
uttrykkelig vedtak om dette, i forskrift eller i det aktuelle konsesjonsvedtaket. Et slikt vedtak 
binder imidlertid ikke kommunen til å selv å sette i gang og vedta ny arealplan; kommunen 
har bare en rolle i saksforberedelsen for departementet, som er det organ som fatter 
planvedtak. Kommunen må ikke selv treffe noe planvedtak om f.eks. lokalisering av 
vindkraftverk, men må selvsagt forholde seg til konsesjonsvedtaket når det foreligger, og 
foreta de endringer i sine arealplaner som dette nødvendiggjør. 
 

https://lovdata.no/lov/1990-06-29-50/%C2%A73-1
https://lovdata.no/lov/2008-06-27-71/%C2%A76-4
https://lovdata.no/lov/2008-06-27-71/%C2%A76-4


Mulig å opprette rådgivende utvalg 
Kommunal Rapport 05.06.2023, Jan Fridthjof Bernt, professor emeritus ved Universitetet i Bergen. 
 
Ordfører sier det ikke går å opprette et rådgivende utvalg for eldreomsorgen. Stemmer det? 
 
SPØRSMÅL: Eldrerådet i vår kommune har fremsatt et forslag om at formannskapet 
oppnevner et bredt sammensatt utvalg av brukere, pårørende, ansatte, folkevalgte, 
representant for eldrerådet og administrasjonen. Utvalget skal involveres i prosesser for 
fremtidens helsetjenester i kommunen. Hovedhensikten er å kunne ha, f.eks. to brede 
dialogsamlinger i året. Da ville en kunne oppnå at alle som behandler saker om eldreomsorg 
(administrasjon og politikere), og de som berøres direkte av vedtak i slike saker (ansatte, 
brukere og pårørende), hadde noenlunde samme virkelighetsoppfatning. Det er selvfølgelig 
ikke tenkt at utvalget skal kunne gjøre vedtak. Hensikten er kun at alle skal å få en bedre 
oversikt over status for dette viktige kommunale ansvarsområdet. 
 
Ordfører sier at kommuneloven gjør det umulig å opprette et slikt rådgivende utvalg som 
eldrerådet foreslår. 
 
Spørsmål 1: Er det riktig at kommuneloven gjør det umulig å opprette et slikt rådgivende 
utvalg som eldrerådet foreslår? 
 
Spørsmål 2: Vil dialogsamlinger med representanter for administrasjon, politikere, ansatte, 
brukere og pårørende være tillatt? 
 
SVAR: Nei, dette skal nok være mulig, men kommuneloven setter noen skranker for hvordan 
et slikt utvalg skal organiseres. Her det to muligheter: 
 
Utvalget kan etableres etter reglene i lovens § 5–7 om utvalg som et folkevalgt organ. 
Utvalget må da opprettes og velges ved vedtak av «kommunestyret selv». Det er ikke 
nødvendig å gi det noen form for vedtaksmyndighet, men når utvalget er opprettet, 
bestemmer det selv når det skal holde møter, hvilke saker det vil behandle og hvilke 
uttalelser det vil avgi. 
 
Valg av et slikt utvalg skal skje ved forholdsvalg hvis ett medlem av kommunestyret krever 
det, kommunestyret kan enstemmig vedta at valget skal skje som avtalevalg etter § 7–7. Det 
vil si at kommunestyret enstemmig vedtar utvalgets sammensetning på grunnlag av en 
innstilling som er utarbeidet å forhånd. Medlemmer kan være alle som er valgbare i 
kommunen, med unntak av tilsatte i visse kommunale leder- og kontrollfunksjoner. Vervene 
er personlige verv for den enkelte, slik at tilsatte i kommunen som er medlemmer i 
kommunen ikke møter på vegne av administrasjonen, men kommunedirektøren vil kunne 
utpeke ett eller flere medlemmer som møter på hens vegne og deltar i forhandlingene. 
 
I møtene kan man innkalle andre enn medlemmer og representanter fra administrasjonen til 
å gi informasjon eller komme med informasjon, men dette skal skje atskilt fra den formelle 
saksbehandlingen i møtet, slik de som inviteres ikke gis noen rolle i den videre diskusjon av 
saken i utvalget. 
 
Alternativt kan administrasjonen, kommunestyret eller eldrerådet arrangere åpne møter eller 
seminarer til orientering om og drøfting av mer generelle problemstillinger. Men her må man 
være tydelig på at dette da ikke er noe ledd i saksbehandlingen av mer konkrete saker i 
kommunen. I så fall må man følge reglene om innkalling og åpne møter som ledd i 
kommunens saksbehandling, og i vår sammenheng skille skarpt mellom åpen diskusjon og 
orientering i en slik samling og eldrerådets og andre kommunale organers saksbehandling. 
 
Jeg vil tro at det er modell A som vil passe best her. 

https://lovdata.no/LTI/lov/2018-06-22-83/%C2%A75-7
https://lovdata.no/LTI/lov/2018-06-22-83/%C2%A77-7
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Risiko- og sårbarhetsanalyse for Trøndelag – Hovedrapport 

ROS TRØNDELAG 2023 



 

Rapporten er et resultat av dugnadsinnsats i hele Trøndelagsfylket over flere år, helt tilbake 
til 2003. Bidragsytere har blant andre bestått i representanter fra Statsforvalteren i 
Trøndelag, Trøndelag fylkeskommune og representanter fra Fylkesberedskapsrådet. I tillegg 
har kommuner og regionale etater gitt ulike innspill og deltatt i workshops. Hovedhensikten 
med dokumentet er å gi et overordnet risikobilde over Trøndelag som kan danne grunnlag for 
lokale og etatsspesifikke risikovurderinger som kan bidra til å skape trygge og gode 
lokalsamfunn.  

Fylkes-ROS-analysen har opprettholdt et forsterket fokus rettet mot mer langvarige 
hendelser som utfordrer kritisk infrastruktur og kritiske samfunnsfunksjoner over flere dager 
eller uker. I tillegg er det i 2023-utgaven også gjennomført risikovurdering av hendelser i hele 
krisespekteret, fra fred til krise og væpnet konflikt/krig. I fylkes-ROS-analysen i 2023 er det 
utarbeidet en egen delrapport som er gradert BEGRENSET iht. sikkerhetsloven, og det er 
også ett av vedleggene til den ugraderte hovedrapporten (vedlegget om tilsiktede handlinger) 
som er unntatt offentlighet iht. offentlighetslovens § 24 

 

 

Les rapporten her 

https://www.statsforvalteren.no/siteassets/sf-trondelag/dokument-fmtl/samfunnssikkerhet-og-beredskap/ros-trondelag-2023-hovedrapport-med-vedlegg-a-og-b-til-hjemmeside.pdf


Mener kommuner driver med faktafornektelse:  
100 kommuner på Robek om 10 år 
Kommunal Rapport 28.06.2023 
 
Seniorrådgiver Håvard Moe i KS Konsulent frykter sammenbrudd i deler av 
kommunesektoren om få år.  
 
– Den største bekymringen er den faktafornektelsen som foregår i deler av Kommune-Norge 
nå, sier seniorrådgiver Håvard Moe i KS Konsulent. 
 
Han utdyper: 
– Folketallet stuper i mange kommuner, men man planlegger for vekst. Antall eldre går til 
himmels, men mange kommuner har ingen plan for hvordan det skal håndteres. Barnetallet 
faller kraftig, men ingen plan for å kutte kostnader i grunnskole og barnehage. Kompetanse- 
og arbeidskraftmangelen er prekær, men ingen tar inn over seg konsekvensene av dette. 
Man satser bare på at alt dette løser seg, sier Moe. 
 
Flytting av ressurser 
Seniorrådgivere er ikke i tvil om konsekvensene. 
 
– Summen av dette er et potensielt sammenbrudd i deler av kommunesektoren i løpet av 
relativt kort tid. Om 10 år vil det være 100 kommuner på Robek, sier Moe. 
 
Tallet er ikke tatt ut av løse lufta. Seniorrådgiverens jobb er å gjøre økonomiske analyser av 
kommunal tjenesteproduksjon, strategi, styring og planlegging. 
 
Han understreker at hans antakelser forutsetter at inntektssystemet for kommunene 
fortsetter slik det er i dag. 
 
– Det kraftige skiftet i demografien bør tilsi at kommunene flytter ressurser fra oppvekst til 
pleie og omsorg, men slik er det ikke, sier Moe. 
 
Sist det var over hundre kommuner i Robek var i 2003 og 2004. 
 
«Reality check» 
Også rekrutteringsproblemer, særlig innenfor helse og omsorg, vil få økonomiske 
konsekvenser i kommunene, mener Moe. 
 
– For å få tak i folk kan kommunene bli nødt til å inngå dyre avtaler. 
 
Seniorrådgiveren mener det haster med å ta grep. 
 
– Mange kommuner vil se helt annerledes ut om få år. Første prioritet nå må være å styre 
økonomien dit det trengs, råder Moe. 
 
Særlig trenger lokalpolitikerne en «reality check», mener Moe. 
 
– Lokalpolitikerne må tørre å ta skolestrukturdebatten, selv om det er upopulært. Antallet 
eldre øker hvert år. Da kan man ikke bruke 5–10 år på å bestemme seg for om man skal 
legge ned en skole eller ikke. Jeg har til gode å møte kommunedirektører og økonomisjefer 
som ikke er bekymret for dette, sier Moe. 
 
Sammenslåing og sentralisering 
Moe understreker at det er de mindre distriktskommunene han er særlig bekymret for. 



 
– I de store byene og kommunene er ikke dette et problem. De kutter der det er behov og 
legger ned skoler uten særlig debatt. 
 
For noen kommuner kan slaget allerede være tapt, ifølge Moe. 
 
– Selv om man flytter det meste av ressursene fra oppvekst til pleie og omsorg, vil det ikke 
være nok i enkelte kommuner. 
 
Moe tror eneste utvei for noen vil være kommunesammenslåing og sentralisering. 
– Jeg skjønner at det ikke er en vinnersak at innbyggerne må kjøre to timer i bil for å besøke 
gamle foreldre på sykehjemmet, men de kan bli nødvendig. Alternativet må være å tømme 
oljefondet og hente sykepleiere og annet helsepersonell fra utlandet, sier Moe. 
 



Lite kjennskap om barnekoordinatorer – Kommunene må 
skjerpe seg 
Kommunal Rapport 06.07.2023 
 
Alle kommuner er pålagt å ha en barnekoordinator, men få vet om tjenesten. 
Det viser en undersøkelse gjort av PwC for Handikappede Barns Foreldreforening (HBF). 
 
Kommunene fikk lovfestet plikt til å tilby familiekoordinatorer fra 1. august i fjor. 
– Det går for tregt i altfor mange kommuner og disse må skjerpe seg. Dette er en viktig 
oppgave som må tas på alvor, sier leder Annette Jensen i Handikappede Barns 
Foreldreforening (HBF). 
 
Dårlig info 
Ifølge undersøkelsen oppgir fire av fem kommuner at de ikke har gode prosedyrer for 
informasjonsformidling av barnekoordinators eksistens, mens 34 prosent av brukerne svarer 
at de ikke vet om det finnes en barnekoordinator i kommunen. 
 
«Det medfører en risiko for at brukerne ikke får sitt behov vurdert, og at de implisitt mister en 
tjeneste de har krav på. Terskelen for å komme i kontakt med koordinerende enhet og få 
vurdert sitt behov bør være lav», står det i rapporten. 
 
PwC kommer med følgende anbefaling: 
«Ledelsen bør sikre at kommunen har prosedyrer for å formidle informasjon om 
barnekoordinatorordningen til familier og barn i målgruppen». 
 
Flere funn 
Ifølge Riksrevisjonen finnes det ingen oversikt over hvor mange barn og unge som har 
funksjonsnedsettelser. Det anslås at det er mellom 40.000 og 120.000 barn og unge i Norge 
med alvorlig sykdom, skade eller nedsatt funksjonsevne. 
 
På tross av at det snart har gått et år siden tjenesten ble en lovfestet rettighet, mener HBF at 
undersøkelsen viser at barnekoordinatorene i liten grad har funnet sin plass i kommunene. 
 
De peker på flere funn i undersøkelsen: 

• 22 prosent av foreldrene opplever at de ulike tjenestene familien har behov for 
samarbeider godt. 

• 53 prosent av barnekoordinatorene opplever at det er lett å samarbeide på tvers av de 
ulike tjenestene kommunen tilbyr. 

• 62 prosent av barnekoordinatorene svarer at de opplever at det er vanskelig å leve 
opp til forventningene til rollen. 

 
Av de kommunene som har innført barnekoordinator-tjenesten, mangler mange nødvendig 
myndighet og mandat til å jobbe som koordinator, ifølge undersøkelsen. 
 
Jensen mener dette avslører at kommunene i liten grad har en plan for hvordan de skal 
innføre barnekoordinator. 
– Dette er alvorlig og her må kommunene rydde opp, sier Jensen. 
 
Barnekoordinator 

• Barnekoordinator er en rettighet for familier med barn med alvorlig sykdom, skade eller 
nedsatt funksjonsevne som trenger ulike velferdstjenester.  

• Barnekoordinatoren skal blant annet koordinere velferdstjenestene til familien og 
barnet og passe på at kommunen ivaretar ansvaret sitt for oppfølging og tilrettelegging. 

 

https://www.hbf.no/_files/ugd/aead55_f3ef4b22ef0a4c1eab7bc63e543e2546.pdf
https://www.riksrevisjonen.no/rapporter-mappe/no-2020-2021/undersokelse-av-helse-og-omsorgstjenester-til-barn-med-funksjonsnedsettelser/


Egen veileder 
Jensen mener at undersøkelsen viser at det er behov for å gjøre en solid jobb for å få 
barnekoordinator-tjenesten på plass over hele landet. 
 
– Det er bare noen få kommuner som fungerer etter Stortingets intensjon. Og undersøkelsen 
antyder at situasjonen ikke har endret seg mye siden Likeverdsreformen ble vedtatt i 
Stortinget i juni 2021, sier hun. 
 
I fjor sendte Helsedirektoratet ut en veileder for tjenesten. Jensen tror ikke denne har ligget 
høyt i papirbunken til kommunene. 
 
Hun stiller også spørsmålstegn til hva kommunene har gjort med de rundt 300 millioner 
kronene som er bevilget til formålet i 2022 og 2023. 
 
– Man kan jo spørre hva kommunene har brukt disse pengene til, sier Jensen. 
 
Bakerst i køen 
Jensen viser til tidligere rapporter som viser at familier med barn med funksjonsnedsettelser 
bruker mye tid på å koordinere de ulike tjenestene. 
 
– Våre familier er vant med å stå langt bak i køen når vi ber om hjelp, men nå føler vi oss 
tråkket på. Vi møter nesten daglig foreldre som står i fortvilede situasjoner, med kommuner 
som ikke evner å tilby de lovpålagte tjenestene. Dette er alvorlig og får mange konsekvenser, 
sier Jensen. 
 
PwC skisserer opp flere aktuelle løsninger i sin undersøkelse, basert på tilbakemeldinger fra 
både kommunene og HBF: 
• Roller og ansvar 
• Tverrfaglig innsats 
• Kollegialt fellesskap og ledelse 
• Kompetanse og ferdigheter 
 

https://www.helsedirektoratet.no/veiledere/samarbeid-om-tjenester-til-barn-unge-og-deres-familier/barnekoordinator
https://www.hbf.no/m%C3%A5-l%C3%B8ftes-opp-til-stortinget
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   23. juni 2023 

Kjære medlemmer 

Mange av dere folkevalgte vil sannsynligvis ikke fortsette i kontrollutvalget etter valget i 
september. Til dere vil jeg si takk for nå og lykke til med nye prosjekter. Men mange blir 
sittende, og dere håper jeg å se igjen på konferanser og samlinger. 
 
Vi håper at sekretariatene kan ha nytte av FKTs nye opplæringspakke når utvalgene skal 
læres opp. Vi håper også at nyvalgte kontrollutvalgsledere vil delta på 
Kontrollutvalgslederskolen. 

Mer informasjon om konferanser og samlinger kommer. Hold deg også oppdatert ved å følge 
med på www.fkt.no.  

OPPLÆRINGSPAKKE FOR NYE KONTROLLUTVALG 

FKTs opplæringspakke inneholder PowerPoint-presentasjoner med disse temaene: 
(Nedlastning av presentasjonene krever pålogging til medlemssidene.) 

• Roller og samspill  
• Planarbeidet  
• Arbeid med forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll  
• Økonomiforvaltningen  
• Påseansvaret  
• Henvendelser  

Her er også en kortversjon av presentasjonen om roller og samspill som kan benyttes i den 
generelle folkevalgtopplæringen av kommunestyret og fylkesting. 

Det er lagt inn tekst i notatfeltet under lysbildene som kan tilpasses og benyttes av 
foredragsholder. Vi anbefaler at utvalgene får tilsendt presentasjonene med tilhørende 
notater. 

http://www.fkt.no/
https://www.fkt.no/publikasjoner/opplaeringspakke_for_kontrollutvalg/opplaeringspakke-for-nye-kontrollutvalg/
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KONFERANSER OG SAMLINGER 

Kontrollutvalgslederskolen  

Kontrollutvalgslederskolen har som mål å gjøre lederne tryggere i rollen. Vi vil tilby faglig 
innsikt utover det som tilbys i ordinære konferanser. Undervisningen vil være variert. 
Kontrollutvalgsmedlemmer og sekretærer kan også delta. 

• Del 1, november 2023 (dato er ikke bestemt ennå) digital/Teams 

Her legger vi vekt på grunnleggende rolleforståelse og kontrollutvalgets samspill med 
andre aktører. Andre viktige tema vil være påseansvaret, bestiller-rollen og hvilke 
verktøy kontrollutvalget har til rådighet. Samlingen blir sannsynligvis arrangert over to 
dager, (3 + 3 timer). 

• Del 2, 5. og 6. februar 2024, Clarion Oslo Airport, Gardermoen 

På den fysiske samlingen legger vi opp til god tid til diskusjoner i grupper om 
relevante problemstillinger som dukker opp i møter og som kontrollutvalgslederen må 
være forberedt på. På dag 2 vil håndtering av media være sentralt. 

Sekretariatskonferansen  

19. og 20. mars 2024, Quality Airport Hotel Gardermoen 
 
Fagkonferansen  

3. og 4. juni 2024, Quality Airport Hotel Gardermoen 

I forbindelse med fagkonferansen, har vi også årsmøte 3. juni. 

 

PROSJEKTER 

FKT og NKRF er godt i gang med et samarbeidsprosjekt om utvikling av normer for 
sekretariatene.  

Følgende anbefalinger ble fastsatt av styrene i FKT og NKRF i slutten av mai: 

• Anbefaling for god skikk og praksis i kontrollutvalgssekretariatene – bestilling, 
behandling og oppfølging av forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll 

Formålet med denne er å gi relevant veiledning til kontrollutvalgssekretariat om arbeidet som 
følger av foreliggende plan for forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll. Anbefalingen kan 
også anvendes på andre bestillinger så langt det passer. 

  

https://www.fkt.no/konferanser-og-seminar/ku-lederskolen2023-24/kontrollutvalgslederskolen-del-1-november-digital/
https://www.fkt.no/konferanser-og-seminar/ku-lederskolen_2024/kontrollutvalgslederskolen-del-2-5-6-februar-2024/
https://www.fkt.no/wp-content/uploads/2023/06/anbefalinger-for-sekretariatene-fresk-endelig.pdf
https://www.fkt.no/wp-content/uploads/2023/06/anbefalinger-for-sekretariatene-fresk-endelig.pdf
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• Anbefaling for god skikk og praksis i kontrollutvalgssekretariatene – møtebok 

Formålet med denne er å gi anbefalinger om hvordan kontrollutvalgssekretariatene skal føre 
protokoll fra kontrollutvalgsmøter. 

Samarbeidet med anbefalinger fortsetter videre, og for tiden er to arbeidsgrupper i gang med 
å utarbeide forslag til anbefalinger for: 

• Risiko- og vesentlighetsvurdering (ROV) og plan for forvaltningsrevisjon og 
eierskapskontroll 

• Budsjett for kontrollarbeidet 

Disse kommer på ekstern høring i løpet av høsten. 

 

ORGANISASJONEN 

Du finner styreprotokollene på medlemssiden (krever pålogging). Send e-post til fkt@fkt.no 
hvis du ønsker å få tilsendt brukernavn og passord.  

Styrets møtekalender for høsten 2023: 14. august, 16. oktober og 7. desember. 

Protokollen fra årsmøtet 2023 finner du her:   

I løpet av det siste halvåret har FKT fått ni nye medlemmer. Disse er: Sekretariatet for 
kontrollutvalget i region Nordhordland, kontrollutvalgene i Sykkylven, Sula, Giske, Fjord, 
Stranda, Voss, Fedje og Austrheim kommuner. Velkommen skal dere være! 

NYHETSBREV 

I tillegg til medlemsbrev sender FKT ut nyhetsbrev til alle som er interessert. 
Personvernreglene krever ditt samtykke hvis du vil ha nyhetsbrev fra FKT. Du kan melde deg 
på her: www.fkt.no (like under hoved-nyhetene) 

Følg oss gjerne på facebook og på twitter 

 

Med ønske om en riktig god sommer og et godt valg! 

Anne-Karin Femanger Pettersen 

Generalsekretær 

 

https://www.fkt.no/wp-content/uploads/2023/06/anbefalinger-for-sekretariatene-motebok-endelig.pdf
https://www.fkt.no/medlemssider/
https://www.fkt.no/om-fkt/arsmote-2024/tidligere-arsmoter/
http://www.fkt.no/
https://www.facebook.com/FKT.no/about
https://twitter.com/FKT_no


 
Orientering fra kommunedirektøren - Forholdet Steinkjer kommune 
og «nye» Famille 

Behandles i utvalg Møtedato Saknr 
Kontrollutvalget i Steinkjer kommune 01.09.2023 34/23 
 
Saksbehandler Liv Tronstad 
Arkivkode FE-033 
Arkivsaknr 20/374 - 29 
 
Forslag til vedtak 
Kontrollutvalget tar informasjonen til orientering. 
 
Vedlegg 
To henvendelser til kontrollutvalget 
 
Saksopplysninger 
I juni i år ble det kjent at restauranten Famille i Steinkjer hadde gått konkurs. I løpet av 
sommeren har det vært en rekke medieoppslag knyttet til restauranten sin konkurs, 
overtakelse av konkursboet og reetablering av Famille gjennom nye eiere (i saken omtalt 
som «nye» Famille).  
  
I tillegg til medieoppslag har kontrollutvalget også mottatt flere henvendelser angående 
«nye» Familles overtakelse av Famille sin avtale med kommunen, habilitet til ansatt/eier og 
roller i kommunen.  
  
Kommunedirektøren er derfor bedt om å gi en utdyping av saken bl.a. når det gjelder:  

• Prosessen rundt avtalen som ble inngått mellom kulturhuset og «nye» Famille etter 
konkursen i Famille om å drive bakeri/pub i det nye kulturhuset. (Er 
anskaffelsesregelverket fulgt både opprinnelig og i overdragelse mellom nytt og 
gammelt selskap?) 

• Hvordan ivaretas vurderinger av habilitet i tilknytning til kommunale ansatte som har 
bi-erverv/engasjement i et selskap som bl.a. driver nært opp til oppgaver de har 
ansvar for i egen kommune? 

• Hvordan vurderes søknad om, og tildeling av, tilskudd til Steinkjerfestivalen når 
eier/styremedlem også er ansatt i kommunen og jobber innenfor kulturfeltet? 

  
  
Vurdering 
«Nye» Famille og forholdene til Steinkjer kommune har gjennom sommeren fått mye 
oppmerksomhet i media og kontrollutvalget har også mottatt flere henvendelser om dette. 
Det er derfor naturlig at kontrollutvalget får en orientering fra kommunedirektøren om dette. 
  
Dersom det etter orienteringen fra kommunedirektøren viser seg at det er behov for nærmere 
informasjon, kan kontrollutvalget be revisor foreta en gjennomgang av avtaler, kommunens 
overholdelse av retningslinjer for bierverv/engasjement samt habilitetsspørsmål. Dette etter 
en nærmere bestilling hos revisor. 
  
Så fremt det ikke kommer frem informasjon kontrollutvalget ønsker å få nærmere belyst 
anbefales kontrollutvalget å ta informasjonen fra kommunedirektøren til orientering. 
 
 



SMS mottatt18/7-2023.  
(SMSen er videresendt sekretariatet av leder av kontrollutvalget i Steinkjer) 
 

«Melding fra XX:  
Ser i TA at det stilles spørsmål angående Nye Famille og kulturhuset. Det må tåles å 
stille spørsmål uten at en får slik reaksjon tilbake. Det tyder på at noen har berørt et 
ømt punkt. Mitt spørsmål er når det er anbudsutlysning og den som får det er 
konkurs, blir et konkursbo aktuell i en slik prosess? Hva sier de andre tilbydere om 
dette. Ikke bedre når kommunen med sitt eierskap engasjerer seg i å hjelpe en 
tilbyder som er konkurs på "banen "  igjen. Muligens jeg har feil fremstilling av saken,  
men å svare med at noen vil skitne det til, vitner om  lav kompetanse fra tilbyder. Å 
svare med hersketeknikk synes ikke bra. 
Synes du X er saklig og god i dine spørsmål. Du viser ansvar både som eier av 
kommunal virksomhet og ombud. Jeg er ingen ekspert,  men har erfart mye. Denne 
saken lukter det av og setter det Steinkjers omdømme på prøve. Dersom alt er gjort 
korrekt så forventer jeg et mere saklig svar. 
Noe som skurrer?      ". 
 

Anonym henvendelse pr post.  
(Kontrollutvalgets leder har mottatt denne i postkassen, videresendt sekretariat 14/8-2023) 

 

 



 
Orientering fra kommunedirektøren - Skjenkebevilling Famille 

Behandles i utvalg Møtedato Saknr 
Kontrollutvalget i Steinkjer kommune 01.09.2023 35/23 
 
Saksbehandler Liv Tronstad 
Arkivkode FE-033 
Arkivsaknr 20/374 - 30 
 
Forslag til vedtak 
Kontrollutvalget tar informasjonen til orientering. 
 
Saksopplysninger 
Kommunestyret har i 2020 vedtatt Rusmiddelpolitisk handlingsplan 2020-2023. Denne legger 
blant annet føringer for hvordan søknader om skjenkebevilling skal behandles av kommunen. 
(Denne skal iht. planen rulleres innen utgangen av 2023, jf. punkt 1.4.2 i planen). I tillegg er 
det i 2021 vedtatt et Samlet delegasjonsreglement for Steinkjer kommune som viser hvem 
som har delegert myndighet innenfor de enkelte områdene i kommunen til enhver tid. I 
Rusmiddelpolitisk handlingsplan ligger bl.a. alkoholloven og serveringsloven med forskrifter 
til grunn, men for enkelte punkt er handlingsplanen strengere enn minstekrav i lov og 
forskrift.  
  
Link til Rusmiddelpolitisk handlingsplan 2020-2023 
https://www.steinkjer.kommune.no/_f/p1/if03c3252-74f3-46e1-95cd-
94a3958bb920/rusmiddelpolitisk-handlinsplan-2020-2023.pdf 
  
I løpet av sommeren har det vært en rekke medieoppslag knyttet til restauranten Famille 
blant annet knyttet til servering- og skjenkebevilling.  
  
Formannskapet har i møte den 17/8 fått en muntlig orientering fra administrasjonen og i møte 
den 22/8 har formannskapet i sak 70/23 gitt Famille Kolonial serverings- og skjenkebevilling 
for perioden frem til 30/9-2024. 
  
Kommunedirektøren er bedt om å møte og å orientere kontrollutvalget om saken og bl.a. 
hvilket regelverk som er lagt til grunn ved tildeling. 
  
  
Vurdering 
Dette er en sak som har fått mye oppmerksomhet gjennom sommeren. Det er derfor naturlig 
at kontrollutvalget får en orientering fra kommunedirektøren om dette. 
  
Ut fra det som er kjent i saken synes det som kommunen har brutt sine egne retningslinjer 
uten at det nødvendigvis er brudd på lov. Dersom det er riktig at det er gjentagende brudd på 
egne retningslinjer bør retningslinjene gjennomgås og vurderes om de er hensiktsmessige 
eller ikke, og kommunen må eventuelt vurdere å endre disse. 
  
Dersom det etter orienteringen fra kommunedirektøren viser seg at det er behov for nærmere 
informasjon, kan kontrollutvalget be revisor foreta en gjennomgang av kommunens 
håndtering av serverings- og skjenkesaker. Dette etter en nærmere bestilling hos revisor. 
  
Så fremt det ikke kommer frem informasjon kontrollutvalget ønsker å få nærmere belyst 
anbefales kontrollutvalget å ta informasjonen fra kommunedirektøren til orientering, og 
eventuelt henstille om at retningslinjene rulleres og tilpasses egen praksis innenfor gjeldende 
lovverk. 
 
 

https://www.steinkjer.kommune.no/_f/p1/if03c3252-74f3-46e1-95cd-94a3958bb920/rusmiddelpolitisk-handlinsplan-2020-2023.pdf
https://www.steinkjer.kommune.no/_f/p1/if03c3252-74f3-46e1-95cd-94a3958bb920/rusmiddelpolitisk-handlinsplan-2020-2023.pdf


 
Revisoruttalelse Forenklet etterlevelseskontroll 2022 Steinkjer 
kommuneskoger Ogndalsbruket KF 

Behandles i utvalg Møtedato Saknr 
Kontrollutvalget i Steinkjer kommune 01.09.2023 36/23 
 
Saksbehandler Liv Tronstad 
Arkivkode FE-216 
Arkivsaknr 22/94 - 41 
 
Forslag til vedtak 

1. Kontrollutvalget tar revisors attestasjonsuttalelse om etterlevelse av bestemmelser og 
vedtak for økonomiforvaltningen til orientering. 

2. Kontrollutvalget ber skogsjefen om en skriftlig redegjørelse om hvordan kommunen vil 
oppfylle kravene i kommunelovens § 9-13 Internkontroll i kommunalt og 
fylkeskommunalt foretak. Redegjørelsen sendes kontrollutvalget innen 01.11.2023. 

 
Vedlegg 
Revisors uttalelse forenklet etterlevelseskontroll Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruker 
KF - Internkontroll 
Nummerert brev nr 1 Steinkjer Kommuneskoger Ogndalsbruket KF 
 
Saksopplysninger 
Kontrollutvalget skal påse at det føres kontroll med at den økonomiske forvaltningen foregår i 
samsvar med gjeldende bestemmelser og vedtak (kommuneloven § 23-2 første ledd bokstav 
b). Som følge av dette ansvaret skal kontrollutvalget også påse at det gjennomføres forenklet 
etterlevelseskontroll av forvaltningen jf. kommuneloven § 24-9. 
  
Formålet med forenklet etterlevelseskontroll er, innenfor en begrenset ressursramme, å 
forebygge svakheter og sikre at kommunen følger sentrale bestemmelser og vedtak på 
økonomiområdet. Dette bygger opp under god økonomiforvaltning, åpenhet og tillit til 
forvaltningspraksis. 
  
Målsettingen er å etablere enkle og jevnlige kontrollhandlinger som kan fange opp vesentlige 
svakheter i sentrale deler av økonomiforvaltningen. Kontrollhandlingene kan blant annet 
foretas på områder hvor brudd har særlige økonomiske konsekvenser, eller i særlig grad 
svekker tilliten til økonomiforvaltningen.  
  
Etterlevelseskontrollen skal basers på en risiko- og vesentlighetsvurdering. Denne ble lagt 
frem for kontrollutvalget i sak 51/22. 
  
(Etterlevelseskontrollen omfatter ikke vurderinger av produktivitet, kostnadseffektivitet, 
kvalitet, måloppnåelse og virkninger. Slike vurderinger faller inn under forvaltningsrevisjon.) 
  
Revisor har på bakgrunn av risiko- og vesentlighetsvurderingen utført et attestasjonsoppdrag 
i forbindelse med Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruket KF sin etterlevelse av 
kommunelovens § 9-13 Internkontroll i kommunalt og fylkeskommunalt foretak. 
  
Valgte kriterier for kontrollen: 
1) Internkontroll 

1. Hvordan sikrer og kontrollerer daglig leder at internkontrollrutiner blir fulgt i de ulike 
enheter i foretaket? 

2. Har daglig leder en beskrivelse av vurdering som sikrer at internkontrollen er tilpasset 
foretakets/områdets størrelse, egenart og risikoforhold? 



3. Har daglig leder rutiner for å følge opp avvik som avdekkes i internkontrollen, 
evaluering og ved behov forbedre skriftlige prosedyrer og andre tiltak for 
internkontroll? 

  
For punkt 1 konkluderer revisor med at kriteriene anses i det vesentlige ikke etterlevd. 
  
2) Rapportering 

1. Hvordan og hvor detaljert rapporteres det om internkontroll og om resultater fra 
2. statlige tilsyn til styret og kommunestyret? 
3. Hvor ofte rapporteres det? 

For punkt 2 konkluderer revisor med at kriteriene anses i det vesentlige ikke etterlevd. 
  
Revisors samlede konklusjon er at de har grunn til å anta at Steinkjer kommuneskoger 
Ogndalsbruket KF i det alt vesentlige ikke etterlever bestemmelsene i kommunelovens § 9-
13 Internkontroll i kommunalt og fylkeskommunalt foretak, for valgte kriterier.  
  
Revisor har på bakgrunn av dette avgitt et nummerert brev til kontrollutvalget. 
  
  
Vurdering 
Revisors uttalelse er utarbeidet for å gi kontrollutvalget et bedre grunnlag for å ivareta sitt 
påseansvar med økonomiforvaltningen.  
  
På bakgrunn av sine funn og påpekte mangler har revisor avgitt et nummerert brev nr. 1 til 
kontrollutvalget. Dette har kontrollutvalget et ansvar for å følge opp. 
  
Kontrollutvalget anbefales å ta revisors attestasjonsuttalelse til orientering. Videre be 
skogsjefen om en skriftlig redegjørelse om hvordan Steinkjer kommuneskoger 
Ogndalsbruket KF vil oppfylle kravene i kommunelovens § 9-13 Internkontroll i kommunalt og 
fylkeskommunalt foretak. 
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Til kontrollutvalget for  
Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruket KF  
 
 
 
 
 
 
Uavhengig revisors attestasjonsuttalelse om etterlevelse av 
bestemmelser og vedtak for økonomiforvaltningen.  
 
Vi har utført et attestasjonsoppdrag som skal gi moderat sikkerhet, i forbindelse med Steinkjer 
kommuneskoger Ogndalsbruket KF sin etterlevelse av bestemmelser og vedtak for 
økonomiforvaltningen på følgende områder: 
 
Vi har i vår risiko- og vesentlighetsvurdering kommet frem til at vi for 2022 foretar kontroll på 
etterlevelse av kommunelovens § 9-13 Internkontroll i kommunalt og fylkeskommunalt foretak. 
 
Valgte kriterier  

1) Internkontroll 
a. Hvordan sikrer og kontrollerer daglig leder at internkontrollrutiner blir fulgt i de ulike 

enheter i foretaket?  
b. Har daglig leder en beskrivelse av vurdering som sikrer at internkontrollen er tilpasset 

foretakets/områdets størrelse, egenart og risikoforhold?  
c. Har daglig leder rutiner for å følge opp avvik som avdekkes i internkontrollen, 

evaluering og ved behov forbedre skriftlige prosedyrer og andre tiltak for 
internkontroll?  
 

2) Rapportering 
a. Hvordan og hvor detaljert rapporteres det om internkontroll og om resultater fra 

statlige tilsyn til styret og kommunestyret?  
b. Hvor ofte rapporteres det?  

 
 

Ledelsens ansvar for etterlevelse av bestemmelser og vedtak for økonomiforvaltningen 
Daglig leder er ansvarlig for å etablere administrative rutiner som sørger for at økonomiforvaltningen 
utøves i tråd med bestemmelser og vedtak, og at økonomiforvaltningen er gjenstand for betryggende 
kontroll.  
 
Vår uavhengighet og kvalitetskontroll 
Vi har utført oppdraget i samsvar med etiske retningslinjer for revisjonsselskapet, som inneholder 
uavhengighetskrav og andre krav basert på grunnleggende prinsipper om integritet, objektivitet, faglig 
kompetanse og tilbørlig aktsomhet, fortrolighet og profesjonell opptreden. 
 
I samsvar med internasjonal standard for kvalitetskontroll (ISQC 1 Kvalitetskontroll for revisjonsfirmaer 
som utfører revisjon og forenklet revisorkontroll av regnskaper samt andre attestasjonsoppdrag og 
beslektede tjenester) har Revisjon Midt-Norge SA et tilstrekkelig kvalitetskontrollsystem, herunder 
dokumenterte retningslinjer og rutiner for etterlevelse av etiske krav, faglige standarder og krav i 
gjeldende lovgivning og annen regulering.  
 
Våre oppgaver og plikter 
Vår oppgave er å avgi en uttalelse om etterlevelse av bestemmelser og vedtak for økonomiforvaltningen 
på grunnlag av bevisene vi har hentet inn. Vi har utført vårt attestasjonsoppdrag med moderat sikkerhet 
i samsvar med kommunelovens regler og RSK 301 Forenklet etterlevelseskontroll med 
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økonomiforvaltningen. Standarden krever at vi planlegger og gjennomfører oppdraget for å oppnå 
moderat sikkerhet for hvorvidt det foreligger vesentlige feil eller mangler ved etterlevelse av 
bestemmelser og vedtak i foretakets økonomiforvaltning på det området vi har foretatt forenklet 
etterlevelseskontroll. 
 
Vi baserer oppgaven på en risiko- og vesentlighetsvurdering som er lagt frem for kontrollutvalget.  
 
Utføring av et attestasjonsoppdrag som skal gi moderat sikkerhet i henhold til RSK 301, innebærer å 
utføre handlinger for å innhente bevis for at bestemmelser og vedtak for økonomiforvaltningen 
etterleves. Typen, tidspunktet for og omfanget av de valgte handlingene er gjenstand for revisors skjønn. 
Moderat sikkerhet har klart lavere sikkerhetsgrad enn betryggende sikkerhet, og vi gir derfor ikke uttrykk 
for samme nivå av sikkerhet som i en revisjonsberetning. 
 
Vi mener at vi har innhentet tilstrekkelig og hensiktsmessig bevis som grunnlag for vår konklusjon. 
 
Grunnlag for konklusjon med modifikasjon 
 
Punkt 1) Internkontroll 

Daglig leder opplyser at foretaket er tilsluttet kommunens internkontroll systemer (EQS), men var ikke 
registrert på en slik at måte at det pr 25.januar 2023 kunne benyttes. Det er en målsetting av foretaket 
skal knyttes opp via EQS slik at foretaket kan samle dokumentasjon, styrende dokumenter, prosedyrer 
og rapporteringssystem. 

De styringsdokumenter som er vedlagt er. 

· kommuneskogens vedtekter  

· kommunens økonomireglement  

· retningslinjer for samhandling mellom kommunale foretak og kommunene – styringsbrev 2019 

· HMS reglement fra 2012 (ikke revidert siden 2012) 

I retningslinjene fra 2019 er det understreket at det er styrets ansvar å påse at det er etablert 

betryggende rutiner og internkontroll i foretaket. 

Daglig leder opplyser følgende med hensyn til foretakets internkontroll 

· Vi er 3 fast ansatte inklusive daglig leder. 
· En oversiktlig organisasjon 
· 1 av de to utearbeidende er leder for teamet og rapporterer jevnlig (muntlig) med 

leder. 
· Når avvik dukker opp lukkes de umiddelbart, disse har aldri blitt skriftlig dokumentert 

og aldri vært av så alvorlig art at de skulle vært meldt til andre myndigheter (det ville i 
så fall blitt gjort).  

· Årlige medarbeidersamtaler gjennomføres (dokumentert). 
· Det meldes kvartalsvis til kommunens HMS koordinator om evt. skader/sykmeldinger 

(muntlig). 
· Regnskap drift rapporteres styret jevnlig 4-5 ganger i løpet av året alltid egen sak på 

sakliste, dokumenteres i protokoll. 
· Perioderapporter regnskap leveres kommuneadministrasjon (som igjen rapporter til 

offentlig myndighet jf. forskrift) 3-4 ganger i året 
· Det rapporteres til foretaksmøtet en gang i året, årsmelding og årsregnskap 

(dokumentert). 
 

Ut fra den tilbakemelding som er gitt opp mot kriterier i punkt 1) så anses kriteriene i det vesentlige 
ikke etterlevd.  
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Punkt 2) Rapportering 
 
Det henvises til rapportering i foretakets årsmelding. Vi kan ikke se at årsmeldingen for 2022 
omhandler verken rapportering om internkontroll eller eventuelle resultater fra statlige tilsyn. 
 
Kriterier i punkt 2) anses i det vesentlige ikke etterlevd.  
 
 
 
Konklusjon  
Basert på de utførte handlingene og innhentede bevis har vi ut fra forhold omtalt i «Grunnlag for 
konklusjon med modifikasjon» grunn til å anta at Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruket KF i det alt 
vesentlige ikke etterlever bestemmelsene i kommunelovens § 9-13 Internkontroll i kommunalt og 
fylkeskommunalt foretak, for valgte kriterier 
 
Denne uttalelsen er utelukkende utarbeidet for å gi kontrollutvalget et bedre grunnlag for å ivareta sitt 
påseansvar med økonomiforvaltningen og til Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruket KF sin 
informasjon, og er ikke nødvendigvis egnet til andre formål. 
 
 
Namsos, 29. juni 2023 
 
 
 
 
Heidi Galguften 
statsautorisert revisor 
oppdragsansvarlig revisor 
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Til kontrollutvalget for 
Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruket KF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Brev nr. 1 
 
 
 
Modifisert uttalelse vedrørende forenklet etterlevelse med økonomiforvaltningen 

 
Vi har avgitt en modifisert uttalelse som er begrunnet i at: 
 

· Kriterier i punkt 1) anses i det vesentlige ikke etterlevd.  
· Kriterier i punkt 2) anses i det vesentlige ikke etterlevd.  

 
Det henvises til uttalelsen med hensyn til hva de gitte kriterier omfatter. 
 
 
Det er på den bakgrunn gitt følgende konklusjon: 
 
Konklusjon  
Basert på de utførte handlingene og innhentede bevis har vi ut fra forhold omtalt i «Grunnlag for 
konklusjon med modifikasjon» grunn til å anta at Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruket KF i det alt 
vesentlige ikke etterlever bestemmelsene i kommunelovens § 9-13 Internkontroll i kommunalt og 
fylkeskommunalt foretak, for valgte kriterier 
 
 
 
 
Med vennlig hilsen 
 
 
 
Heidi Galguften 
Statsautorisert revisor 
Oppdragsansvarlig revisor 
 
 
 
 
 
 
 
Kopi: 
Kommunedirektøren 
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Revisoruttalelse Forenklet etterlevelseskontroll Steinkjerbygg KF 

Behandles i utvalg Møtedato Saknr 
Kontrollutvalget i Steinkjer kommune 01.09.2023 37/23 
 
Saksbehandler Liv Tronstad 
Arkivkode FE-216 
Arkivsaknr 22/94 - 42 
 
Forslag til vedtak 
Kontrollutvalget tar revisors attestasjonsuttalelse om etterlevelse av bestemmelser og vedtak 
for økonomiforvaltningen til orientering 
 
Vedlegg 
Revisors uttalelse forenklet etterlevelseskontroll Steinkjerbygg KF - Internkontroll 
 
Saksopplysninger 
Kontrollutvalget skal påse at det føres kontroll med at den økonomiske forvaltningen foregår i 
samsvar med gjeldende bestemmelser og vedtak (kommuneloven § 23-2 første ledd bokstav 
b). Som følge av dette ansvaret skal kontrollutvalget også påse at det gjennomføres forenklet 
etterlevelseskontroll av forvaltningen jf. kommuneloven § 24-9. 
  
Formålet med forenklet etterlevelseskontroll er, innenfor en begrenset ressursramme, å 
forebygge svakheter og sikre at kommunen følger sentrale bestemmelser og vedtak på 
økonomiområdet. Dette bygger opp under god økonomiforvaltning, åpenhet og tillit til 
forvaltningspraksis. 
  
Målsettingen er å etablere enkle og jevnlige kontrollhandlinger som kan fange opp vesentlige 
svakheter i sentrale deler av økonomiforvaltningen. Kontrollhandlingene kan blant annet 
foretas på områder hvor brudd har særlige økonomiske konsekvenser, eller i særlig grad 
svekker tilliten til økonomiforvaltningen.  
  
Etterlevelseskontrollen skal basers på en risiko- og vesentlighetsvurdering. Denne ble lagt 
frem for kontrollutvalget i sak 51/22. 
  
(Etterlevelseskontrollen omfatter ikke vurderinger av produktivitet, kostnadseffektivitet, 
kvalitet, måloppnåelse og virkninger. Slike vurderinger faller inn under forvaltningsrevisjon.) 
  
Revisor har på bakgrunn av risiko- og vesentlighetsvurderingen utført et attestasjonsoppdrag 
i forbindelse med Steinkjerbygg KF sin etterlevelse av kommunelovens § 9-13 Internkontroll i 
kommunalt og fylkeskommunalt foretak. 
  
Valgte kriterier for kontrollen: 
1) Internkontroll 

1. Hvordan sikrer og kontrollerer daglig leder at internkontrollrutiner blir fulgt i de ulike 
enheter i foretaket? 

2. Har daglig leder en beskrivelse av vurdering som sikrer at internkontrollen er tilpasset 
foretakets/områdets størrelse, egenart og risikoforhold? 

3. Har daglig leder rutiner for å følge opp avvik som avdekkes i internkontrollen, 
evaluering og ved behov forbedre skriftlige prosedyrer og andre tiltak for 
internkontroll? 

  
For punkt 1 konkluderer revisor med at kriteriene anses i det vesentlige etterlevd. 
  
2) Rapportering 

1. Hvordan og hvor detaljert rapporteres det om internkontroll og om resultater fra 



2. statlige tilsyn til styret og kommunestyret? 
3. Hvor ofte rapporteres det? 

For punkt 2 konkluderer revisor med at kriteriene anses i det vesentlige etterlevd. 
  
Revisors samlede konklusjon er at de har grunn til å anta at Steinkjerbygg KF i det alt 
vesentlige etterlever bestemmelsene i kommunelovens § 9-13 Internkontroll i kommunalt og 
fylkeskommunalt foretak, for valgte kriterier  
  
På bakgrunn av konklusjonen er det heller ikke utstedt nummerert brev.  
  
  
  
Vurdering 
Revisors uttalelse er utarbeidet for å gi kontrollutvalget et bedre grunnlag for å ivareta sitt 
påseansvar med økonomiforvaltningen.  
  
På bakgrunn av revisors samlede konklusjon anbefales kontrollutvalget å ta revisors 
attestasjonsuttalelse til orientering.  
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Til kontrollutvalget for  
Steinkjerbygg KF 
 
 
 
 
 
 
Uavhengig revisors attestasjonsuttalelse om etterlevelse av 
bestemmelser og vedtak for økonomiforvaltningen.  
 
Vi har utført et attestasjonsoppdrag som skal gi moderat sikkerhet, i forbindelse med Steinkjerbygg KF 
sin etterlevelse av bestemmelser og vedtak for økonomiforvaltningen på følgende områder: 
 
Vi har i vår risiko- og vesentlighetsvurdering kommet frem til at vi for 2022 foretar kontroll på 
etterlevelse av kommunelovens § 9-13 Internkontroll i kommunalt og fylkeskommunalt foretak. 
 
 
Valgte kriterier  

1) Internkontroll 
a. Hvordan sikrer og kontrollerer daglig leder at internkontrollrutiner blir fulgt i de ulike 

enheter i foretaket?  
b. Har daglig leder en beskrivelse av vurdering som sikrer at internkontrollen er tilpasset 

foretakets/områdets størrelse, egenart og risikoforhold?  
c. Har daglig leder rutiner for å følge opp avvik som avdekkes i internkontrollen, 

evaluering og ved behov forbedre skriftlige prosedyrer og andre tiltak for 
internkontroll?  
 

2) Rapportering 
a. Hvordan og hvor detaljert rapporteres det om internkontroll og om resultater fra 

statlige tilsyn til havnestyret og kommunestyret?  
b. Hvor ofte rapporteres det?  

 
 

Ledelsens ansvar for etterlevelse av bestemmelser og vedtak for økonomiforvaltningen 
Daglig leder er ansvarlig for å etablere administrative rutiner som sørger for at økonomiforvaltningen 
utøves i tråd med bestemmelser og vedtak, og at økonomiforvaltningen er gjenstand for betryggende 
kontroll.  
 
Vår uavhengighet og kvalitetskontroll 
Vi har utført oppdraget i samsvar med etiske retningslinjer for revisjonsselskapet, som inneholder 
uavhengighetskrav og andre krav basert på grunnleggende prinsipper om integritet, objektivitet, faglig 
kompetanse og tilbørlig aktsomhet, fortrolighet og profesjonell opptreden. 
 
I samsvar med internasjonal standard for kvalitetskontroll (ISQC 1 Kvalitetskontroll for revisjonsfirmaer 
som utfører revisjon og forenklet revisorkontroll av regnskaper samt andre attestasjonsoppdrag og 
beslektede tjenester) har Revisjon Midt-Norge SA et tilstrekkelig kvalitetskontrollsystem, herunder 
dokumenterte retningslinjer og rutiner for etterlevelse av etiske krav, faglige standarder og krav i 
gjeldende lovgivning og annen regulering.  
 
Våre oppgaver og plikter 
Vår oppgave er å avgi en uttalelse om etterlevelse av bestemmelser og vedtak for økonomiforvaltningen 
på grunnlag av bevisene vi har hentet inn. Vi har utført vårt attestasjonsoppdrag med moderat sikkerhet 
i samsvar med kommunelovens regler og RSK 301 Forenklet etterlevelseskontroll med 
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økonomiforvaltningen. Standarden krever at vi planlegger og gjennomfører oppdraget for å oppnå 
moderat sikkerhet for hvorvidt det foreligger vesentlige feil eller mangler ved etterlevelse av 
bestemmelser og vedtak i foretakets økonomiforvaltning på det området vi har foretatt forenklet 
etterlevelseskontroll. 
 
Vi baserer oppgaven på en risiko- og vesentlighetsvurdering som er lagt frem for kontrollutvalget.  
 
Utføring av et attestasjonsoppdrag som skal gi moderat sikkerhet i henhold til RSK 301, innebærer å 
utføre handlinger for å innhente bevis for at bestemmelser og vedtak for økonomiforvaltningen 
etterleves. Typen, tidspunktet for og omfanget av de valgte handlingene er gjenstand for revisors skjønn. 
Moderat sikkerhet har klart lavere sikkerhetsgrad enn betryggende sikkerhet, og vi gir derfor ikke uttrykk 
for samme nivå av sikkerhet som i en revisjonsberetning. 
 
Vi mener at vi har innhentet tilstrekkelig og hensiktsmessig bevis som grunnlag for vår konklusjon. 
 
Grunnlag for konklusjon  
 

Punkt 1) Internkontroll 

Selskapet benytter seg av EQS som er et kvalitetssystem og oppslagsverk for rutiner. I EQS skal avvik 
meldes, og avviksprosessen frem til avviket er lukket, følges opp. I tillegg består EQS av vedtatte 
styrende dokumenter, instruks, policy internkontroll og prosedyrer. Det er en egen prosedyre for 
håndtering av avvik. EQS er et felles kvalitetssystem med Steinkjer kommune. 

Steinkjerbygg KF benytter seg av Framsikt, som er en skybasert løsning for helhetlig økonomisk 
virksomhetsstyring. Analyser, planlegging, mål og resultatstyring, budsjettering og rapportering inngår 
som verktøy. I Framsikt er økonomioppfølgingen/rapporteringen brutt ned på 
avdeling/virksomhetsområde. I Framsikt logges hvem som utfører rapporteringen og på den måten 
foreligger det dokumentasjon for den enkelte leders oppfølging. 
Kontrollpunkt er blant annet gjennomført ved periodisk økonomi-/aktivitetsrapportering, i ukentlige 
ledermøter og individuelle månedlige samtaler med hvert enkelt medlem av ledergruppen i 
Steinkjerbygg KF basert på områdets egen handlingsplan. 
 
Selskapet har utarbeidet en policy for internkontroll. Dokumentet tar i seg vurderingene rundt 
selskapets størrelse, egenart og risikoforhold. Det opplyses om at det er en løpende vurdering om de 
kontrolltiltak som etableres er tilstrekkelige og godt nok integrert i selskapets prosesser støttet av 
hensiktsmessige verktøy. 
 

Kriterier i punkt 1) anses i det vesentlige etterlevd.  

 
Punkt 2) Rapportering 
 
Det opplyses at foretaket i utgangspunktet har 7 styremøter pr. år. I 2022 ble det gjennomført 2 
ekstraordinære styremøter. I tillegg til periodisk økonomi- og konsernrapportering, henholdsvis pr 
termin og pr. tertial ble det fra administrerende direktør holdt en orientering om selskapets målstruktur 
for internkontroll i styresmøte den 23.1.2023. Denne orienteringen omfattet blant annet en 
egenevaluering av internkontrollsystemet iht kommunelovens § 9-13 Internkontroll i kommunalt og 
fylkeskommunalt foretak. 
 
I foretakets årsberetning for 2022 er det også et avsnitt benevnt Kvalitetssystem og internkontroll. 
 
 
Det informeres om at det i 2022 ikke har vært noen statlige tilsyn og således ikke har vært noe å 
rapportere om. 
 
 
Kriterier i punkt 2) anses i det vesentlige etterlevd.  
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Konklusjon  
Basert på de utførte handlingene og innhentede bevis har vi ut fra forhold omtalt i «Grunnlag for 
konklusjon» grunn til å anta at Steinkjerbygg KF i det alt vesentlige etterlever bestemmelsene i 
kommunelovens § 9-13 Internkontroll i kommunalt og fylkeskommunalt foretak, for valgte kriterier 
 
Denne uttalelsen er utelukkende utarbeidet for å gi kontrollutvalget et bedre grunnlag for å ivareta sitt 
påseansvar med økonomiforvaltningen og til Steinkjerbygg KF sin informasjon, og er ikke nødvendigvis 
egnet til andre formål. 
 
 
 
Namsos, 29. juni 2023 
 
 
 
Heidi Galguften 
statsautorisert revisor 
oppdragsansvarlig revisor 



 
Revisoruttalelse Forenklet etterlevelseskontroll Steinkjer kommune 

Behandles i utvalg Møtedato Saknr 
Kontrollutvalget i Steinkjer kommune 01.09.2023 38/23 
 
Saksbehandler Liv Tronstad 
Arkivkode FE-216 
Arkivsaknr 22/94 - 43 
 
Forslag til vedtak 

1. Kontrollutvalget tar revisors attestasjonsuttalelse om etterlevelse av bestemmelser og 
vedtak for økonomiforvaltningen til orientering. 

2. Kontrollutvalget ber kommunedirektøren om en skriftlig redegjørelse om hvordan 
kommunen vil oppfylle kravene i kommunelovens § 25-2. Redegjørelsen sendes 
kontrollutvalget innen 01.11.2023. 

 
Vedlegg 
Revisors uttalelse forenklet etterlevelseskontroll Steinkjer kommune - Internkontroll 
Nummerert brev nr. 2 Steinkjer kommune 
 
Saksopplysninger 
Kontrollutvalget skal påse at det føres kontroll med at den økonomiske forvaltningen foregår i 
samsvar med gjeldende bestemmelser og vedtak (kommuneloven § 23-2 første ledd bokstav 
b). Som følge av dette ansvaret skal kontrollutvalget også påse at det gjennomføres forenklet 
etterlevelseskontroll av forvaltningen jf. kommuneloven § 24-9. 
  
Formålet med forenklet etterlevelseskontroll er, innenfor en begrenset ressursramme, å 
forebygge svakheter og sikre at kommunen følger sentrale bestemmelser og vedtak på 
økonomiområdet. Dette bygger opp under god økonomiforvaltning, åpenhet og tillit til 
forvaltningspraksis. 
  
Målsettingen er å etablere enkle og jevnlige kontrollhandlinger som kan fange opp vesentlige 
svakheter i sentrale deler av økonomiforvaltningen. Kontrollhandlingene kan blant annet 
foretas på områder hvor brudd har særlige økonomiske konsekvenser, eller i særlig grad 
svekker tilliten til økonomiforvaltningen.  
  
Etterlevelseskontrollen skal basers på en risiko- og vesentlighetsvurdering. Denne ble lagt 
frem for kontrollutvalget i sak 51/22. 
  
(Etterlevelseskontrollen omfatter ikke vurderinger av produktivitet, kostnadseffektivitet, 
kvalitet, måloppnåelse og virkninger. Slike vurderinger faller inn under forvaltningsrevisjon.) 
  
Revisor har på bakgrunn av risiko- og vesentlighetsvurderingen utført et attestasjonsoppdrag 
i forbindelse med kommunes etterlevelse av kapittel 25 Internkontroll i kommuneloven. 
  
Valgte kriterier for kontrollen: 
1) Internkontroll 

1. Hvordan sikrer og kontrollerer kommunedirektøren at internkontrollrutiner blir fulgt i de 
ulike enheter i kommunen? 

2. Har kommunedirektøren en beskrivelse av vurdering som sikrer at internkontrollen er 
tilpasset kommunens/områdets størrelse, egenart og risikoforhold? 

3. Har kommunedirektøren rutiner for å følge opp avvik som avdekkes i internkontrollen, 
evaluering og ved behov forbedre skriftlige prosedyrer og andre tiltak for 
internkontroll? 

  
For punkt 1 konkluderer revisor med at kriterier i punkt 1) anses i det vesentlige etterlevd. 



  
2) Rapportering 

1. Hvordan og hvor detaljert rapporteres det om internkontroll og om resultater fra 
statlige tilsyn til kommunestyret? 

2. Hvor ofte rapporteres det? 
  
For punkt 2 anser revisor i det vesentlige at kriteriene ikke er etterlevd. 
  
Revisors samlede konklusjon er at de har grunn til å anta at i det alt vesentlige etterlever 
kommunen bestemmelsene i kommunelovens § 25-1 for valgte kriterier i punkt 1) mens 
kommunelovens § 25-2 kriteriene i punkt 2) i det alt vesentlige anses ikke etterlevd. 
  
Revisor har på bakgrunn av dette avgitt et nummerert brev til kontrollutvalget. 
  
  
Vurdering 
Revisors uttalelse er utarbeidet for å gi kontrollutvalget et bedre grunnlag for å ivareta sitt 
påseansvar med økonomiforvaltningen.  
  
På bakgrunn av sine funn og påpekte mangler har revisor avgitt et nummerert brev nr. 2 til 
kontrollutvalget. Dette har kontrollutvalget et ansvar for å følge opp. 
  
Kontrollutvalget anbefales å ta revisors attestasjonsuttalelse til orientering. Videre be 
kommunedirektøren om en skriftlig redegjørelse om hvordan kommunen vil oppfylle 
kravene i kapittel 25 Internkontroll i kommuneloven, nærmere bestemt § 25-2. 
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Til kontrollutvalget i  
Steinkjer kommune 
 
 
 
 
 
 
Uavhengig revisors attestasjonsuttalelse om etterlevelse av 
bestemmelser og vedtak for økonomiforvaltningen.  
 
Vi har utført et attestasjonsoppdrag som skal gi moderat sikkerhet, i forbindelse med Steinkjer 
kommunes etterlevelse av bestemmelser og vedtak for økonomiforvaltningen på følgende områder: 
 
Vi har i vår risiko- og vesentlighetsvurdering kommet frem til at vi for 2022 foretar kontroll på 
etterlevelse av kapittel 25 Internkontroll i kommuneloven. 
 
Valgte kriterier  

1) Internkontroll 
a. Hvordan sikrer og kontrollerer kommunedirektøren at internkontrollrutiner blir fulgt i de 

ulike enheter i kommunen?  
b. Har kommunedirektøren en beskrivelse av vurdering som sikrer at internkontrollen er 

tilpasset kommunens/områdets størrelse, egenart og risikoforhold?  
c. Har kommunedirektøren rutiner for å følge opp avvik som avdekkes i internkontrollen, 

evaluering og ved behov forbedre skriftlige prosedyrer og andre tiltak for 
internkontroll?  
 

2) Rapportering 
a. Hvordan og hvor detaljert rapporteres det om internkontroll og om resultater fra 

statlige tilsyn til kommunestyret?  
b. Hvor ofte rapporteres det?  

 
 

Ledelsens ansvar for etterlevelse av bestemmelser og vedtak for økonomiforvaltningen 
Kommunedirektøren er ansvarlig for å etablere administrative rutiner som sørger for at 
økonomiforvaltningen utøves i tråd med bestemmelser og vedtak, og at økonomiforvaltningen er 
gjenstand for betryggende kontroll.  
 
Vår uavhengighet og kvalitetskontroll 
Vi har utført oppdraget i samsvar med etiske retningslinjer for revisjonsselskapet, som inneholder 
uavhengighetskrav og andre krav basert på grunnleggende prinsipper om integritet, objektivitet, faglig 
kompetanse og tilbørlig aktsomhet, fortrolighet og profesjonell opptreden. 
 
I samsvar med internasjonal standard for kvalitetskontroll (ISQC 1 Kvalitetskontroll for revisjonsfirmaer 
som utfører revisjon og forenklet revisorkontroll av regnskaper samt andre attestasjonsoppdrag og 
beslektede tjenester) har Revisjon Midt-Norge SA et tilstrekkelig kvalitetskontrollsystem, herunder 
dokumenterte retningslinjer og rutiner for etterlevelse av etiske krav, faglige standarder og krav i 
gjeldende lovgivning og annen regulering.  
 
Våre oppgaver og plikter 
Vår oppgave er å avgi en uttalelse om etterlevelse av bestemmelser og vedtak for økonomiforvaltningen 
på grunnlag av bevisene vi har hentet inn. Vi har utført vårt attestasjonsoppdrag med moderat sikkerhet 
i samsvar med kommunelovens regler og RSK 301 Forenklet etterlevelseskontroll med 
økonomiforvaltningen. Standarden krever at vi planlegger og gjennomfører oppdraget for å oppnå 
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moderat sikkerhet for hvorvidt det foreligger vesentlige feil eller mangler ved etterlevelse av 
bestemmelser og vedtak i kommunens økonomiforvaltning på det området vi har foretatt forenklet 
etterlevelseskontroll. 
 
Vi baserer oppgaven på en risiko- og vesentlighetsvurdering som er lagt frem for kontrollutvalget.  
 
Utføring av et attestasjonsoppdrag som skal gi moderat sikkerhet i henhold til RSK 301, innebærer å 
utføre handlinger for å innhente bevis for at bestemmelser og vedtak for økonomiforvaltningen 
etterleves. Typen, tidspunktet for og omfanget av de valgte handlingene er gjenstand for revisors skjønn. 
Moderat sikkerhet har klart lavere sikkerhetsgrad enn betryggende sikkerhet, og vi gir derfor ikke uttrykk 
for samme nivå av sikkerhet som i en revisjonsberetning. 
 
Vi mener at vi har innhentet tilstrekkelig og hensiktsmessig bevis som grunnlag for vår konklusjon. 
 
Grunnlag for konklusjon med modifikasjon 
 
Punkt 1) Internkontroll 

EQS er Steinkjer kommunes kvalitetssystem og oppslagsverk for rutiner. I EQS skal avvik meldes, og 
avviksprosessen frem til avviket er lukket, følges opp. I tillegg består EQS av vedtatte styrende 
dokumenter, rutiner, skjema, melding av personskader, forbedringsforslag og avvikssystemet. Det er 
utarbeidet en kvalitetshåndbok som gir brukerne en innføring og forståelse av kvalitetssystemet og 
som angir hvor avvik skal meldes og følges opp av leder. 

Kommunen benytter seg av Framsikt, som er en skybasert løsning for helhetlig økonomisk 
virksomhetsstyring. Analyser, planlegging, mål og resultatstyring, budsjettering og rapportering inngår 
som verktøy. Kommunen opplyser at det på økonomiområdet er prosedyrer for rapportering til politisk 
nivå, noe som sikrer at alle enheter må følge opp økonomistyring i henhold til økonomireglementet. I 
Steinkjer kommune foretas jevnlig rapportering til kommunestyret i Framsikt. Det logges hvem som 
utfører rapporteringen og på den måten foreligger det dokumentasjon for den enkelte enhetsleders 
oppfølging av internkontrollrutinene på økonomiområdet. Revisor er kjent med og har fått 
demonstrert/dokumentert den kvartalsvise oppfølgingen som gjøres i forhold til lønnsutgiftene i 
Framsikt. Lederne på de ulike enhetene må kontrollere lønnsdata pr ansatt, kommentere eventuelle 
budsjettavvik og kvittere ut for gjennomført kontroll. 

Kommunens kvalitetshåndbok angir i kapittel 12 hvordan det skal sikres at internkontrollen er tilpasset 
kommunens/områdets størrelse, egenart og risikoforhold. Dette skal gjøres via en årlig gjennomgang 
For den enkelte etat er ansvaret lagt til kommunalsjef/fagstabssjef. 

Når det gjelder økonomisk internkontroll opplyses det fra kommunen at kommunens 
økonomireglement baseres på en risikovurdering av prosessene i daglig økonomiforvaltning, der det 
er angitt arbeidsflyt som ivaretar en forsvarlig økonomiforvaltning.  I tillegg er det utarbeidet eget 
finansreglement som ivaretar risikovurderingene rundt finansforvaltningen i kommunen. 

Oversendt dokumentasjonen anses i det vesentlige å være dekkende for de kriterier som er satt opp i 
punkt 1).  

 

Kriterier i punkt 1) anses i det vesentlige etterlevd.  
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Punkt 2) Rapportering 
 
Kommunen skriver følgende i sin tilbakemelding: 

 
Kriterier i punkt 2) anses i det vesentlige ikke etterlevd.  
 
 
 
Konklusjon med modifikasjon  
Basert på de utførte handlingene og innhentede bevis har vi ut fra forhold omtalt i «Grunnlag for 
konklusjon med modifikasjon» grunn til å anta at Steinkjer kommune i det alt vesentlige etterlever 
bestemmelsene i kommunelovens § 25-1 for valgte kriterier i punkt 1) mens kriteriene i punkt 2) i det 
alt vesentlige anses ikke etterlevd. 
 
Denne uttalelsen er utelukkende utarbeidet for å gi kontrollutvalget et bedre grunnlag for å ivareta sitt 
påseansvar med økonomiforvaltningen og til Steinkjer kommunes informasjon, og er ikke nødvendigvis 
egnet til andre formål. 
 
 
Namsos, 30. juni 2023 
 
 
 
 
Heidi Galguften 
statsautorisert revisor 
oppdragsansvarlig revisor 
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Kontrollutvalget i Steinkjer kommune 
 
 
 
 
 
Brev nr. 2 
 
 
 
Modifisert uttalelse vedrørende forenklet etterlevelse med 
økonomiforvaltningen 

 
Vi har avgitt en modifisert uttalelse som er begrunnet i at kriterier i punkt 2) anses i det vesentlige ikke 
etterlevd. 
 
Kriterier i punkt 1 anses i det vesentlige etterlevd.  
 
Det henvises til uttalelsen med hensyn til hva de gitte kriterier omfatter. 
 
 
På den bakgrunn er således følgende konklusjon gitt: 
 
Konklusjon med modifikasjon  
Basert på de utførte handlingene og innhentede bevis har vi ut fra forhold omtalt i «Grunnlag for 
konklusjon med modifikasjon» grunn til å anta at Steinkjer kommune i det alt vesentlige etterlever 
bestemmelsene i kommunelovens § 25-1 for valgte kriterier i punkt 1) mens kriteriene i punkt 2) i det 
alt vesentlige anses ikke etterlevd. 
 
 
 
 
Med vennlig hilsen 
 
 
 
Heidi Galguften 
Statsautorisert revisor 
Oppdragsansvarlig revisor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kopi: 
Kommunedirektøren 
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Oppdragsansvarlig regnskapsrevisors uavhengighetserklæring 

Behandles i utvalg Møtedato Saknr 
Kontrollutvalget i Steinkjer kommune 01.09.2023 39/23 
 
Saksbehandler Liv Tronstad 
Arkivkode FE-216 
Arkivsaknr 23/276 - 4 
 
Forslag til vedtak 
Kontrollutvalget tar den gitte informasjonen til etterretning, og har ingen merknader til 
oppdragsansvarlig regnskapsrevisor sin vurdering av uavhengighet for: 

• Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruket KF 
• Steinkjerbygg KF 
• Steinkjer kommune 

 
Vedlegg 
Uavhengighetserklæring Steinkjer kommuneskoger KF 2023 
Uavhengighetserklæring Steinkjerbygg KF 2023 
Uavhengighetserklæring Steinkjer kommune 2023 
 
Saksopplysninger 
Enhver som foretar revisjon for kommune eller fylkeskommune skal fortløpende vurdere 
egen uavhengighet, jfr. forskrift om kontrollutvalg og revisjon § 16. 
  
Oppdragsansvarlig revisor skal hvert år, og ellers ved behov, avgi en skriftlig egenvurdering 
av sin uavhengighet til kontrollutvalget, jfr. § 19 2. ledd. Kravene til uavhengighet og 
objektivitet gjelder både ved regnskapsrevisjon og ved forvaltningsrevisjon. Forskriftens §§ 
17 og 18 setter krav til hhv. revisors tilknytning til revidert virksomhet, samt hvilke 
stillinger/verv/tjenester revisor kan ha. 
  
Ytterligere krav til oppdragsansvarlig revisor er kravet til vandel. Oppdragsansvarlig revisor 
må ha ført en hederlig vandel, være i stand til å oppfylle sine forpliktelser etter hvert som de 
forfaller, samt være myndig. 
  
Oppdragsansvarlig regnskapsrevisor er statsautorisert revisor. For statsautoriserte revisorer 
vil vandel normalt være kontrollert av finanstilsynet ifm. godkjenningen, og av kontrollutvalget 
ved tildeling av oppdraget. 
  
  
Vurdering 
Oppdragsansvarlig regnskapsrevisor har ansvaret for Steinkjer kommunes 3 regnskap, hhv. 
Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruket KF, Steinkjerbygg KF og Steinkjer kommune.   
  
Oppdragsansvarlig regnskapsrevisor er registrert i finanstilsynets virksomhetsregister. 
Egenerklæringene viser at revisor fyller kravene iht. forskriften. 
  
Så fremt kontrollutvalget ikke har innvendinger, anbefales kontrollutvalget å ta den gitte 
informasjonen til etterretning uten merknader. 
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Egenvurdering av uavhengighet:  
Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruket KF   
 
Kommuneloven § 24-4 og forskrift om kontrollutvalg og revisjon §§16-19 setter krav til revisors 
uavhengighet. Kravene er beskrevet i bestemmelsene. Dette dokumentet beskriver revisors 
egenvurdering og skal ivareta krav i forskriften.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Namsos, 12.07.2023 
 
Heidi A Galguften 
Oppdragsansvarlig revisor 
 
 

Ansettelsesforhold Undertegnede har ikke ansettelsesforhold i andre stillinger enn i 
revisjonsselskapet 
 

Medlem i styrende 
organer 

Undertegnede er ikke medlem i styrende organer i noen virksomhet 
som Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruket KF  deltar i. 
 

Delta eller inneha 
funksjoner i annen 
virksomhet, som kan 
føre til interessekonflikt 
eller svekket tillit 
 

Undertegnede deltar ikke i eller innehar funksjoner i annen virksomhet 
som kan føre til interessekonflikt eller svekket tillit til rollen som 
revisor. 

Nærstående Undertegnede har ikke nærstående som har en slik tilknytning til  
Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruket KF  at dette har betydning for 
min uavhengighet og objektivitet i utførelsen av revisjonsoppdraget. 
 

Rådgivnings- eller andre 
tjenester som er egnet 
til å påvirke revisors 
habilitet 

Undertegnede bekrefter at det ikke er ytet rådgivning eller andre 
tjenester overfor Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruket KF  som er 
av en slik art at dette kommer i konflikt med denne bestemmelsen. 
 
Før slike tjenester utføres, vurderer revisor rådgivningens eller 
tjenestens art i forhold til revisors uavhengighet og objektivitet. 
Dersom revisor konkluderer med at utøvelse av slik tjeneste kommer i 
konflikt med bestemmelsen i forskriftens § 16, utfører revisor ikke 
tjenesten. Hvert enkelt tilfelle vurderes særskilt. 
 
Revisor vil kunne besvare spørsmål/henvendelser som er å betrakte 
som veiledning og bistand og ikke revisjon. Slike veiledninger skjer 
med varsomhet og på en måte som ikke binder opp revisors senere 
revisjons- og kontrollvurderinger. 
 

Tjenester under 
fylkeskommunens egne 
ledelses- og kontroll-
oppgaver 
 

Undertegnede bekrefter at det ikke ytes tjenester overfor Steinkjer 
kommuneskoger Ogndalsbruket KF  som hører inn under foretakets 
egne ledelses- og kontrolloppgaver. 

Opptre som fullmektig 
for den revisjonspliktige 
 

Undertegnede bekrefter at verken revisor eller Revisjon Midt-Norge SA 
opptrer som fullmektig for Steinkjer kommuneskoger Ogndalsbruket KF  
 
 

Andre særegne forhold Undertegnede kjenner ikke til andre særegne forhold som er egnet til å 
svekke tilliten til min uavhengighet og objektivitet. 
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Egenvurdering av uavhengighet:  
Steinkjerbygg KF  
 
Kommuneloven § 24-4 og forskrift om kontrollutvalg og revisjon §§16-19 setter krav til revisors 
uavhengighet. Kravene er beskrevet i bestemmelsene. Dette dokumentet beskriver revisors 
egenvurdering og skal ivareta krav i forskriften.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Namsos, 12.07.2023 
 
Heidi A Galguften 
Oppdragsansvarlig revisor 
 
 

Ansettelsesforhold Undertegnede har ikke ansettelsesforhold i andre stillinger enn i 
revisjonsselskapet 
 

Medlem i styrende 
organer 

Undertegnede er ikke medlem i styrende organer i noen virksomhet 
som Steinkjerbygg KF deltar i. 
 

Delta eller inneha 
funksjoner i annen 
virksomhet, som kan 
føre til interessekonflikt 
eller svekket tillit 
 

Undertegnede deltar ikke i eller innehar funksjoner i annen virksomhet 
som kan føre til interessekonflikt eller svekket tillit til rollen som 
revisor. 

Nærstående Undertegnede har ikke nærstående som har en slik tilknytning til  
Steinkjerbygg KF at dette har betydning for min uavhengighet og 
objektivitet i utførelsen av revisjonsoppdraget. 
 

Rådgivnings- eller andre 
tjenester som er egnet 
til å påvirke revisors 
habilitet 

Undertegnede bekrefter at det ikke er ytet rådgivning eller andre 
tjenester overfor Steinkjerbygg KF som er av en slik art at dette 
kommer i konflikt med denne bestemmelsen. 
 
Før slike tjenester utføres, vurderer revisor rådgivningens eller 
tjenestens art i forhold til revisors uavhengighet og objektivitet. 
Dersom revisor konkluderer med at utøvelse av slik tjeneste kommer i 
konflikt med bestemmelsen i forskriftens § 16, utfører revisor ikke 
tjenesten. Hvert enkelt tilfelle vurderes særskilt. 
 
Revisor vil kunne besvare spørsmål/henvendelser som er å betrakte 
som veiledning og bistand og ikke revisjon. Slike veiledninger skjer 
med varsomhet og på en måte som ikke binder opp revisors senere 
revisjons- og kontrollvurderinger. 
 

Tjenester under 
fylkeskommunens egne 
ledelses- og kontroll-
oppgaver 
 

Undertegnede bekrefter at det ikke ytes tjenester overfor 
 Steinkjerbygg KF som hører inn under foretakets egne ledelses- og 
kontrolloppgaver. 

Opptre som fullmektig 
for den revisjonspliktige 
 

Undertegnede bekrefter at verken revisor eller Revisjon Midt-Norge SA 
opptrer som fullmektig for Steinkjerbygg KF. 
 
 

Andre særegne forhold Undertegnede kjenner ikke til andre særegne forhold som er egnet til å 
svekke tilliten til min uavhengighet og objektivitet. 
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Kommuneloven § 24-4 og forskrift om kontrollutvalg og revisjon §16- §19 setter krav til revisors 
uavhengighet. Kravene er beskrevet i bestemmelsene. Dette dokumentet beskriver revisors 
egenvurdering og skal ivareta krav i forskriften.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Namsos, 12. juli 2023 
 
 
 
Heidi A Galguften 
Oppdragsansvarlig revisor 
 

Ansettelsesforhold Undertegnede har ikke ansettelsesforhold i andre stillinger enn i 
revisjonsselskapet 
 

Medlem i styrende 
organer 

Undertegnede er ikke medlem i styrende organer i noen virksomhet 
som   Steinkjer  kommune deltar i. 
 

Delta eller inneha 
funksjoner i annen 
virksomhet, som kan 
føre til interessekonflikt 
eller svekket tillit 
 

Undertegnede deltar ikke i eller innehar funksjoner i annen virksomhet 
som kan føre til interessekonflikt eller svekket tillit til rollen som 
revisor. 

Nærstående Undertegnede har ikke nærstående som har en slik tilknytning til  
Steinkjer  kommune at dette har betydning for min uavhengighet og 
objektivitet i utførelsen av revisjonsoppdraget. 
 

Rådgivnings- eller andre 
tjenester som er egnet 
til å påvirke revisors 
habilitet 

Undertegnede bekrefter at det ikke er ytet rådgivning eller andre 
tjenester overfor Steinkjer  kommune som er av en slik art at dette 
kommer i konflikt med denne bestemmelsen. 
 
Før slike tjenester utføres, vurderer revisor rådgivningens eller 
tjenestens art i forhold til revisors uavhengighet og objektivitet. 
Dersom revisor konkluderer med at utøvelse av slik tjeneste kommer i 
konflikt med bestemmelsen i forskriftens § 16, utfører revisor ikke 
tjenesten. Hvert enkelt tilfelle vurderes særskilt. 
 
Revisor vil kunne besvare spørsmål/henvendelser som er å betrakte 
som veiledning og bistand og ikke revisjon. Slike veiledninger skjer 
med varsomhet og på en måte som ikke binder opp revisors senere 
revisjons- og kontrollvurderinger. 
 

Tjenester under 
(fylkes)kommunens 
egne ledelses- og 
kontroll-oppgaver 
 

Undertegnede bekrefter at det ikke ytes tjenester overfor Steinkjer  
kommune som hører inn under kommunens egne ledelses- og 
kontrolloppgaver. 

Opptre som fullmektig 
for den revisjonspliktige 
 

Undertegnede bekrefter at verken revisor eller Revisjon Midt-Norge SA 
opptrer som fullmektig for Steinkjer . 

Andre særegne forhold Undertegnede kjenner ikke til andre særegne forhold som er egnet til å 
svekke tilliten til min uavhengighet og objektivitet. 
 

Bidrar til forbedring 



 
Budsjettoppfølging kontrollarbeidet 2023 

Behandles i utvalg Møtedato Saknr 
Kontrollutvalget i Steinkjer kommune 01.09.2023 40/23 
 
Saksbehandler Liv Tronstad 
Arkivkode FE-033 
Arkivsaknr 20/43 - 51 
 
Forslag til vedtak 
Kontrollutvalget tar budsjettkontroll 1. halvår til orientering 
 
Vedlegg 
Budsjettoppfølging 2023 
 
Saksopplysninger 
For å holde kontrollutvalget godt informert om den økonomiske situasjonen for 
kontrollarbeidet 2023 legges det herved frem en økonomisk oversikt for 1. halvår 2023 for 
kontrollutvalgets egen drift. 
  
Den totale rammen for kontor Kontroll og revisjon er på kr 2 185 000 for 2023. Dette er en 
økning fra det som kontrollutvalget vedtok for 2023, og forklares med at kjøp av 
revisjonstjenester først bla kjent i oktober i 2022 etter årsmøtevedtak i Revisjon Midt-Norge 
SA.. Dette var det tatt forbehold om i saken, se sak 31/22 
  
Vedlagte rapport viser at kontrollutvalgets egen drift ligger innenfor budsjett. Det samme for 
kjøp av sekretariatstjenester og revisjonstjenester som fakturers hhv. 4 og 6 ganger pr år.  
  
  
Vurdering 
Den økonomiske oversikten viser at kontrollarbeidet 2023 ligger innenfor budsjett pr 1. 
halvår, og så fremt det ikke oppstår ekstraordinære forhold vil kontrollarbeidet (konto Kontroll 
og revisjon) holde seg innenfor budsjett ut året. 
  
Det anbefales at kontrollutvalget tar saken til orientering. 
 
 



Budsjett 2023, se kontrollutvalgets sak sak 31/22

NB! Budsjett justert jf.  RMNs vedtak okt. 2022 for budsjett 2023, (økt med kr 30.000)

Ledergodtgjørelse

           (10% av 80% av ordførers godtgjørelse)

Møtegodtgjørelse 

          (900 kr pr møte pr stk, (7 møter 4 personer))

10802 Erstatning for tapt arbeidsfortjeneste 4 242 20 000

Arbeidsgiveravgift

          (14.10 % for ledergodtgjørelse, møtegodtgjørelse)

Faglitteratur/tidsskrifter

          (5 abonnement på tidsskriftet Kommunerevisoren)

Matvarer til bevertning

………(1.000 pr møte)

11501 Kursavgifter og oppholdsutgifter 15 000 49 000

Reiseutgifter          

          (Kjøregodtgjørelse til møter)  

Reiseutgifter          

          (Andre reiseutgifter) 

Avgifter, gebyrer, lisenser

          (Medlemskap i FKT)  

Sum kontrollutvalgets egen drift 93 448 250 000

13700
Kjøp av tjenester fra  Revisjon Midt-Norge SA         (beløp 

endelig fastsatt av årsmøte okt.  2022, økt med 30 000) 
777 000 1 554 000

Kjøp av tjenester fra Konsek Trøndelag IKS

Sum 1 060 948 2 185 000

13800 190 500 381 000

11950 13 000 13 000

11602 25 000

11601 329 10 000

11151 1 225 8 000

11002 2 625 5 000

10990 7 571 15 000

10801 25 000

10800 49 456 80 000

Post Tekst Pr 1.h.år Budsjett 2023



 
Budsjett kontrollarbeidet 2024 - Økonomiplan 2024-2027 

Behandles i utvalg Møtedato Saknr 
Kontrollutvalget i Steinkjer kommune 01.09.2023 41/23 
 
Saksbehandler Liv Tronstad 
Arkivkode FE-033 
Arkivsaknr 20/43 - 52 
 
Forslag til vedtak 

1. Kontrollutvalget slutter seg til forslag til driftsbudsjett for 2024 for kontrollarbeidet i 
kommunen med en total ramme på kr 2 276 000, med forbehold om endringer etter 
årsmøtevedtaket i Revisjon Midt-Norge. 

2. Kontrollutvalget står fritt til å omdisponere budsjettrammen innenfor de rammer 
kommunens reglement setter, og kontraktsrettslige forpliktelser. 

3. Budsjettforslaget tar ikke høyde for ekstraordinære ressursbehov i 
kontrollsammenheng. 

4. Forslaget skal følge innstillingen til årsbudsjett til kommunestyret i samsvar med 
kommunelovens § 14-3 og § 2 i forskrift om kontrollutvalg og revisjon. 

 
Vedlegg 
Budsjett 2024 økonomiplan 2024-2027 
 
Saksopplysninger 
Saksbehandling og saksgang for budsjettet for kontrollutvalget går fram av kommuneloven § 
14-3 og § 2 i forskrift om kontrollutvalg og revisjon. 
  
Forskriften pålegger kontrollutvalget å utarbeide forslag til budsjett for kontrollarbeidet 
i kommunen. Forslaget skal følge innstillingen om kommunens årsbudsjett til kommunestyret, 
og det skal være klart og tydelig for kommunestyret hva kontrollutvalget har foreslått. 
  
Kontrollutvalgets ansvar og oppgaver er i det alt vesentlige lovregulert. Kontrollutvalgets 
ansvarsområde kan deles inn i tre områder: 

• kontrollutvalgets egen aktiviteter 
• kjøp av sekretariatstjenester 
• kjøp av revisjonstjenester 

  
  
Kontrollutvalgets egen drift 
Under fellesnevner lønn inngår bl.a. fast årlig ledergodtgjørelse, møtegodtgjørelse, erstatning 
for tapt arbeidsfortjeneste, reiseutgifter og tilhørende sosiale kostnader. 
  
Satsene for godtgjøring til folkevalgte fastsettes av kommunestyret, normal ved starten av 
hver valgperiode. Iht. forskrift om folkevalgtes godtgjøring (valgperioden 2019-2023) skal: 

• leder for kontrollutvalget godtgjøres med inntil kr 80.000 pr år (beregnet ut fra 10 % 
stilling og prosentsats av 80 % av ordførers godtgjørelse)  

• Medlemmer av kontrollutvalget godtgjøres med kr 900 pr møte.  
• Fungerende møteleder (dersom leder er fraværende) gis en godtgjøring på kr 1 800 

pr. møte.  
• Erstatning for tap i arbeidsinntekt dekkes iht. ulegitimert og legitimert tap, hhv. på 

inntil kr 750 og kr 3.500 pr dag.  
Da de nye satsene (valgperioden 2023-2027) er på høring men ikke fastsatt pr. d.d. De er 
imidlertid gjort et anslag for disse.  
  



Kontrollutvalget er et viktig organ, og trenger ressurser til opplæring og videreutvikling. Det 
arrangeres både lokale og nasjonale kurs og konferanser som retter seg mot kontrollutvalg. 
Ressurser til dette og tilhørende reiseutgifter er lagt inn i budsjettet. 
  
I tillegg til deltagelse på kurs og konferanser er det også viktig at kontrollutvalget er engasjert 
i kontrollarbeid og kan motta faglitteratur spesifikt rettet mot kontrollutvalget. Kommunen er 
medlemmer i Forum for kontroll og tilsyn (FKT) samt abonnenter på kommunerevisoren utgitt 
av NKRF - kontroll og revisjon i kommunene (NKRF). Dette er videreført i budsjettet. 
  
Det er også satt av ressurser til enkel bevertning på møter. 
  
Det er lagt opp til 7 møter for kontrollutvalget i 2024, som er det samme som det det var lagt 
opp til i årsplanen 2023. 
  
Tallene i økonomiplanen er oppgitt i 2023 kr. 
  
Kjøp av sekretariatstjenester 
Kontrollutvalgets sekretariat, Konsek Trøndelag IKS (Konsek) utgjør kontrollutvalgets 
operative ledd. Konsek har ansvar for saksutredning og generell tilrettelegging for utvalgets 
arbeid. 
  
Representantskapet i Konsek vedtok den 27. april 2023 budsjett for 2024 og økonomiplan 
2024-2027 (sak 04/23). 
  
Kjøp av revisjonstjenester 
Revisjon Midt-Norge SA (RMN) er kommunens valgte revisor, og leverer både 
regnskapsrevisjon, forvaltningsrevisjon og eierskapskontroll. De har opplyst at beløpet for 
revisjonstjenester for 2024 og økonomiplan 2024-2027 vil bli fastsatt av årsmøte høsten 
2023. 
  
I budsjettforslaget har en derfor tatt utgangspunkt i satsen for revisjonstjenester for 2023, og 
økonomiplan 2023-2026 som ble vedtatt av årsmøtet i RMN i oktober 2022 (sak 14/22). For 
2027 er det lagt inn en økning med ca 5 % fra 2026. 
  
Budsjettforslag 2024 med økonomiplan 2024-2027 
Budsjett Budsjett 

2023 
  

2024 
  

2025 
  

2026 
  

2027 
Kontrollutvalgets egen drift 250 000 275 000 275 000 275 000 275 000 
Kjøp av sekretariatstjenester 381 000 400 000  412 000 424 500 437 000 
Kjøp av revisjonstjenester * 1 554 000 1 601 000 1 650 000 1 700 000 1 785 000 
Total ramme kontrollarbeid 2 185 000 2 276 000 2 337 000 2 399 500  2 497 000 
* Revisjon Midt-Norge SA har opplyst at beløpet for revisjonstjenester for 2024 og 
økonomiplan 2024-2027 blir fastsatt i årsmøte høsten 2023, og kan derfor bli endret 
  
  
Vurdering 
I samsvar med kommuneloven med forskrifter legger kontrollutvalget med dette frem et 
forslag til budsjett for det samlede kontrollarbeidet i kommunen for 2024.  
  
Budsjettforslaget bygger på kontrollutvalgets egenaktivitet i et normalt år og tidligere 
regnskapstall. I tillegg til kontrollutvalgets egenaktivitet budsjetteres det også med kjøp av 
sekretariatstjenester og revisjonstjenester som hhv. bestemmes av selskapenes 
representantskap og årsmøte. En må imidlertid ta forbehold om eventuelle endringer etter 
årsmøtevedtaket i Revisjon Midt-Norge SA høsten 2023. 
  



Kontrollutvalgets samlede budsjettforslag tar ikke høyde for ekstraordinære ressursbehov i 
kontrollsammenheng.  
  
Det er viktig å legge merke til at kontrollutvalgets budsjettforslag skal følge innstillingen til 
årsbudsjettet til kommunestyret jf. kommuneloven § 14-3 tredje ledd. Det er videre 
kommunestyret som fastsetter den totale rammen.  
  
Kontrollutvalget står fritt til å omdisponere budsjettrammen innenfor de rammer kommunens 
reglement setter og kontraktsrettslige forpliktelser. 
  
  
  
  
 
 



Ledergodtgjørelse

           (10% av 80% av ordførers godtgjørelse)

Møtegodtgjørelse 

          (1000 kr pr møte pr stk, (7 møter 4 personer))

10802 Erstatning for tapt arbeidsfortjeneste 20 000 22 000 22 000 22 000 22 000

Arbeidsgiveravgift

          (14.10 % for ledergodtgjørelse, møtegodtgjørelse)

Faglitteratur/tidsskrifter

          (5 abonnement på tidsskriftet Kommunerevisoren)

Matvarer til bevertning

………(1.000 pr møte)

11501 Kursavgifter og oppholdsutgifter 49 000 55 000 55 000 55 000 55 000

Reiseutgifter          

          (Kjøregodtgjørelse til møter)  

Reiseutgifter          28 000 28 000 28 000 28 000

          (Andre reiseutgifter) 

Avgifter, gebyrer, lisenser

          (Medlemskap i FKT)  

Sum kontrollutvalgets egen drift 250 000 275 000 275 000 275 000 275 000

13700 Kjøp av tjenester fra Konsek Trøndelag IKS 381 000 400 000 412 000 424 500 437 000

Kjøp av tjenester fra Revisjon Midt-Norge SA  

          (endelig beløp fastsettes av årsmøte oktober 2022) 

Sum 2 185 000 2 276 000 2 337 000 2 399 500 2 497 000

87 500

28 000

2027

10800 80 000 87 500 87 500 87 500

2026Post Tekst
Budsjett 

2023

Økonomi-plan 

2024-27 

Budsjett 2024

2025

16 000

10801 25 000 28 000 28 000 28 000

16 00010990 15 000 16 000 16 000

9 000

5 000

9 000

11200 5 000 5 000 5 000 5 000

11151 8 000 9 000 9 000

10 00011601 10 000 10 000 10 000 10 000

14 500

11602 25 000

1 785 0001 700 000

11950 13 000 14 500 14 500 14 500

13800 1 554 000 1 601 000 1 650 000



 
Godkjenning av møteprotokoll 01.09.2023 

Behandles i utvalg Møtedato Saknr 
Kontrollutvalget i Steinkjer kommune 01.09.2023 42/23 
 
Saksbehandler Liv Tronstad 
Arkivkode FE-033, TI-&17 
Arkivsaknr 23/303 - 2 
 
Forslag til vedtak 
Møteprotokollen fra dagens møte i kontrollutvalget, 01.09.2023 godkjennes. 
 
Saksopplysninger 
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